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apie

Tarime atsiprašyti 
Dėl linotipininkų

dradarbių, kad tik dali jų ra 
šinų tegalėjome sunaudoti.

Sakykite, ar tai ne nauji žo 
džlal, žaibo raidėmis nusidrie 
kę mūsų visų dienų gana pil 
ko j e literatūros padangėje?

"Turime atsiprašyti skaityto- 
jų bendradarbių.

įskaitytoj ų, kad šis numeris

Mat, senieji sensta, serga ir 
miršta, o naujųjų, norinčių už- 
imti jų vietas, nėra.

82 NUBAUSTI 
MIRTIES BAUSME

tvir-
JAV

dideli 
apie 

pada-

Afrikos kon
Indonezi

minėjusi savo laisvės 50 metų 
sukaktį, dar vis nepajėgia iš- 
siladsvinti & skurdo.

Įr vargiai/ar kada nors ji 
išsilaisvins.

mu, sudariusiu visų politinių 
partijų - koalicinę vyriausybę 
ir vėliau . vokiečių okupacijų 
metais, kai visos lietuvių poli-

Vokietijoje nera- 
streikai, studentų 
šiaip gyventojų 

prieš komunis-

NAUJI SKIEPAI 
VISAM PASAULIUI

JAV prezidentas Eisenhowe- 
ris pareiškė, kad naujais dr. 
Salk skiepais pirmiausia bus 
aprūpinti Amerikos gyvento
jai, bet vėliau, gamybai padi
dėjus, skiepai bus siunčiami 
visam pasauliui, kas tik jų pa
prašys.

• Grupė Vokietijos moksli
ninkų, išradę svarbiausią Hit
lerio ginklą V-2 raketą, šią sa- 
vatę tapo JAV piliečiais. Ta 
proga grupės vadas pareiškė, 
kad jo pasiūlymu raketos pa
slaptis. buvo perduota JAV. 
Grupę sudaro 103 asmenys, į- 
skaitant vaikus.

tėvynės laisvinimo kovai rei
kėjo mobilizuoti visus laisva
me pasaulyje esančius lietu
vius, laisvinimo kovą planuo
ti, jai vadovauti, nes anapus 
pasilikę broliai galėjo tik rezis- 
tuoti ir žūti, bet jų pagalbos 
šauksmui į Vakarus kelias bu
vo užtvertas-bent trijomis ge-

demokratinėmis partijomis, 
kaip liaudininkai ir socialde
mokratai, vietoje sudarę stip
rią demokratinę koaliciją ir 
per ją siekę savo aspiracijų 
atsistoti 
mo veiksnio 
koaliciją su 
kratiškomis 
penūs, kurių 
šalintas 
pirmininkas prof J. Kamins
kas ir išrinktas pirmininku 
prel. M. Krupavičius. Tai kas, 
kad po kurio laiko, o dar ir 
dabar taurininkai skundžiasi, 
esą krikščionys demokratai už * » anuomet daromą pa tarn a vi-

::Be visų kitų medžiaginių 
sįįįumų, kuriuos mūsų laik
raščių leidėjams tenka nešti, 
paliausiu laiku prisidėjo dar

kėši Berlyne (Užsienio Reika 
lų Ministerijoje) ir prašė pa 
ramos prieš “švogerių vai 
džią”?

sąjūdžiai sudarė pogrindyje 
'V«miif^;Vyriau^
Laisvinimo . Komitetą, kurio 
autoritetą pripažino visa tau
ta ir be kurio žinios ir įtakos 
nevyko joks rimtesnis spren
dimas Lietuvai besiruošiant ap
sisaugoti nuo rudojo okupan
to, apsiginti nuo gręsiančio 
raudonojo ir politiškai išlikti 
kuo mažiausiai sužalotai ir ne
priklausomai.

Tiesa, karo įvykiai buvo ga
lingesni už mūsų pastangas, 
turėtus galimumus ir realias 
jėgas. Tačiau ir tos pastan
gos buvo vieningas ir tos jė
gos sukauptos kartu. Tų pas
tangų ir jėgų vieningumas iš
lydėjo mus iš tėvynės į trem
tį, padėjo perleisti besibai
giančio karo sunkumus ir 
1945 metų vasarą Wuerzburge 
surinkti vienon vienumon ka
ro audros ir tėvynės išblokštą 
VLIKą, kurio uždaviniai nuo 
tada pasidarė dar daugiau at- 
sakomingesni ir didesni, nes
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ir prašo 135,000 
namus sovietai 

už 35,000 dol.
lankosi, britų

. Dr. Jonas Salk, naujų vaikų paralyžiaus skiepų atradėjas, jau esniai savo laborato
rijoje, Pittsburgh© universitete, kartu su savo bendradarbiais, jieškojo vaisto ligai, 
kuri kasmet tūkstančius nuvarydavo į kapus.Pereitą savaitę išmėginti nauji skiepai davė 
labai gerus rezultatus: iš 440,000 Įskiepytų vaikų, tik 71 susirgo paralyžium. Praneša
ma, kad naujieji, pagerinti, skiepai, duos geresnius rezultatus.

bausme. 20 daugiau negu 1953 
metais. Prieškariniais laikais 
Jungtinėse Valstybėse kasmet 
mirtimi nubausdavo apie 147 
žmones.

Palikimo vykdytojai, negali 
suprasti, kodėl jaunasis Sut
ter atsisako pinigų ir net gra
sina dėl to teisme bylą kelti.
ATSISAKO 400,000 DOL.

reiškė 1905 metais Vilniaus 
seime, kuris sugebėjo pada
ryti bendrus nutarimus revo
liucijos ugnies atošvaistėje. Ji 
pasireiškė 1918 metais pirmo
jo pasaulinio karo ugnyje ir 
davė mums Nepriklausomybės 
aktą. Ji degė ginant Lietuvos 
valstybę 1919-20 metais ir ru
seno partijų koalicijose Stei
giamojo ir sekančių trijų sei
mų metais iki pat 1926 m. Kai 
didžiosios katastrofos jau bu
vo ties pat Lietuvos slenksčiu, 
1939 metais tautinės ir poli
tinės vienybės kelias vėl buvo 
bepradedąs atsistatyti koali
cinės vyriausybės formoje. Ką 
bekalbėti apie pogrindžio vie
nybę,-kuri 1^941 metais išsiver-

“Užsienių Reikalų Ministeri
jos pritarimu voldemarininkų 
grupėm. buvo laikas nuo lai
ko paremiama mažesnėmis pi
niginėmis sumomis... Parama 
ginklais, lėktuvais ir automa- 
Štnomls — ko jie pakartotinai 
prašė — nebuvo suteikta.”

Tai be abejonės juoda dėmė 
visam tam sąjūdžiui.

BeU. ar demokratinio he- 
tuvių sąjūdžio saulėje šiuo at-

Karštasis karas Vakaruose 
buvo baigtas. Išorinė karo ug
nis tremtyje mūsų nebesvili- 
no. O toji vidujinė ugnis, Lie
tuvos pavergimo ir tautos ne
laimių uždegta, mūsų širdyse, 
atrodo, buvo nepakankama, 
kad prailgintų mūsų paskuti
niojo vienybės fenikso gyvy
bę. Pradėjome maištavimus 
patys prieš save ir pradėjome 
juos dar 1945 metais Wuerz
burge.
Atrodo, nieko ypatingo įvykti 
negalėjo. Demokratinis pa
saulis buvo nugalėjęs totali
tarinį Vakarų Europoje, kur 
atsidūrėme, bet pasiliko są
jungoje su totalitariniu pa
sauliu rytuose ir Rytų Euro
poje, kur liko tarp kitų valsty
bių -ir komunizmo pavergtoj i 
Lietuva. Iš' vienos. pusės turė
jome žengti kartu su laimėju
sia -Vakarų demokratija, nes

demokratų su tautninkas iš 
vienos pusės ir liaudininkų 
su socialdemokratais iš 'kitos 
pusės. Lygiai kaip 1926 m.

(Nukelta į 8 psl.)

vyriausiojo laisvini- 
priešakyj, suėjo į 
buvusiomis auto- 
tautininkų gru- 
balsais buvo nu- 

anuometlnis VLIKo

teisingo sprendėjo Lietuvos 
išlaisvinimo byloje. Bet iš ki
tos pusės vakarų demokrati
jos komunistinis sąjungininkas 
čiaupi, kur tik galėjo ir kaip 
galėjo mums burnas, kad tik 
mūsų skundas nebūtų išgirs
tas. Lietuvos pogrindyje pasi
sakėme visi demokratais esą. 
Wuerzburge net visi deklara
vome, kad Lietuvą išlaisvinus 
ir atkuriant laikysimės 1922 
m. konstitucijos. Net mūsų 
autokratinės politinės parti
jos viešai pareiškė, kad nu- 
nutraukia ryšį su praeities au- 
autoritetizmu ir atgimsta de
mokratiškomis. O vis dėlto, 
tie pareiškimai, atsižvelgiant 
į vykusius faktus, negalėjo 
būti vertinti kaip nuoširdūs.

Visų pirm, buvo padarytas 
vidujinis perversmas pačiame 
VLIKe. Krikščionys demokra
tai, vietoje j ieškoję stipresnės 
koalicijos su buvusiomis de-

• Sustiprinus piliečių apsau
gą New Yorke, vaikėzų gau
jos pradėjo plėšikauti ir žmo
nes užpuldinėti New Yorko 
priemiesčiuose.
• Du čekų studentai vogtu 
lėktuvu atskrido j Vokietiją, 
jieškodami prieglaudos.
• Senatorius Knowland rei
kalauja, kad JAV, neatidėlio
jant,. per Jungtines. Tautas 
stengtųsi išlaisvinti 15 ame
rikiečių lakūnų, jkalintų ko
munistinėje Kinijoje.
• Irane baigta statyti naujas 
sveikatos centras, kainavęs a- 
pie 8 milijonus dolerių. Nau
jos ligoninės personalą paruoš 
ir jį mokys JAV gydytojai spe
cialistai.

• Japonijoje, siaučia
X “Skrajojanti lėkštė” — naujos konstrukcijos .apvalios potvyniai.. Sunaikinta 

platformos pavidalo lėktuvas, šiomis dienomis lakūno Phil 1,500 gyvenamų namų, 
Johnsono išmėgintas Kalifornijoje. ryta daur nuostolių.

• Sir Winston Churchillis nu
skrido į Italiją atostogoms.
• Sir Anthony Eden, nauja
sis Britanijos premjeras, su
darė naują vyriausybę.
• Didelis keleivinis lėktuvas 
su 11 Kinijos komunistų, de
legatų į Azijos 
ferenciją Bantunge
joje, įkrito į jūrą. Visi keleiviai 
žuvo. Kinijos komunistai 
tina, kad lėktuvas buvęs 
šnipų sabotažo auka.
• Kas mėnuo leidžiama 
6000 Vokietijos piliečių atvyk 
ti į JAV. Be to, kas mėnuo 
JAV atvyksta apie 350 vokie 
taičių, ištekėjusių už ameri
kiečių karių.
• Prieš kurį laiką sovietai už 
darė savo pasiuntinybę Can 
bcrra, Australijoje. Dabar no 
ri parduoti buvusios pasiunti 
nybės namus, 
dolerių. Tuos 
buvo nupirkę
• Kanadoje
Darbo partijos vadas Clement 
R. Atlee. Aplankys visas kraš
to provincijas su paskaitomis.
• Vakarų Vokietijos prekybos 
delegacija lankosi Australijoj.
• Rytinėje 
mu. Vyksta 
riaušės ir 
bruzc^'jimas

• Austrijos premjeras Raab, 
prieš, kurį, laiką išvykęs, į 
Maskvą, į Vieną atsiuntė.to
kio turinio pranešimą: “Au
strija bus laisva. Mums bus 
sugrąžinta . visa teritorija.” 
Mūsų karo belaisviai sugrįš.”.
• Argentina ir Urugvajus ne
trukus pasikeis pasiunĮtiniais. 
Tarp tų dviejų valstybių dip
lomatiniai santykiai buvo nu
traukti prieš dvejus metus.
• Kinijos aviacijos bazėse pir
mą . kartą pasirodė. nauji 
sprausminiai bombonešiai. To
kių bombonešių rusai žadėję 
Kinijai duoti apie 1090. Ir 
šiaip sprausminių kovos lėk
tuvų pasirodo Kinijos pajū
riuose.
• Į Jungt. Valstybes atvyko 
Ispanijos žemės ūkio ministe- 
ris Rafael Cavestany su dukra.
• Prancūzija, ragina šaukti 
JAV, Britanijos ir Prancūzijos 
konferenciją. Vėliau — JAV, 
Britanijos, Prancfizijps ir So
vietų Sąjungos konferenciją 
pasaulinės taikos reikalais.
• Britai netrukus žada pasi
kviesti JAV mokslininkus ir 
parodyti jiems savo laimėji
mus atominės energijos srity-

Eugene F. Sutter, Yale uni
versiteto studentas, kuriam 
tėvas paliko apie 400,000 dole
rių, nors ir neturėdamas jo
kių pajamų, griežtai atsisako 
tuos pinigus imti. Esą, jie jam 
nereikalingi Prieš keletą metų 
jis gavo apie 35,000 doL tėvo 
palikimo, bet tuos pinigus tuo
jau išdalino įvairiems labdaros 
reikalams.
STEVENSON SIŪLO 
TAIKOS PLANĄ

kui vėl susirgus, tai geriau, ne
gu nieko.

Geriau keturi puslapiai, ne
gu nė vieno

d&ų žodžių autorius, kuriam 
laikraštis tenka leisti, ne tik 
redaguoti, dėl to yra nepaten
kintas, gal būt, labiau, negu 
skaitytojai ir bendradarbiai

įPirmą kartą, visoje jo šios 
rūšies “karjeroje”, vienybė iš
eina keturių puslapių...

®eja, šįkart nebuvo galima

kritiška 
priversti 
dininkų 
grupes iš 
Anuomet 
pavesta V. Sidzkauskui. 
tininkai pareiškė 
įeiti. Krikščionys 
jų pretenzijas palaikė 
tarpu, kai liaudininkai su 
cialdemokratais pasisakė 
galėsią VT su tautininkais 
bent šiuo-metu kartu būti.

Ir lyg likimo ironija V. Si
dzikauskui atiteko ir vėl poli-

Pereitais metais Amerikoje APLINK

Demokratų partijos
Adlai Stevensonas vyriausybei 
siūlo taikos planą: atiduoti 
Matsu ir Amoy salas Kinijos 
komunistams ir pradėti taikos 
derybas su kinais ir sovietais.

Valstybės Sekretorius Dulles 
šį planą atmetė, kaip neprak
tišką. - •< ’

Anot Darbininko, “bendras 
įsitikinimas, kad Jėzus Kristus 
buvo nukryžiuotas ant pirmojo 
tipo kryžiaus.”

Berods, panašiai rašė ir Vie
nybės bendradarbis Aleksis 
Rannit.

Bet... tada, pernai pavasa-

kaip nebuvusius ir nekad jų 
neištesėję. Tai yra, anuomet 
sudarytąją koaliciją išardę. 
Bet tos anuometinės, nors ir 
labai trumpos koaMcijos prie
skonis ir pasekmės išsilaikė iki 
šių dienų. Pirma, krikščionys 
demokratai prarado tautinin
kų pasitikėjimą, kaip pažadų 
neištesėjimą. Antra, krikščio
nys demokratai . prarado ir 
liaudininkų su socialdemo
kratais pasitikėjimą, kam dar 
kartą susidėjo su tautininkais 
prieš demokratus. Tai'buvo 
pirmoji sėkla, kuri brandino 
du priešingus frontus: krikš-

Dvejuose frontuose
Toji sėkla pribrendo ne tuoj. 

1946 metais jau . Pfullingene, 
kai buvo sudaroma pirmoji 
Vykdomoji Taryba susidarė 

padėtis, kuri galėjo 
demokratiškas liau- 
ir socialdemokratų 
VLIKo pasitraukti. 
VT sudaryti buvo 

Tau- 
norą į VT 

demokratai 
tuo

Darbininkas savo velykinia
me numeryje rašo, kad “kry
žių buvo vartojamos įvairios 
formos.”

Bet laikraštis nurodo tik 
tris: du medžiai, kurių trum
pesnysis' kerta skersai ilgesnį... 
trumpesnis medis uždėtas vir
šum ilgesnio, ir panašus į di
džiąją raidę T... du lygūs me
džiai, perdėti istryžai kaip

Leonardas Andriekus su sa
vo naujai pasirodžiusia 134 
puslapių poezijos knyga, Atvi
ros Marios, vertas dėmesio.

Tai nauja ir, reikia pasaky
ti, gana brandi jėga mūsų gro
žinėje literatūroje.

Andriekaus poezija prašosi 
cituojama:

“Nenusimink, jei nežinosi, . 
Kur šiaurė, pietūs, vakarai, 
Ir nei su beržu, nei su uosiu 
Nepakalbėsi atvirai.

Tu jiems sakysi, kad čia liūdna, 
O jie tau aiškinti pradės, 
Kaip eina rytmetys per liūną, 
Kaip klykia puldama žvaigždė.

Ir nesuprasi, ar pamišo 
Praėjusios nakties žaibuos, 
Kad nebėra nėjokio ryšio

vo “provincijos” parapijų var
pais skambino, kad Vienybė 
skelbianti ereziją.

Darbininkas, kuris dabar ra
šo, kad “kryžius buvo žudymo 
priemonė”, taip pat nemažai 
prisidėjo prie tos isterijos.

• ♦♦
. • *

Naujienų bendradarbis Gas
paras Baltinis iškelia keletą į- 
domių faktų, liečiančių vadi
namus voldemarininkus.

Naujienų straipsnyje cituo
jami buvusių nacių įstaigų su
sirašinėjimo dokumentai, ku-

• šiaurės vakarų Kinijoje bu
vo stiprus žemės drebėjimas, 
kuris tęsėsi apie 37 minutes.
• JAV Cenzo biuras praneša, 
kad kovo 1 d. visoje šalyje bu
vo 164,367,000 gyventojai.
• Jungtinės Valstybės šią sa
vaitę įteikė Sovietų Sąjungai 
prezidento Eisenhowerio pla
ną — “Atomas, taikos reika
lams”.
• Argentinos vyriausybė pa
skelbė, kad laikinai draudžia
ma mokyklose dėstyti katali
kų tikybą.
• Bulgarijoje dvylikos metų 
mergaitė V. Tcolev, serganti 
laukemia ir reikalinga vaistų 
jos gyvybei gelbėti, niekur Eu
ropoje negalėjo jų gauti. Pa
galiau kreiptasi į JAV. Vaistai 
pasiųsti iš 
kietijoje.

Mūsų vienybė, 1 
versmas VLIKe

kėjimą. - V. Sidzikauskas politinio advokato rolėj
Mūsų vidujinių maištavimų, 

kurie pasireiškia didžiais ne
sutarimais, sėklas nėra nau
jas. Jų pragaištingais diegais 
sugebėjome nuskratyti, nors 
kartais ir pavėluotai, mūsų 
tautai ir valstybei sprendžia
mais momentais. Mūsų vieny
bė, kaip tas feniksas, visuo-

"į J
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JIE PEŠASI, 0 KULTŪRININKAI DIRBA

?tew%drkas irApy linkę
BENDRUOMENĖS TARYBOS RINKIMAI

THE

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

Hans HoltJoe Stoeckel
Vokiška savaitės apžvalga.

kuris P almių uogos

kanaluose

Tel. EV. 7-9882kvieči
3530 AMI

LIETUVIAI ADVOKATAI

asmenybės

AURANT

Čigonų muzika

Virginia 9-3112

JUOZAS GRABAUALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB Licensed
PASIDALINO PAREIGOMIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

PETRAS LISAUSKAS

Rengėjai

saw

nuo $250 
nuo $495 
nuo $385

vėse nėra B-nės padalinio ar
ba' todėl, tad gyvena per toli 
ar ir dėl kurių kitų priežasčių.

Tarybos rinkimuose balsuoti

Diplomatinio 
ir kompeten-

apylinkių lietuviai, kad ir nė 
ra dar Įsirašę t nartus — ta

VINCO KRĖVĖS VARDO 
LITERATŪRINĖS PREMIJOS

selka (Liet. Akamedinio Sam
būrio, atstovai). Jury komisi
ja susirinko pirmojo posėdžio 
balandžio mėn. pirmąją savai-

kalauja JAV imigracijos įsta
tymas. Dėl to ekskursantai Ii 
ko Anglijoje. Atlikę formalu 
mus, jie atvyks lėktuvu. .. .

Senimas moko jaunimą, šim
to metų amžiaus Emma Gord
on iš Pittsburgho, moko jauną 
vyrą šokti valsą.

Brooklyno 
tautiečius

sau kreditų susirinkti.
Kalbant apie ’patį koncertą, 

reikia pasakyti, kad lietuviui

įstaigą^ 
ko sovie

čiau, daugiau negu neseniai į- 
vykęs Vasario 16 minėjimas. 
Be banalių, apviliančių žodžių, 
be pigios bravūros. Tikrai yra 
kuo didžiuotis.

HARRY TRUMAN NORI 
BŪTI VICEPREZIDENTU

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.- 
EVergreen 7-8067

vystytas
dovų, ap
yra specialūspar
tų įdomu, jei n
Ag, jau čia lietuviu
vetos tikrai nėra!

biznierius 
atsilankyti.

ką ir veikiau 
parašiau, nie- 
ir dabar ne-

Liet. Akademinis Sambūris 
Montrealyje, Kanadoje

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

S K3G SUV N3SOH 
— Maria Holst — C.

Y. Teh ST 2-7524. Turime na
mų, biznių ir ūkių (farmų) ne 
tik Didžiojo New Yorko ra
jonuose, bet ir toliau.

REAL ESTATE BROKER

Gustav Froehl

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šluos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Bostdn Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

A. Matonis 
ps. V. Pileika
Muose, ps. A. Banevičius — Pa 
siruošimas vyčšauti (tik kan 
didatams) ir kt.

negailestinga kri 
tika arba besąlyginis liaupsi 
nimas taip vadinamų veiks

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue. 

Brooklyn 8, N. Y, 
AP 7-7083

su savo skautais, vėl tas pats 
Armonas, Vyt. Grybauskas, G. 
Gailiūtė su sportininkais, tai 
toji oazė, kurios visi tremtiniai 
turėtų jieškoti. Toj oazėj su
tiksi meiledulkių prisiuosčiusi 
J. Jankų. Tik čia sutiksi mū
sų mieląjį, vis naujų kelių 
modemiškam mene be j ieškantį

sakysite? Ne tik parsikvietė, 
bet sugebėjo suburti pilnutėlę 
Aquinas Instituto salę (apie 
1,300 vietų). Jei dar priminsi-

1264 WHITE STREET 
Hilside, N. J. 

WAveriy 63325

kas, pakartotinai praneša, kad 
balandžio 24 d. Liet. PI. Klu
bo salėje z Brooklyne ruošia
mas koncertas su šokiais. Pra-

NAMAI. Kas nori sėkmingai 
parduoti namus ar pirkti, te
sikreipia į lietuvišką Juozo 
Grabau-Grabausko įstaigą 227 
Bedford Ave., Brooklyn 11, N.

RADIJO VALANDA 
Jack J. Stukas 

Direktorius

Laisvai Europai stiprėjant, 
pagalbos reikalas ten sumažės.

Baigdamas Duties pridūrė, 
kąd Pietų Amerikos vaistys 
bims tokio pavojaus dabar nė
ra ir vargu bus. Dėl to, esą, rei
kia džiaugtis, kad ikir&ol ko
munizmas Amerikos žemynui 
nesudaro didelio pavojaus. To
liau Duties pabrėžė, kad nė vie
nai Amerikos žemyno valsty-

riuomenės. Tuo tarpu Europa, 
vos spėjusi išbristi iš karo ir 
dar tebenešdama paskutinio 
karo naštą, jau turi saugotis 
kito karo. .

Vienas Kanados kariuome
nės batalijonas, apie 6,000 vy
rų, šiomis dienomis išplaukė Iš 
Korėjos. Nors Korėjos karas 
seniai baigėsi, bet sąjunginin 
kai telaiko ten savo kariuome
nes.

jame susilpninus, 
politinių bandymų 
blokas neatlaikė 
suskilo.

Savo tėvų lydimas Valery A. Lysikov, 17 m. amžiaus pa
bėgėlis iš anapus geležinės uždangos, grįžta atgal. Jo tėvas 
— sovietų lakūnas.

Kanadoje, 
įsteigė Lietuvių 

Sambūris, įteiki- 
numatomos gegu- 

pabaigoje. šiai 
įrti sudaryta se- 

Komisija: Jonas 
(Lieb\ Rašytojų 

Kar-

Sąskrydžio dalyvių maistu 
rūpinasi Waterburio sk. Tėvų 
K-tas. šeštadienį 7,30 vaL į- 
vyks laužas, kurio programą 
dšpildys įvairių vietovių skau
tai vyčiai. Laužo tema — Tė
vynė. Po laužo — pasilinksmi
nimas.

Sąskrydžio metu bus priim
tos rezoliucijos bei sudarytas 
ateities veiklos planas.

Amerikos 
lengvas ir 
ūdra darbių 

uovokbfL ap-

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos rinkimuose gegužės 
mėn. 1 d. dalyvausią lietuviai 
jau registruojasi apylinkėse ir 
Bendruomenės. centruose.

Apylinkėse įsiregistravę bal
suos patys atėję į balsavimo 
vietas. Įsiregistravę JAV LB 
centruose balsuos laiškais, 
jems balsavimo medžiaga, bus 
prisiųsta į namus.

Laiškais balsuoti registruo
jasi daugiausia tokie asmens, 
kurie balsavimo dieną — ge
gužės 1 t- negalės nueiti į bal
savimo vietas arba todėl, kad 
iš viso jų gyvenamose vieto-

Buvęs JAV prezidentas Har
ry S. Trumanas šią savaitę pa
reiškė, kad jis norėtų būti JAV 
viceprezidentu. Daroma išva
da, kad sekančiais metais pre
zidento rinkimuose jis gali bū
ti kandidatas demokratu sara-

LOJALUMO PARADAS
Kovo 26 d. įvyko Lietuvių 

Tarybos visumos susirinkmas, 
kuriame be Valdybos dalyva
vo ir įvairių draugijų atstovai. 
Komisija padarė susirinkimui 
pranešimą, kas daroma ir pa
tiekė eisenos plano projektą.-

Nutarta kviesti visas New 
Yorke su apylinkėmis ir iš 
New Jersey artimiausių lietu
vių kolonijų draugijas, abu 
Susivienijimus, parapijas ir 
jaunimo organizacijas. Taip 
pat raginti dalyvauti ir ne
sančius draugijose pavienius 
asmenis, žodžiu, daroma vis
kas, kad dalyvių skaičius būtų 
kiek galima didesnis, bet ne
mažesnis 3,000'asmenų.
SUSIRINKIMAS

Balandžio 16 d. (šeštadienį),

pamėgdžiota bostoniškio sa
vaitraščio Keleivio “Pasikal
bėjimas Maiklo su Tėvu”. Kai 
kurios trumpos žinelės dau
giau panašios į pamfletus, o 
ne į gudrų sąmojų. Daugelis 
jų yra net įžeidžiančio pobū
džio. žodžiu, Kultuvė daug kur 
mato dideles kupras, bet ne
parodo, kokią kuprą nešioja 
pats jos redaktorius, kuri, 
greičiausiai, yra didesnė nei tų, 
iš kurių jis šaiposi.

Prie viso to pridėjus, kad 
Kultuvėje yra apsčiai korektū
ros klaidų ir kad ji prastai at
spausdinta, reikia ją laikyti 
nevykusia. Iš spaudinio, kuris 
pasirodo ne pirmus metus ir

Jei laikinoje sąjungoje vie
nam siauram tikslui, krik, de
mokratų dominavimui veiks
niuose palaužti, laicistam vie
nybės užteko, tai to tikslo pa
siekus, įvedus j VLIKą Mažo- 
sos Lietuvos atstovą ir taria
mai krik, demokratų įtaką 

tolimesnių 
laicistinis 

ir natūraliai

ir “DER SIEBENTE JUNGE
Heli Flnkenzeller —

KESTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N’ Y. 

Virginia 7-4111

tuvis, jei jis bus bent 18 metų 
amžiaus ir bus bent už pus
metį dėjęs tautinio solidaru
mo įnašų (metams 1 dol. as
meniui).

Užsiregistruoją turi prisiųs
ti tautinio sol. įnašus ir as
mens žinias (vardas, pavardė, 
amžius, adresas) šiuo adresu: 
Mr. A. Saulaitis, P. O. Box 507 
Waterbury 20, Conn.

A. Saulatis

mažės, pagalba bus teikiama 
Pietų Amerikos kontinento 
valstybėms.

Stasys Jučus, Vedėjas^ 
(Lakūno Dariaus brolis) \

Atdara visą naktį. \ 
1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL 

(47th St. ir Ashland Ave.)
LAfayette 3-9670

J. Zakarauskas, Pit Klubo 
reikalų vedėjas, praneša, kad 
balandžio 29 d. 8 vai. vak. klu- 
bo patalpose, 820 Union Avė., 
Brooklyne, įvyks klubo biznio 
skyriaus susirinkimas.

Kumskienės, chicagiečio 
politiko ir veikėjo AL Kumskio 
žmonos motina, Filomena Ta- 
minskienė, buvusi Nezelskienė, 
ilgametė Roselando biznierė, 
mirė praeitą šeštadienį. Pa
laidota bal. 13 <L

SHv. Rogers, ilgametis Vie-

K. čeledinas, Brooklyno biz
nierius, kurį laiką sirgęs - ir 
gulėjęs ligoninėje, jau pa
sveiko ir išsikėlė į naują vie
tą: 35 Matthews Ave., River
dale, N. J.

Ją Montrealyje 
šiais metais 
Akademinis 

ilmės

Gaila, kad baigdami didelį 
darbą sušlubavome: netinka
mai priėmėm amerikoniškos 
spaudos atstovą. Rezultatas — 
skaitant koncerto aprašymą 
(Democrat and Chronicle) te
ko raudonuoti. Tebūna tai pa
moka. Taip pat, jei dar kartą 
kviesime Kuprevičių, Kuprevi-

8. Bacho muzika: B min Mass, 
Velykinė Kantata ir vargo
nais veikalai.

Kviečiame visuomenę gau
stai dalyvauti.

rapijos salėje Brooklyne.
J. šaltis, Dariaus ir Girėno

giau reikalauti. Balandžio pir
mosios dienos spaudos leidinio 
turinį turėtų sudaryti sveikas 
ir nuotaikingas sąmojus, o ne 
pliauškalai ar asmeniniai už
gauliojimai ir kandžioj imaisi.

Kultuvės kaina 25 centai. 
Panašu į tai, kad jos leidėjui 
daugiau' rūpėjo ~ grėtai’ ir pi-

ATLANTO PAKRAŠČIO
SKAUTŲ VYČIŲ SĄSKRYDIS

Balandžio 23—24 dd. Water- 
buryje, Conn., šaukiamas At
lanto pakraščio sk. vyčių są
skrydis Sąskrydį organizuoja 
šio rajono skautų vyčių sky
rius, vadovaujant ps. V. Pilei- 
kai. Sąskrydis įvyks lietuvių 
parapijos mokyklos patalpose, 
Congress Ave. Pradžia 1,30 v. 
Sąskrydžio tema 
(ugdymas, ir pagal šią temą 
bus išklausyta visa eilė pa
skaitų: v. s. A. Saulaitis — 
Vyčiavimąs, dr. A. Šerkšnas — 
Protinė 
bajoris

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

chestery koncertavo Berlyno 
Filharmonijos orkestras, tai 
tikrai < teks nustebti, štai, ką 
daro ryžtas. Ne be to, kad ir

Visai kitas vaizdas kultūri- 
ninku lauke: P. Armonas su 
savo choru, tas pats Armonas,

les ir dirba banke. Jo žmona 
dirba vietos universiteto bib
liotekoje.

K. B. Kraučiūnas, po trijų 
mėnesių atostogų Floridoje, 
grįžo namo. Kraučiūnas, kuris 
anąmet išleido savo eilių rin-

Dr. J. Girnius lietuviškame 
studentų seminare, balandžio 
17 d., Santaros namuose Bos
tone, kalbės apie lietuviško
sios minties raidą.

Jokūbas J. Stukas, lietuvių 
radijo programų direktorius, 
ruošia du koncertus: balandžio 
24 d. šv. Jurgio salėje Newarke

Marmuro “žaliava” yra kalk
akmenis.

Deimanto “žaliava” yra gryn 
anglis ar akmens anglis.

čia sutiksi muziką Z. Nomeiką, 
pagaliau tik čia sutiksi mūsų 
atžalyną, kuris, deja, tik čia 
lietuvių kalba tekalba. ‘Kaip 
gaila, kad mes turime tiek ma
žai Armonų, Vilimų, Grybaus
kų. Jie žino, kur jų stiprybė. 
Jos ir laikosi

Tos pačios teigiamos jėgos 
iškrėtė dar vieną malonią 
staigmeną — parsikvietė Ciur-

kuris laikas . Pietų Ame- 
respublikos skundžiasi, 
nežiūrint jų pastangų 
JAV materialinės pagal
ių prašymus mažai kręi-

ir tautininkų no- 
liaudininkų parefš- 
socialdemokratams 
kad jie gali pasi- 
VLIKo 

demokratus

GERIAUSI VALGIAI
219 2nd Ave. (cor. 14th St.

POLĄKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran* 
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių *

> 5250 V 
ąžuolinisdMnisHK karstas

KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St,) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

A. S. Trečiokas su žmona, 
Izabelė Dilienė ir dr. S. Bie- 
žis su žmona ruošiasi kelionei 
po Europą. Jie žada aplanky
ti Angliją, Prancūziją, Vokie
tiją, Italiją ir kitas šalis.

mo 
žės mėhesio 
premijai s 
kanti jury 
Zmuidzinas 
Dr-jos atstovas), Jobas 
delis (Kanados Liet. Ben 
menės Mjontrealio Apylinkės 
atstovas), dr. Henrikas Nagys.

BĄ2NYTINIS KONCERTAS . druomenės rinkimai ir kiti ak-
Sviesos New Yorko skyraus tualūs reikalai* Į susirinkimą 

Meno ir Literatūros sekcija kviečiami visi kaimyninių 
ruošia bažn^lnį plokštelių 
-koncertą, kuris įvyks balan-

rė 13 metų vykusi nelygi kova 
ir kurios dar tik vakar buvo 
priešingose pozicijose dėl įta
kų veiksniuose pasiskirstymo 
ir-užantyje nešiojosi priešingų 
politinių koncepcijų ateičiai.

voje, kenčia 
tumus ąisaviiųa 
— nosyje, ausy

se ar gerklėje.. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, bę ta, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprintų* 
jos. šių uogų svaras.
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway ’

So. Boston 27, Mass.

Jau 
rikos 
kad 
gauti 
bos, į 
piama dėmesio, o tuo tarpu, e- 
są, milijonai dolerių plaukia į 
Europą ir kitus žemynus.

Valstybės sekretorius John 
Foster Dulles, kalbėdamas Pie
tų Amerikos valstybių diplp- 
matų susirinkime, pareiškė, 
kad JAV gerai supranta ir ver
tina Pietų Amerikos respubli
kų pageidavimus, bet dabarti
nių pavojų atveju, esą, pir
miausia reikia stiprinti tas 
valstybes, kurios yra sovietų 
•kaimynystėje. Esą, kai tos 
valstybės bus sustiprintos ir 
pavojus iš komunistų pusės su-

STENGIASI ARABUS 
PRATINT PRIE NAMŲ

Jungtinės Tatitos jau 
laikas stengiasi arabus pratin
ti gyventi pastoviuose namuo
se, o ne palapinėse. Iki šiol iš 
apie 350,000 arabų pavyko apie 
50,000 papratinti sėslumo, bet 
dar apie 300,000 linkę gyventi 
palapinėse ir stovyklose.
• Vienuolika sovietų žurnalis
tų, atvykstančių į 'Jungtines 
Valstybes, atsisakė duoti savo

KAR LONAS
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau 
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

Suskaldė jį 
šefo prerogativų 
cijų interpretacija.

Tautininkų besiplečiančios 
aspiracijos, ryšyje su jiems pa
galbinių organizacijų atsira
dimu.

Kultuvė kasmet išleidžiama 
balandžio 1 dienos proga, šie
met ji čia pasirodė pavėluo
tai, gerokai pp balandžio 1 die
nos ir tolimesnių vietų skai
tytojus ji pasiekė balandžiui 
įpusėjus. Dėl to jos reikšmė 
jau yra sumažėjusi.

šiemetinė Kultuvė yra ano
niminė, slapukė. Nei redakto
riaus, nei leidėjo, nei vieno 
straipsnio .(jei išvis 
parašyta, . galima

AVENUE,
MIAMI, FLORIDA

Tel. 82-9^2-2

Susirinkimas įvyks P. Mont 
vilos name — 251 Etna St. 
Brooklyne. •

Audeklų, dengtas nuo 
Ąžuehhis. * 
Mahagonl med. 
Metaliniai

Nemokamai koplyčia ■ 
' ’ ♦ * ”4

v Antanas Polakas v 
'' laidotuvių koplyčia 

151 METROPOLITAN AVĖ.,
Brooklyn, N. Y.

Tdefonat EVergreen 7-84.79

Informuoti spaudą yra ge
ras dalykas, bet dar geriau 
būtų taisyti esamus trūkumus.

Vytautas Akmeninis

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

* NEwton 9-6620

SALĖ vestuvėms, susirinki- 
mams, parengimams, etc

RESTORANAS IR BARAS
941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P. 
Iš WWRL, 5000 kcl.

Telefonas: RVergreen 4-0293
BROOKLYN 11, N. X

65*09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y
• 'f Telefonas TW 4-8087

Valdyba
Balandžio 17 d. (sekm.), 12,15 

vaL Apreiškimo par. salėje į- 
vyks vyčiu
draugovės sueiga.

Jeigu man būtų buvusi lai
mė dalyvauti su jumis, gerbia- 
nūeji, tame garbingame po
būdyje, tikėkite man, man 
būtų buvę nejauku klausytis 
kaip jūs, gerbiamieji, savo kal
bose pynėte man neužpelnytą 
garbės vainiką išmano veiki
mo tautinėj lietuviškoj dirvoj, 
nes aš esu permaža ir^nežy- 
mi žemės dulkelė, kad būtu 
verta teikti tiek daug neuž
pelnytos garbės.

Jeigu aš kada 
ar laikrašty ką 
kad netroškau 
trokštu sau jokios garbės, aš 
tik atlikau savo menkutę pa
reigą, kaip lietuvis, tai ir vis- 
kas, nes to reikalauja mūsų 
tauta ir tėvynė iš savo vaikų.

Baigdamas, dar kartą reiš
kiu savo nuoširdžią padėką vi
siems gerbiamiems mano bi
čiuliams už man suteiktą pa
gerbimą ir tokias gausias do
vanas, kurias man parnešė 
mano žmona ir kurias aš la
bai branginu ir laikysiu pa
garboj, jus visus atsiminda
mas, kol aš būsiu gyvas.

Petras P. Jaras

vaL vak. Be to, sekm., bau 24 tuvių Bendruomenės, New 
<L, tie patys filmai bus rodomi Yorko Apygardos, Cypress 
het. par. salėje Cambridge, Apylinkės susirinkimas. 
Mass. bus svarbi paskaita, aptaria-

Matthew Mažeika
Gėlės pristatomos J bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Haven teatro) -

simokykime panaudoti tiek pat 
energijos, kiek buvo panaudota 
Čiurlionio Ansamblio koncertą 
berengiant.

Teatleidžia rengėjai, kad pa
minėjau mažytę klaidą. Tai 
broliška pastaba, šd klaidelė 
jokiu būdu nėra šešėlis atlik
tam dideliam darbui.

Ragutis

Kaip visa tai bevertintume, 
turime pripažinti, kad nuo 1945 
m. krik, demokratai ne tik 
nedarė pastangų natūraliai ir 
pastoviai demokratinei koali
cijai VLIKe susidaryti, bet jai 
smarkiai pakenkė ir todėl yra 
atsakingi už didelę dalį da
bartinio susiskaldymo. Taip 
pat jiems atsakomybė krenta, 
kad po laicistinio franto suiri
mo atsirado kitas frontas, ku
ris nėra priimtinas senosioms 
lietuvių demokratinėms gru
pėms, nėra taip pat priimti
nas ir krik, demokratams, bet 
kuris lietuvių demokratinių 
politinių grupių koalicijai ne 
egzistuojant, sustiprėjo ir pa- 
sidaiįė faktoriumi, Mūris gali 
gręsti lietuviškų politinių 
veiksnių vienybei. Bet apie tai 
kitą kartą straipsnyje “Diplo
matija tai dar ne politiką”, 
gruodžio dienomis kai jis, 
(skaityk J. Vaitiekūno ’’Homo

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO
S. Maksynowich J. Paul Pecora

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-7524

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo įr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo. 

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir malonfei patarnaus broliai 

i ALBINAS

•ROCHESTER, N. Y. — Ne
didelis tas mūsų Rochesteris, 
lygiai nedidelė ir jo aktyvioji 
lietuviška kolonija, bet judri. 
Pašėlusiai judri.

Tas j udrumas reiškiasi dviem 
kryptim: politikierių ir kultū
rininkų.

Politikierių pagrindinė veik
los bazė

sikasė ir šaudo iš pačių didžių
jų patrankų. Naudojamos mo
derniškiausios karybos prie
monės: žvalgyba, kontržvalgy- 
ba>sąabotažas. Nepaprastai iš- 

priešo jėgų, ypač va- 
^ųrzinimas (tam net 

gonys). Bū- 
►ūtų liūdna, 

trijotui

J., MARKIEWICZ 
AND 

SONS,fac.
TeL LOcust 2-9229 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Naujoji šviesos Sambūrio 
New Yorko skyriaus valdyba 
šitaip pasidaMuo pareigomis 
pirmąją savo posėdžio metu 
praeitą savaitę: Algis Ratas — 
pirmininkas, Liucija Tomkūtė 
— vicepirmininkė, Nijolė Ma
kūnaitė — iždininkė, Julius 
Jacyna — sekretorius, Rai
mundas Ošlapas — valdybos 
narys.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, FA

Tel. DE 4-5136

Diplomatikus” Lietuva Nr. 2) 
atvykęs į generalinį štabą pa
sisiūlė būti tarpininku per
versmui legalizuoti ir lankėsi 
pas prez. K. Grinių ir areš
tuotus M. Sleževičiaus vyriau
sybės narius, prikalbindamas 
juos rezignuoti. Taip ir dabar, 
J. Vaitekūno lydimas, jis lan
kėsi pas liaudininkus ir" so
cialdemokratus, prikalbin-' 
damas sutikti su krikščionių 
demokratų 
ra is ir tik 
kimais 
pritariant, 
traukti iš VLIKo,- privertė 
krik, demokratus susilaikyti 
tautininkus anuomet remti, o 
ir B. Gaidžiūną perdaug į VT 
nesiveržti. Tas įvykis dar dau
giau užliejo šalto vandens 
ant krik. dem. ir tautininkų 
santykių, o taip pat ant krk. 
dem. ir liaudininkų santykių. 
Tai įnešė taip pat gerokai di
sonanso tarp liaudninkų ir V. 
Sidzikausko, kuris, krikjš. 
dem. patariant, rinkosi sau 
liaudininkų atstovą j VT, at- . 2i0 East gfith st 
mesdamas vieną siūlomą g 
kandidatą po kito, lyg ne Balandžio mėn 15 iki 21 d
liaudininkams priklausė teisė 
savo kandidatą skirti, bet V. 
Sidzikauskui iš liaudininkų 
pasirinkti.

Tolimesni įvykiai, jaunes
nių politikų sudarytoji 1948 
metais nenatūrali koalicija, 
kuros branduoliu buvo L. 
Frontas, liaudininkai, tauti
ninkai, socialdemokratai, te
buvo tik koalicijos mėginimo 
surogatas, kuris privedė prie 
galutinio dviejų frontų susi
darymo. Jei krikščionškasis 
frontas anuomet buvo vienin
gas ir vientisinis, turįs savo 
tikslus atlaikyti pasiektos į- 
takos pozicijas, tai priešingas, 
taip vadinamas laicistinis 
frontas, nebuvo nei vieningas, 
nei ištisinis ir teturėjo vieną 
ir gana siaurą tikslą, palaužti 
krikščionių veiksniuose domi
navimą. A....

Visai suprantama, kad vie
nas laicizmas negali būti pa
kankamai bendras ir pastovus 
pagrindas apjungti politi
nėms grupėms, kurios turi v^- 
sai kitokias, skirtingas so
cialines ir ekonomines kon-

AUGUST TRAUN, Sav.
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9785

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John

Kazys ir Alvina Buividai į
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 

Vakarais muzika prie baro.
80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK. N. Y.

(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR 

CH. GLENN, Sav. 
dainos

kas ten 
vadinti 

pavardė 
jos re

daktoriui tas sudaro tam tik
ro patogumo. Mat, neparodant 
veido, iš pasalų, yra drąsiau 
kandžioti... Tačiau tas neside
rina su elementarine ir įpras
ta spaudos etika. . . ’ 

Veltui skaitytojas Kultuvė
je jieškos tikro humoro ar 
gražaus sąmojaus, koks balan
džio 1 dienas proga išleidžia
mam spaudiny turėtų būti Nė 
krieno grožinio, humoristinįo 
rašinio nėra. Labai nevykusiai

379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
(Prie Grand Street)

Atdara iki 9 v. v<

ir nesimato, nors personalo e- 
sama nemažo: 8 ar 9 asmenys. 
Lauksime, kada ten pradės 
dirbti iš tikrųjų “visuomenei 
žinomi mūsų kultūrininkai”. 
Atrodo, kad Miuncheno sky
rius šiuo atžvilgiu yra stipres
nis, negu sostinės. Žinoma, 
partinis principas visur nepa
mirštamas, tarsi pajėgių as
menų teturėtų tik viena mūsų 
politinė grupė.

Turintiems trumpųjų bangų 
radijo aparatus, tenka pasi
klausyti transliacijų į Lietuvą. 
Karts nuo karto išgirstame ir 
tikrai gerų pranešimų bei ap
žvalgų, kurias atsitiktinai pa
ruošia ne Amerikos Balso per
sonalas, bet gerai žinomi spe
cialistai, turį vardą ir trem
tyje ii tėvynėje: istorikai ge- 
o^ira ai, tautotyrinii. :ai, kur i- 
gai. politikai ir kiti inte ckiu- 
alai. Tiktai keista kai ioęsi- 
Riąusydamas savaitines įvvkių 
apžvalgas, duodamas šeštadie
niais irparuoštas paties lietu
viško skyriaus vedėjo, kartais 
negali suprastvkas iš viso no
rima .pasakyti. Negalima rei
kalauti iš mūsų tautiečių tė
vynėje, kad jie išmoktų šernai 
Amerikoje gyvenančių lietux 
vių vartojamą “slang” ar kokį 
asmenišką stilių. Atsiminki
me, kad Amerikos Baiso klau
symasis tėvynėje yra surištas 
su dideliais pavojais, tad ga
lima įsivaizduoti klausytojų 
nusivylimą, kai jie klausosi ir 
negali suprasti. Teko Vokie
tijoje klausytis sovietišką Vil
niaus radijo stotį. Lietuviška 
programa būdavo perduoda
ma gryna lietuviška literatūri
ne kalba, kirčiavimas irgi be 
priekaištų.' Ir Amerikos Bal
sas turėtų susirūpinti gera vi
sų savo transliacijų kalba. Ta
tai lengva padaryti, kai savo 
tarnyboje turi kvalifikuotą kal
bininką, kurio sprendimai kal
bos ir stiliaus reikalais lurėtų 
būti laikomi lemiamais

CHARLES J. ROMAN
- (RAMANAUSKAS) 

1113 ML Vernon St, Philadelphia, P|ų
. PO 5-4110 - . ■ ir

Veiksnių varžybos dėl visiš
ko savarankiškumo išlaikymo, 
neapsunkinto net platesnės 
koordinacijos šešėlio.

Ir, gal būt, kai kieno asme
niškos aspiracijos, nukreiptos 
į veiksnių perorganizavimą, 
kurios niekad nebuvo viešai 
pareikštos.

' Dr. M. Gimbutiene bal. 24 
<L 5 vai. pp. Baltic Freedom 
House New Yorke skaitys pa
skaitą: Lietuvių protėvių ke
liai ir jų kultūra. Po paskaitos 
vaišės. Paskaitą ruošia Pabal
tijo Mot. Tar. Atstovybė.

Iriž. P. J. žiūrys su žmona 
iš Clevelando Velykų šven
tėms buvo atvykęs aplankyti 
giminių ir draugų New Yorke 
bei New Jersey. Ta proga in
žinierius lankėsi ir Vienybėje,

J. Baltaitis, brooklynieitis 
biznierius, neseniai prie savo 
biznio įstaigos buvo plėšikų 
užpultas, apiplėštas ir smar
kiai sumuštas. Nukentėjęs yra 
gydytojo priežiūroje.

K. Motuzas, žinomas filmi- 
ninkas, balandžio 23 d. šy. 
Petro parapijas salėje S. Bos
tone rodys istorinius vaizdus 
iš Lietuvos. Filmai bus rodo
mi du kartus: 2 vai. pp. ir 7

DIVIDENT 
(April 1, 1955) 

2^ % per year 
Deposit^ made on or before April 14th 

draw interest from April 1, 1955.

Petro P. Jaro 
vieša padėka

BALTIMORE, Md. — Kovo 
25 d. mano artimiausi bičiu
liai buvo surupšę mano 75 me
tų amžiaus (mano gimtadie
nis buvo gruodžio 14 d.) ir 45 
metų mano lietuviškam vei
kimui paminėti pobūvį, kuria
me, deja, man neteko būti 
(buvo sveikatėlė kiek pašliju
si ir turėjau atsigulti). Nega
lėdamas asmeniškai pareikšti 
visiems mano bičiuliams savo 
nuoširdžiai gilią padėką už tą 
pobūvį* tegu bus leista man 
padėkoti per spaudą.

Pirmiausia reiškiu giliai 
nuoširdžią padėką sumanyto
jams ir rengėjams, Nadui ir 
Julei Rasteniams, Vincui ir 
Francis Velžiams, ir dalyvavu
siems tame pobūvyje, Juozui ir 
Adelei Gutauskams, Vincui ir 
Onai Lukoševičiams, K. ir B. 
Rakūnams, Adelei Bučienei, o. 
Juškauskienei, A. Budrienei, M. 
Starinskienei, A. Česoniui, K. 
Pažemėnui, EI. Sližiui, V. Ple
dui, J. Lietuvninkui, J. Gali- 
naičiui ir visiem dalyviams, 
kurių išvardyti čia neįmano
ma. Prašau priimti mano nuo-

savo auką. v ‘
H. Kemeklis, keletą metų 

dirbęs Philadelphijos ‘ lietuvių 
bankinėje įstaigoje (Liberty 
Federal Savings and Loan

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND ’ STREET, BROOKLYN, N. Y.
TeL EVergreen 4-9737

Vyt. BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

Draugas balandžio 3 ir 4 d. 
numeriuose įdėjo platų Vytau
to žvirzdžio reportažą apie A- 
merikos Balsą. Visi žinome, 
kad ši įstaiga atlieka didelės 
svarbos darbą. Amerikos Bal
sas duoda galimumą žmonėms 
anapus geležinės uždangos iš
girsti, kas dedasi laisvame pa
saulyje in teikia paskatinimą 
ištverti jų sunkioje kovoje su 
pavergėju. Per Amerikos Bal
są jie išgirsta ir apie tai, kas 
iš tikrųjų dedasi jų kraštuose, 
kokius kėslus turi pavergėjas 
tir kaip jų išvengti. JAV val- 
<mą, išlaikydama šią didelę 

nors iš dalies išblaš
ką, propagandos melus.

Reikia pripažinti, 
Balso darbas ne>a 
reikalauja iš jo be 
daug politikės 
dairumo ir. bendro kultūfhųo 
išsilavinimo. .Kitaip galima ti£ 
pakenkti, kaip pačiam propa
gandos reikalui, taip ir ana
pus pasilikusiems, kas yra, de
ja, atsitikę,r. pvz., duodant ne
atsargų pasikalbėjimą su ne
seniai iš Lietuvos pabėgusiais 
asmenimis. Kas pats pergyve
no bolševikų okupaciją, tas 
susivoks padėtyje.

Turime dabar šiame krašte 
gausų mūsų intelektualų būrį, 
iš kurių tarpo galima, būtų 
pasirinkti tikrai pajėgių dar
bininkų. Kai praeitą vasarą 
mūsų laikraščiai paskelbė JAV 
Informacijos Agentūros pra
nešimą, kad jieškoma tokių 
darbininkų, tai visa eilė mūsų 
augštai kvalifikuotų asmenų, 
dabar jau įsfgijušių JAV pilie
tybę, yra padavę prašymus, iš
laikę reikalingus egzaminus, 
tad pasirinkti yra iš ko. Ta
čiau tuo tarpu dar nematyti 
jų isiliejimcT darbą Nors 
minėtame korespondento re
portaže ir sakoma, iš New 
Yorko į Washing taną “persi
kėlė gyventi ir gražus būrelis 
visuomenei žinomų mūsų kul
tūrininkų”, tačiau pasiskai
čius ten paminėtas pavardes 
matyti, kad tokių tėra du ar 
trys asmenys,-o daugiau taip

SCHOLES BAKING, he.
LIETUVIŠKA DUOHA—GERIAUSIA DUONA 

A V. LUKAS, vedėjas
fe/ Mes kepame visokias duonas 

ir Pyra&us vestuvėms, krikšty- 
J ' ( noms, gimtadieniams ir kito-

kioms iškilmėms. Visus užsa- 
kymus mes išpildome kuo ge- 

\2_3 C ria usiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-8802

LŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, 'kurie dabar perka mūsų krautuvėje

4 DAŽUS IĘ SIENQS POPIERĮ 
Nepaprastas sutąupymąs!

Mes turime visas reikalingas
DAILININKAMS MEDŽIAGAS

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Balandžio 19 d., 8 vaL va
kare Damkų namuose įvyksta 
Moterų Vienybės socialinis su
sirinkimas Helen Stevenson 
pagerbti.

Pobūvio šeimininkės: U. Ba 
cey, A. Damkuvienė, J. Norku- 
vienė ir E. Mikolainienė. Vi
sos narės prašomos dalyvauti.

MŪSŲ VEIDAI IR UŽNUGARIAI
(Atkelta iš 1 psl.)

NEVYKĘS BALANDINIS SPAUDINYS
Brooklyne pasirodė 1955 m. 

balandinė Kultuvė i(32 n.), 
pasivadinusi lietuviškos kryp
ties metiniu organu.

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. 
WEVD, 1330 kil.

Visais reikalais kreiptis:



1955 m

JIE PEŠASI, 0 KULTŪRININKAI DIRBA

?tew%drkas irApy linkę
BENDRUOMENĖS TARYBOS RINKIMAI

THE

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

Hans HoltJoe Stoeckel
Vokiška savaitės apžvalga.

kuris P almių uogos

kanaluose

Tel. EV. 7-9882kvieči
3530 AMI

LIETUVIAI ADVOKATAI

asmenybės

AURANT

Čigonų muzika

Virginia 9-3112

JUOZAS GRABAUALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB Licensed
PASIDALINO PAREIGOMIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

PETRAS LISAUSKAS

Rengėjai

saw

nuo $250 
nuo $495 
nuo $385

vėse nėra B-nės padalinio ar
ba' todėl, tad gyvena per toli 
ar ir dėl kurių kitų priežasčių.

Tarybos rinkimuose balsuoti

Diplomatinio 
ir kompeten-

apylinkių lietuviai, kad ir nė 
ra dar Įsirašę t nartus — ta

VINCO KRĖVĖS VARDO 
LITERATŪRINĖS PREMIJOS

selka (Liet. Akamedinio Sam
būrio, atstovai). Jury komisi
ja susirinko pirmojo posėdžio 
balandžio mėn. pirmąją savai-

kalauja JAV imigracijos įsta
tymas. Dėl to ekskursantai Ii 
ko Anglijoje. Atlikę formalu 
mus, jie atvyks lėktuvu. .. .

Senimas moko jaunimą, šim
to metų amžiaus Emma Gord
on iš Pittsburgho, moko jauną 
vyrą šokti valsą.

Brooklyno 
tautiečius

sau kreditų susirinkti.
Kalbant apie ’patį koncertą, 

reikia pasakyti, kad lietuviui

įstaigą^ 
ko sovie

čiau, daugiau negu neseniai į- 
vykęs Vasario 16 minėjimas. 
Be banalių, apviliančių žodžių, 
be pigios bravūros. Tikrai yra 
kuo didžiuotis.

HARRY TRUMAN NORI 
BŪTI VICEPREZIDENTU

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.- 
EVergreen 7-8067

vystytas
dovų, ap
yra specialūspar
tų įdomu, jei n
Ag, jau čia lietuviu
vetos tikrai nėra!

biznierius 
atsilankyti.

ką ir veikiau 
parašiau, nie- 
ir dabar ne-

Liet. Akademinis Sambūris 
Montrealyje, Kanadoje

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

S K3G SUV N3SOH 
— Maria Holst — C.

Y. Teh ST 2-7524. Turime na
mų, biznių ir ūkių (farmų) ne 
tik Didžiojo New Yorko ra
jonuose, bet ir toliau.

REAL ESTATE BROKER

Gustav Froehl

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šluos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Bostdn Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

A. Matonis 
ps. V. Pileika
Muose, ps. A. Banevičius — Pa 
siruošimas vyčšauti (tik kan 
didatams) ir kt.

negailestinga kri 
tika arba besąlyginis liaupsi 
nimas taip vadinamų veiks

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue. 

Brooklyn 8, N. Y, 
AP 7-7083

su savo skautais, vėl tas pats 
Armonas, Vyt. Grybauskas, G. 
Gailiūtė su sportininkais, tai 
toji oazė, kurios visi tremtiniai 
turėtų jieškoti. Toj oazėj su
tiksi meiledulkių prisiuosčiusi 
J. Jankų. Tik čia sutiksi mū
sų mieląjį, vis naujų kelių 
modemiškam mene be j ieškantį

sakysite? Ne tik parsikvietė, 
bet sugebėjo suburti pilnutėlę 
Aquinas Instituto salę (apie 
1,300 vietų). Jei dar priminsi-

1264 WHITE STREET 
Hilside, N. J. 

WAveriy 63325

kas, pakartotinai praneša, kad 
balandžio 24 d. Liet. PI. Klu
bo salėje z Brooklyne ruošia
mas koncertas su šokiais. Pra-

NAMAI. Kas nori sėkmingai 
parduoti namus ar pirkti, te
sikreipia į lietuvišką Juozo 
Grabau-Grabausko įstaigą 227 
Bedford Ave., Brooklyn 11, N.

RADIJO VALANDA 
Jack J. Stukas 

Direktorius

Laisvai Europai stiprėjant, 
pagalbos reikalas ten sumažės.

Baigdamas Duties pridūrė, 
kąd Pietų Amerikos vaistys 
bims tokio pavojaus dabar nė
ra ir vargu bus. Dėl to, esą, rei
kia džiaugtis, kad ikir&ol ko
munizmas Amerikos žemynui 
nesudaro didelio pavojaus. To
liau Duties pabrėžė, kad nė vie
nai Amerikos žemyno valsty-

riuomenės. Tuo tarpu Europa, 
vos spėjusi išbristi iš karo ir 
dar tebenešdama paskutinio 
karo naštą, jau turi saugotis 
kito karo. .

Vienas Kanados kariuome
nės batalijonas, apie 6,000 vy
rų, šiomis dienomis išplaukė Iš 
Korėjos. Nors Korėjos karas 
seniai baigėsi, bet sąjunginin 
kai telaiko ten savo kariuome
nes.

jame susilpninus, 
politinių bandymų 
blokas neatlaikė 
suskilo.

Savo tėvų lydimas Valery A. Lysikov, 17 m. amžiaus pa
bėgėlis iš anapus geležinės uždangos, grįžta atgal. Jo tėvas 
— sovietų lakūnas.

Kanadoje, 
įsteigė Lietuvių 

Sambūris, įteiki- 
numatomos gegu- 

pabaigoje. šiai 
įrti sudaryta se- 

Komisija: Jonas 
(Lieb\ Rašytojų 

Kar-

Sąskrydžio dalyvių maistu 
rūpinasi Waterburio sk. Tėvų 
K-tas. šeštadienį 7,30 vaL į- 
vyks laužas, kurio programą 
dšpildys įvairių vietovių skau
tai vyčiai. Laužo tema — Tė
vynė. Po laužo — pasilinksmi
nimas.

Sąskrydžio metu bus priim
tos rezoliucijos bei sudarytas 
ateities veiklos planas.

Amerikos 
lengvas ir 
ūdra darbių 

uovokbfL ap-

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos rinkimuose gegužės 
mėn. 1 d. dalyvausią lietuviai 
jau registruojasi apylinkėse ir 
Bendruomenės. centruose.

Apylinkėse įsiregistravę bal
suos patys atėję į balsavimo 
vietas. Įsiregistravę JAV LB 
centruose balsuos laiškais, 
jems balsavimo medžiaga, bus 
prisiųsta į namus.

Laiškais balsuoti registruo
jasi daugiausia tokie asmens, 
kurie balsavimo dieną — ge
gužės 1 t- negalės nueiti į bal
savimo vietas arba todėl, kad 
iš viso jų gyvenamose vieto-

Buvęs JAV prezidentas Har
ry S. Trumanas šią savaitę pa
reiškė, kad jis norėtų būti JAV 
viceprezidentu. Daroma išva
da, kad sekančiais metais pre
zidento rinkimuose jis gali bū
ti kandidatas demokratu sara-

LOJALUMO PARADAS
Kovo 26 d. įvyko Lietuvių 

Tarybos visumos susirinkmas, 
kuriame be Valdybos dalyva
vo ir įvairių draugijų atstovai. 
Komisija padarė susirinkimui 
pranešimą, kas daroma ir pa
tiekė eisenos plano projektą.-

Nutarta kviesti visas New 
Yorke su apylinkėmis ir iš 
New Jersey artimiausių lietu
vių kolonijų draugijas, abu 
Susivienijimus, parapijas ir 
jaunimo organizacijas. Taip 
pat raginti dalyvauti ir ne
sančius draugijose pavienius 
asmenis, žodžiu, daroma vis
kas, kad dalyvių skaičius būtų 
kiek galima didesnis, bet ne
mažesnis 3,000'asmenų.
SUSIRINKIMAS

Balandžio 16 d. (šeštadienį),

pamėgdžiota bostoniškio sa
vaitraščio Keleivio “Pasikal
bėjimas Maiklo su Tėvu”. Kai 
kurios trumpos žinelės dau
giau panašios į pamfletus, o 
ne į gudrų sąmojų. Daugelis 
jų yra net įžeidžiančio pobū
džio. žodžiu, Kultuvė daug kur 
mato dideles kupras, bet ne
parodo, kokią kuprą nešioja 
pats jos redaktorius, kuri, 
greičiausiai, yra didesnė nei tų, 
iš kurių jis šaiposi.

Prie viso to pridėjus, kad 
Kultuvėje yra apsčiai korektū
ros klaidų ir kad ji prastai at
spausdinta, reikia ją laikyti 
nevykusia. Iš spaudinio, kuris 
pasirodo ne pirmus metus ir

Jei laikinoje sąjungoje vie
nam siauram tikslui, krik, de
mokratų dominavimui veiks
niuose palaužti, laicistam vie
nybės užteko, tai to tikslo pa
siekus, įvedus j VLIKą Mažo- 
sos Lietuvos atstovą ir taria
mai krik, demokratų įtaką 

tolimesnių 
laicistinis 

ir natūraliai

ir “DER SIEBENTE JUNGE
Heli Flnkenzeller —

KESTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N’ Y. 

Virginia 7-4111

tuvis, jei jis bus bent 18 metų 
amžiaus ir bus bent už pus
metį dėjęs tautinio solidaru
mo įnašų (metams 1 dol. as
meniui).

Užsiregistruoją turi prisiųs
ti tautinio sol. įnašus ir as
mens žinias (vardas, pavardė, 
amžius, adresas) šiuo adresu: 
Mr. A. Saulaitis, P. O. Box 507 
Waterbury 20, Conn.

A. Saulatis

mažės, pagalba bus teikiama 
Pietų Amerikos kontinento 
valstybėms.

Stasys Jučus, Vedėjas^ 
(Lakūno Dariaus brolis) \

Atdara visą naktį. \ 
1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL 

(47th St. ir Ashland Ave.)
LAfayette 3-9670

J. Zakarauskas, Pit Klubo 
reikalų vedėjas, praneša, kad 
balandžio 29 d. 8 vai. vak. klu- 
bo patalpose, 820 Union Avė., 
Brooklyne, įvyks klubo biznio 
skyriaus susirinkimas.

Kumskienės, chicagiečio 
politiko ir veikėjo AL Kumskio 
žmonos motina, Filomena Ta- 
minskienė, buvusi Nezelskienė, 
ilgametė Roselando biznierė, 
mirė praeitą šeštadienį. Pa
laidota bal. 13 <L

SHv. Rogers, ilgametis Vie-

K. čeledinas, Brooklyno biz
nierius, kurį laiką sirgęs - ir 
gulėjęs ligoninėje, jau pa
sveiko ir išsikėlė į naują vie
tą: 35 Matthews Ave., River
dale, N. J.

Ją Montrealyje 
šiais metais 
Akademinis 

ilmės

Gaila, kad baigdami didelį 
darbą sušlubavome: netinka
mai priėmėm amerikoniškos 
spaudos atstovą. Rezultatas — 
skaitant koncerto aprašymą 
(Democrat and Chronicle) te
ko raudonuoti. Tebūna tai pa
moka. Taip pat, jei dar kartą 
kviesime Kuprevičių, Kuprevi-

8. Bacho muzika: B min Mass, 
Velykinė Kantata ir vargo
nais veikalai.

Kviečiame visuomenę gau
stai dalyvauti.

rapijos salėje Brooklyne.
J. šaltis, Dariaus ir Girėno

giau reikalauti. Balandžio pir
mosios dienos spaudos leidinio 
turinį turėtų sudaryti sveikas 
ir nuotaikingas sąmojus, o ne 
pliauškalai ar asmeniniai už
gauliojimai ir kandžioj imaisi.

Kultuvės kaina 25 centai. 
Panašu į tai, kad jos leidėjui 
daugiau' rūpėjo ~ grėtai’ ir pi-

ATLANTO PAKRAŠČIO
SKAUTŲ VYČIŲ SĄSKRYDIS

Balandžio 23—24 dd. Water- 
buryje, Conn., šaukiamas At
lanto pakraščio sk. vyčių są
skrydis Sąskrydį organizuoja 
šio rajono skautų vyčių sky
rius, vadovaujant ps. V. Pilei- 
kai. Sąskrydis įvyks lietuvių 
parapijos mokyklos patalpose, 
Congress Ave. Pradžia 1,30 v. 
Sąskrydžio tema 
(ugdymas, ir pagal šią temą 
bus išklausyta visa eilė pa
skaitų: v. s. A. Saulaitis — 
Vyčiavimąs, dr. A. Šerkšnas — 
Protinė 
bajoris

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

chestery koncertavo Berlyno 
Filharmonijos orkestras, tai 
tikrai < teks nustebti, štai, ką 
daro ryžtas. Ne be to, kad ir

Visai kitas vaizdas kultūri- 
ninku lauke: P. Armonas su 
savo choru, tas pats Armonas,

les ir dirba banke. Jo žmona 
dirba vietos universiteto bib
liotekoje.

K. B. Kraučiūnas, po trijų 
mėnesių atostogų Floridoje, 
grįžo namo. Kraučiūnas, kuris 
anąmet išleido savo eilių rin-

Dr. J. Girnius lietuviškame 
studentų seminare, balandžio 
17 d., Santaros namuose Bos
tone, kalbės apie lietuviško
sios minties raidą.

Jokūbas J. Stukas, lietuvių 
radijo programų direktorius, 
ruošia du koncertus: balandžio 
24 d. šv. Jurgio salėje Newarke

Marmuro “žaliava” yra kalk
akmenis.

Deimanto “žaliava” yra gryn 
anglis ar akmens anglis.

čia sutiksi muziką Z. Nomeiką, 
pagaliau tik čia sutiksi mūsų 
atžalyną, kuris, deja, tik čia 
lietuvių kalba tekalba. ‘Kaip 
gaila, kad mes turime tiek ma
žai Armonų, Vilimų, Grybaus
kų. Jie žino, kur jų stiprybė. 
Jos ir laikosi

Tos pačios teigiamos jėgos 
iškrėtė dar vieną malonią 
staigmeną — parsikvietė Ciur-

kuris laikas . Pietų Ame- 
respublikos skundžiasi, 
nežiūrint jų pastangų 
JAV materialinės pagal
ių prašymus mažai kręi-

ir tautininkų no- 
liaudininkų parefš- 
socialdemokratams 
kad jie gali pasi- 
VLIKo 

demokratus

GERIAUSI VALGIAI
219 2nd Ave. (cor. 14th St.

POLĄKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran* 
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių *

> 5250 V 
ąžuolinisdMnisHK karstas

KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St,) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

A. S. Trečiokas su žmona, 
Izabelė Dilienė ir dr. S. Bie- 
žis su žmona ruošiasi kelionei 
po Europą. Jie žada aplanky
ti Angliją, Prancūziją, Vokie
tiją, Italiją ir kitas šalis.

mo 
žės mėhesio 
premijai s 
kanti jury 
Zmuidzinas 
Dr-jos atstovas), Jobas 
delis (Kanados Liet. Ben 
menės Mjontrealio Apylinkės 
atstovas), dr. Henrikas Nagys.

BĄ2NYTINIS KONCERTAS . druomenės rinkimai ir kiti ak-
Sviesos New Yorko skyraus tualūs reikalai* Į susirinkimą 

Meno ir Literatūros sekcija kviečiami visi kaimyninių 
ruošia bažn^lnį plokštelių 
-koncertą, kuris įvyks balan-

rė 13 metų vykusi nelygi kova 
ir kurios dar tik vakar buvo 
priešingose pozicijose dėl įta
kų veiksniuose pasiskirstymo 
ir-užantyje nešiojosi priešingų 
politinių koncepcijų ateičiai.

voje, kenčia 
tumus ąisaviiųa 
— nosyje, ausy

se ar gerklėje.. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, bę ta, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprintų* 
jos. šių uogų svaras.
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway ’

So. Boston 27, Mass.

Jau 
rikos 
kad 
gauti 
bos, į 
piama dėmesio, o tuo tarpu, e- 
są, milijonai dolerių plaukia į 
Europą ir kitus žemynus.

Valstybės sekretorius John 
Foster Dulles, kalbėdamas Pie
tų Amerikos valstybių diplp- 
matų susirinkime, pareiškė, 
kad JAV gerai supranta ir ver
tina Pietų Amerikos respubli
kų pageidavimus, bet dabarti
nių pavojų atveju, esą, pir
miausia reikia stiprinti tas 
valstybes, kurios yra sovietų 
•kaimynystėje. Esą, kai tos 
valstybės bus sustiprintos ir 
pavojus iš komunistų pusės su-

STENGIASI ARABUS 
PRATINT PRIE NAMŲ

Jungtinės Tatitos jau 
laikas stengiasi arabus pratin
ti gyventi pastoviuose namuo
se, o ne palapinėse. Iki šiol iš 
apie 350,000 arabų pavyko apie 
50,000 papratinti sėslumo, bet 
dar apie 300,000 linkę gyventi 
palapinėse ir stovyklose.
• Vienuolika sovietų žurnalis
tų, atvykstančių į 'Jungtines 
Valstybes, atsisakė duoti savo

KAR LONAS
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau 
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

Suskaldė jį 
šefo prerogativų 
cijų interpretacija.

Tautininkų besiplečiančios 
aspiracijos, ryšyje su jiems pa
galbinių organizacijų atsira
dimu.

Kultuvė kasmet išleidžiama 
balandžio 1 dienos proga, šie
met ji čia pasirodė pavėluo
tai, gerokai pp balandžio 1 die
nos ir tolimesnių vietų skai
tytojus ji pasiekė balandžiui 
įpusėjus. Dėl to jos reikšmė 
jau yra sumažėjusi.

šiemetinė Kultuvė yra ano
niminė, slapukė. Nei redakto
riaus, nei leidėjo, nei vieno 
straipsnio .(jei išvis 
parašyta, . galima

AVENUE,
MIAMI, FLORIDA

Tel. 82-9^2-2

Susirinkimas įvyks P. Mont 
vilos name — 251 Etna St. 
Brooklyne. •

Audeklų, dengtas nuo 
Ąžuehhis. * 
Mahagonl med. 
Metaliniai

Nemokamai koplyčia ■ 
' ’ ♦ * ”4

v Antanas Polakas v 
'' laidotuvių koplyčia 

151 METROPOLITAN AVĖ.,
Brooklyn, N. Y.

Tdefonat EVergreen 7-84.79

Informuoti spaudą yra ge
ras dalykas, bet dar geriau 
būtų taisyti esamus trūkumus.

Vytautas Akmeninis

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

* NEwton 9-6620

SALĖ vestuvėms, susirinki- 
mams, parengimams, etc

RESTORANAS IR BARAS
941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P. 
Iš WWRL, 5000 kcl.

Telefonas: RVergreen 4-0293
BROOKLYN 11, N. X

65*09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y
• 'f Telefonas TW 4-8087

Valdyba
Balandžio 17 d. (sekm.), 12,15 

vaL Apreiškimo par. salėje į- 
vyks vyčiu
draugovės sueiga.

Jeigu man būtų buvusi lai
mė dalyvauti su jumis, gerbia- 
nūeji, tame garbingame po
būdyje, tikėkite man, man 
būtų buvę nejauku klausytis 
kaip jūs, gerbiamieji, savo kal
bose pynėte man neužpelnytą 
garbės vainiką išmano veiki
mo tautinėj lietuviškoj dirvoj, 
nes aš esu permaža ir^nežy- 
mi žemės dulkelė, kad būtu 
verta teikti tiek daug neuž
pelnytos garbės.

Jeigu aš kada 
ar laikrašty ką 
kad netroškau 
trokštu sau jokios garbės, aš 
tik atlikau savo menkutę pa
reigą, kaip lietuvis, tai ir vis- 
kas, nes to reikalauja mūsų 
tauta ir tėvynė iš savo vaikų.

Baigdamas, dar kartą reiš
kiu savo nuoširdžią padėką vi
siems gerbiamiems mano bi
čiuliams už man suteiktą pa
gerbimą ir tokias gausias do
vanas, kurias man parnešė 
mano žmona ir kurias aš la
bai branginu ir laikysiu pa
garboj, jus visus atsiminda
mas, kol aš būsiu gyvas.

Petras P. Jaras

vaL vak. Be to, sekm., bau 24 tuvių Bendruomenės, New 
<L, tie patys filmai bus rodomi Yorko Apygardos, Cypress 
het. par. salėje Cambridge, Apylinkės susirinkimas. 
Mass. bus svarbi paskaita, aptaria-

Matthew Mažeika
Gėlės pristatomos J bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Haven teatro) -

simokykime panaudoti tiek pat 
energijos, kiek buvo panaudota 
Čiurlionio Ansamblio koncertą 
berengiant.

Teatleidžia rengėjai, kad pa
minėjau mažytę klaidą. Tai 
broliška pastaba, šd klaidelė 
jokiu būdu nėra šešėlis atlik
tam dideliam darbui.

Ragutis

Kaip visa tai bevertintume, 
turime pripažinti, kad nuo 1945 
m. krik, demokratai ne tik 
nedarė pastangų natūraliai ir 
pastoviai demokratinei koali
cijai VLIKe susidaryti, bet jai 
smarkiai pakenkė ir todėl yra 
atsakingi už didelę dalį da
bartinio susiskaldymo. Taip 
pat jiems atsakomybė krenta, 
kad po laicistinio franto suiri
mo atsirado kitas frontas, ku
ris nėra priimtinas senosioms 
lietuvių demokratinėms gru
pėms, nėra taip pat priimti
nas ir krik, demokratams, bet 
kuris lietuvių demokratinių 
politinių grupių koalicijai ne 
egzistuojant, sustiprėjo ir pa- 
sidaiįė faktoriumi, Mūris gali 
gręsti lietuviškų politinių 
veiksnių vienybei. Bet apie tai 
kitą kartą straipsnyje “Diplo
matija tai dar ne politiką”, 
gruodžio dienomis kai jis, 
(skaityk J. Vaitiekūno ’’Homo

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO
S. Maksynowich J. Paul Pecora

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-7524

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo įr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo. 

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir malonfei patarnaus broliai 

i ALBINAS

•ROCHESTER, N. Y. — Ne
didelis tas mūsų Rochesteris, 
lygiai nedidelė ir jo aktyvioji 
lietuviška kolonija, bet judri. 
Pašėlusiai judri.

Tas j udrumas reiškiasi dviem 
kryptim: politikierių ir kultū
rininkų.

Politikierių pagrindinė veik
los bazė

sikasė ir šaudo iš pačių didžių
jų patrankų. Naudojamos mo
derniškiausios karybos prie
monės: žvalgyba, kontržvalgy- 
ba>sąabotažas. Nepaprastai iš- 

priešo jėgų, ypač va- 
^ųrzinimas (tam net 

gonys). Bū- 
►ūtų liūdna, 

trijotui

J., MARKIEWICZ 
AND 

SONS,fac.
TeL LOcust 2-9229 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Naujoji šviesos Sambūrio 
New Yorko skyriaus valdyba 
šitaip pasidaMuo pareigomis 
pirmąją savo posėdžio metu 
praeitą savaitę: Algis Ratas — 
pirmininkas, Liucija Tomkūtė 
— vicepirmininkė, Nijolė Ma
kūnaitė — iždininkė, Julius 
Jacyna — sekretorius, Rai
mundas Ošlapas — valdybos 
narys.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, FA

Tel. DE 4-5136

Diplomatikus” Lietuva Nr. 2) 
atvykęs į generalinį štabą pa
sisiūlė būti tarpininku per
versmui legalizuoti ir lankėsi 
pas prez. K. Grinių ir areš
tuotus M. Sleževičiaus vyriau
sybės narius, prikalbindamas 
juos rezignuoti. Taip ir dabar, 
J. Vaitekūno lydimas, jis lan
kėsi pas liaudininkus ir" so
cialdemokratus, prikalbin-' 
damas sutikti su krikščionių 
demokratų 
ra is ir tik 
kimais 
pritariant, 
traukti iš VLIKo,- privertė 
krik, demokratus susilaikyti 
tautininkus anuomet remti, o 
ir B. Gaidžiūną perdaug į VT 
nesiveržti. Tas įvykis dar dau
giau užliejo šalto vandens 
ant krik. dem. ir tautininkų 
santykių, o taip pat ant krk. 
dem. ir liaudininkų santykių. 
Tai įnešė taip pat gerokai di
sonanso tarp liaudninkų ir V. 
Sidzikausko, kuris, krikjš. 
dem. patariant, rinkosi sau 
liaudininkų atstovą j VT, at- . 2i0 East gfith st 
mesdamas vieną siūlomą g 
kandidatą po kito, lyg ne Balandžio mėn 15 iki 21 d
liaudininkams priklausė teisė 
savo kandidatą skirti, bet V. 
Sidzikauskui iš liaudininkų 
pasirinkti.

Tolimesni įvykiai, jaunes
nių politikų sudarytoji 1948 
metais nenatūrali koalicija, 
kuros branduoliu buvo L. 
Frontas, liaudininkai, tauti
ninkai, socialdemokratai, te
buvo tik koalicijos mėginimo 
surogatas, kuris privedė prie 
galutinio dviejų frontų susi
darymo. Jei krikščionškasis 
frontas anuomet buvo vienin
gas ir vientisinis, turįs savo 
tikslus atlaikyti pasiektos į- 
takos pozicijas, tai priešingas, 
taip vadinamas laicistinis 
frontas, nebuvo nei vieningas, 
nei ištisinis ir teturėjo vieną 
ir gana siaurą tikslą, palaužti 
krikščionių veiksniuose domi
navimą. A....

Visai suprantama, kad vie
nas laicizmas negali būti pa
kankamai bendras ir pastovus 
pagrindas apjungti politi
nėms grupėms, kurios turi v^- 
sai kitokias, skirtingas so
cialines ir ekonomines kon-

AUGUST TRAUN, Sav.
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9785

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John

Kazys ir Alvina Buividai į
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 

Vakarais muzika prie baro.
80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK. N. Y.

(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR 

CH. GLENN, Sav. 
dainos

kas ten 
vadinti 

pavardė 
jos re

daktoriui tas sudaro tam tik
ro patogumo. Mat, neparodant 
veido, iš pasalų, yra drąsiau 
kandžioti... Tačiau tas neside
rina su elementarine ir įpras
ta spaudos etika. . . ’ 

Veltui skaitytojas Kultuvė
je jieškos tikro humoro ar 
gražaus sąmojaus, koks balan
džio 1 dienas proga išleidžia
mam spaudiny turėtų būti Nė 
krieno grožinio, humoristinįo 
rašinio nėra. Labai nevykusiai

379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
(Prie Grand Street)

Atdara iki 9 v. v<

ir nesimato, nors personalo e- 
sama nemažo: 8 ar 9 asmenys. 
Lauksime, kada ten pradės 
dirbti iš tikrųjų “visuomenei 
žinomi mūsų kultūrininkai”. 
Atrodo, kad Miuncheno sky
rius šiuo atžvilgiu yra stipres
nis, negu sostinės. Žinoma, 
partinis principas visur nepa
mirštamas, tarsi pajėgių as
menų teturėtų tik viena mūsų 
politinė grupė.

Turintiems trumpųjų bangų 
radijo aparatus, tenka pasi
klausyti transliacijų į Lietuvą. 
Karts nuo karto išgirstame ir 
tikrai gerų pranešimų bei ap
žvalgų, kurias atsitiktinai pa
ruošia ne Amerikos Balso per
sonalas, bet gerai žinomi spe
cialistai, turį vardą ir trem
tyje ii tėvynėje: istorikai ge- 
o^ira ai, tautotyrinii. :ai, kur i- 
gai. politikai ir kiti inte ckiu- 
alai. Tiktai keista kai ioęsi- 
Riąusydamas savaitines įvvkių 
apžvalgas, duodamas šeštadie
niais irparuoštas paties lietu
viško skyriaus vedėjo, kartais 
negali suprastvkas iš viso no
rima .pasakyti. Negalima rei
kalauti iš mūsų tautiečių tė
vynėje, kad jie išmoktų šernai 
Amerikoje gyvenančių lietux 
vių vartojamą “slang” ar kokį 
asmenišką stilių. Atsiminki
me, kad Amerikos Baiso klau
symasis tėvynėje yra surištas 
su dideliais pavojais, tad ga
lima įsivaizduoti klausytojų 
nusivylimą, kai jie klausosi ir 
negali suprasti. Teko Vokie
tijoje klausytis sovietišką Vil
niaus radijo stotį. Lietuviška 
programa būdavo perduoda
ma gryna lietuviška literatūri
ne kalba, kirčiavimas irgi be 
priekaištų.' Ir Amerikos Bal
sas turėtų susirūpinti gera vi
sų savo transliacijų kalba. Ta
tai lengva padaryti, kai savo 
tarnyboje turi kvalifikuotą kal
bininką, kurio sprendimai kal
bos ir stiliaus reikalais lurėtų 
būti laikomi lemiamais

CHARLES J. ROMAN
- (RAMANAUSKAS) 

1113 ML Vernon St, Philadelphia, P|ų
. PO 5-4110 - . ■ ir

Veiksnių varžybos dėl visiš
ko savarankiškumo išlaikymo, 
neapsunkinto net platesnės 
koordinacijos šešėlio.

Ir, gal būt, kai kieno asme
niškos aspiracijos, nukreiptos 
į veiksnių perorganizavimą, 
kurios niekad nebuvo viešai 
pareikštos.

' Dr. M. Gimbutiene bal. 24 
<L 5 vai. pp. Baltic Freedom 
House New Yorke skaitys pa
skaitą: Lietuvių protėvių ke
liai ir jų kultūra. Po paskaitos 
vaišės. Paskaitą ruošia Pabal
tijo Mot. Tar. Atstovybė.

Iriž. P. J. žiūrys su žmona 
iš Clevelando Velykų šven
tėms buvo atvykęs aplankyti 
giminių ir draugų New Yorke 
bei New Jersey. Ta proga in
žinierius lankėsi ir Vienybėje,

J. Baltaitis, brooklynieitis 
biznierius, neseniai prie savo 
biznio įstaigos buvo plėšikų 
užpultas, apiplėštas ir smar
kiai sumuštas. Nukentėjęs yra 
gydytojo priežiūroje.

K. Motuzas, žinomas filmi- 
ninkas, balandžio 23 d. šy. 
Petro parapijas salėje S. Bos
tone rodys istorinius vaizdus 
iš Lietuvos. Filmai bus rodo
mi du kartus: 2 vai. pp. ir 7

DIVIDENT 
(April 1, 1955) 

2^ % per year 
Deposit^ made on or before April 14th 

draw interest from April 1, 1955.

Petro P. Jaro 
vieša padėka

BALTIMORE, Md. — Kovo 
25 d. mano artimiausi bičiu
liai buvo surupšę mano 75 me
tų amžiaus (mano gimtadie
nis buvo gruodžio 14 d.) ir 45 
metų mano lietuviškam vei
kimui paminėti pobūvį, kuria
me, deja, man neteko būti 
(buvo sveikatėlė kiek pašliju
si ir turėjau atsigulti). Nega
lėdamas asmeniškai pareikšti 
visiems mano bičiuliams savo 
nuoširdžiai gilią padėką už tą 
pobūvį* tegu bus leista man 
padėkoti per spaudą.

Pirmiausia reiškiu giliai 
nuoširdžią padėką sumanyto
jams ir rengėjams, Nadui ir 
Julei Rasteniams, Vincui ir 
Francis Velžiams, ir dalyvavu
siems tame pobūvyje, Juozui ir 
Adelei Gutauskams, Vincui ir 
Onai Lukoševičiams, K. ir B. 
Rakūnams, Adelei Bučienei, o. 
Juškauskienei, A. Budrienei, M. 
Starinskienei, A. Česoniui, K. 
Pažemėnui, EI. Sližiui, V. Ple
dui, J. Lietuvninkui, J. Gali- 
naičiui ir visiem dalyviams, 
kurių išvardyti čia neįmano
ma. Prašau priimti mano nuo-

savo auką. v ‘
H. Kemeklis, keletą metų 

dirbęs Philadelphijos ‘ lietuvių 
bankinėje įstaigoje (Liberty 
Federal Savings and Loan

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND ’ STREET, BROOKLYN, N. Y.
TeL EVergreen 4-9737

Vyt. BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

Draugas balandžio 3 ir 4 d. 
numeriuose įdėjo platų Vytau
to žvirzdžio reportažą apie A- 
merikos Balsą. Visi žinome, 
kad ši įstaiga atlieka didelės 
svarbos darbą. Amerikos Bal
sas duoda galimumą žmonėms 
anapus geležinės uždangos iš
girsti, kas dedasi laisvame pa
saulyje in teikia paskatinimą 
ištverti jų sunkioje kovoje su 
pavergėju. Per Amerikos Bal
są jie išgirsta ir apie tai, kas 
iš tikrųjų dedasi jų kraštuose, 
kokius kėslus turi pavergėjas 
tir kaip jų išvengti. JAV val- 
<mą, išlaikydama šią didelę 

nors iš dalies išblaš
ką, propagandos melus.

Reikia pripažinti, 
Balso darbas ne>a 
reikalauja iš jo be 
daug politikės 
dairumo ir. bendro kultūfhųo 
išsilavinimo. .Kitaip galima ti£ 
pakenkti, kaip pačiam propa
gandos reikalui, taip ir ana
pus pasilikusiems, kas yra, de
ja, atsitikę,r. pvz., duodant ne
atsargų pasikalbėjimą su ne
seniai iš Lietuvos pabėgusiais 
asmenimis. Kas pats pergyve
no bolševikų okupaciją, tas 
susivoks padėtyje.

Turime dabar šiame krašte 
gausų mūsų intelektualų būrį, 
iš kurių tarpo galima, būtų 
pasirinkti tikrai pajėgių dar
bininkų. Kai praeitą vasarą 
mūsų laikraščiai paskelbė JAV 
Informacijos Agentūros pra
nešimą, kad jieškoma tokių 
darbininkų, tai visa eilė mūsų 
augštai kvalifikuotų asmenų, 
dabar jau įsfgijušių JAV pilie
tybę, yra padavę prašymus, iš
laikę reikalingus egzaminus, 
tad pasirinkti yra iš ko. Ta
čiau tuo tarpu dar nematyti 
jų isiliejimcT darbą Nors 
minėtame korespondento re
portaže ir sakoma, iš New 
Yorko į Washing taną “persi
kėlė gyventi ir gražus būrelis 
visuomenei žinomų mūsų kul
tūrininkų”, tačiau pasiskai
čius ten paminėtas pavardes 
matyti, kad tokių tėra du ar 
trys asmenys,-o daugiau taip

SCHOLES BAKING, he.
LIETUVIŠKA DUOHA—GERIAUSIA DUONA 

A V. LUKAS, vedėjas
fe/ Mes kepame visokias duonas 

ir Pyra&us vestuvėms, krikšty- 
J ' ( noms, gimtadieniams ir kito-

kioms iškilmėms. Visus užsa- 
kymus mes išpildome kuo ge- 

\2_3 C ria usiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-8802

LŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, 'kurie dabar perka mūsų krautuvėje

4 DAŽUS IĘ SIENQS POPIERĮ 
Nepaprastas sutąupymąs!

Mes turime visas reikalingas
DAILININKAMS MEDŽIAGAS

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Balandžio 19 d., 8 vaL va
kare Damkų namuose įvyksta 
Moterų Vienybės socialinis su
sirinkimas Helen Stevenson 
pagerbti.

Pobūvio šeimininkės: U. Ba 
cey, A. Damkuvienė, J. Norku- 
vienė ir E. Mikolainienė. Vi
sos narės prašomos dalyvauti.

MŪSŲ VEIDAI IR UŽNUGARIAI
(Atkelta iš 1 psl.)

NEVYKĘS BALANDINIS SPAUDINYS
Brooklyne pasirodė 1955 m. 

balandinė Kultuvė i(32 n.), 
pasivadinusi lietuviškos kryp
ties metiniu organu.

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. 
WEVD, 1330 kil.

Visais reikalais kreiptis:



1955 m. balandžio 8 d.

DISKUSIJOS UPIE POLITINES PARTIJAS

Prieš porą savaičių įvyku
sios diskusijos apie lietuvių 
politines partijas buvo Brook
lyn ui didelė naujiena: retai gi 
pasitaiko, kad savo istoriją, 
programą ir 
vietoje ta kiai 
sų pagrindinių 
rijų atstovai.

tikslus vienoje 
nagrinėtų mū- 
poiitinių par-

Lietuvių Studentų Santara 
— tų diskusijų rengėja — 
kvietė kalbėti keturių didžių
jų lietuviškų partijų atstovus, 
iš kurių dalyvavo trys: J. Au
dėnas atstovavo valstiečių — 
liaudininkų partiją, V. Raste
nis — tautininkus, o dr. Vilia
mas — krikščionių - demokra
tų partiją.

Prelegentus susirinkusiems 
pristatė ir porą įžanginių žo
džių tarė Lietuvių Stud. San
taros N. Y. skyriaus pirminin
kas A. Petrikas.

Pirmas kalbėjęs dr. Vilia
mas pradžioje trumpai nusa
kė politinių partijų kilmę ir is
toriją, o toliau iškėlė pagrin
dinius lietuvių krikščionių — 
demokratų partijos bruožus — 
lietuviškumą, demokratiškumą 
ir krikščioniškumą. Prelegento 
žodžiais, ši partija gimė tam, 

’kad iš politinio ir visuomeni
nio gyvenimo nebūtų gujami 
krikščioniški principai. Krikš
čionys - demokratai nesą val
stybinio ūkio šalininkai, bet 
nori, kad šalies ekonominis gy
venimas būtų valstybės kon
troliuojamas, prižiūrimas. Ge- 

. riausias. tam pavyzdys — Lie
tuvos žemės reforma.

Lietuvių tautininkų partijos 
atstovas V. Rastenis stengėsi 
išdėstyti būdingiausias tos par
tijos ideologines žymes. Tau
tininkai siekia skatinti lietu
vybę, padėti išsilaikyti visai 
tautai, aprūpinti visos nedalo
mos tautos interesus. To rei
kia siekti be jokių luomo, ti
kybos ar kitokių skirtumų. Re
ligija neturinti būti surišta su 
valstybės santvarka ir su pi
liečių . gyvenimą saistančiais į- 
statymais. Toliau paliesdamas 
įvairių mūsų partijų varžybas 
dėl pirmenybės, prelegentas 
pabrėžė, kad mūsų ginčai ir

pdlftikavimas • išeivijoje var
giai ar turės įtakos būsimam 
nepriklausomos Lietuvos gy
venimui, kurį daugiausia nu
lems dabartinių sąlygų raida 
pačioje Lietuvoje. Dėlto esą 
reikalinga labai sekti ir studi
juoti ten vykstančius pasikęį- 
timus.

Trečiasis kalbėjo valstiečių- 
liaudininkų partijos atstovas 
J. Audėnas. Jis plačiai nušvie
tė partijos istoriją ir kilmę iš 
dr. Vinco Kudirkos veiklos ir 
jo leisto Varpo. Prelegentas 
nurodė varpininkų pagrindi
nius tikslus, o paskiau davė 
1924 metais įsikūrusios Lietu
vių Valstiečių Liaudininkų Są
jungos programą, kuri nusa
ko, . kad Lietuva yra nepri
klausoma demokratinė respub
lika su spaudos, žodžio, religi
ne, ekonomine laisve. Visi žmo
nės lygūs prieš įstatymus, vi
si turi vienodą žmoniškąją 
vertę. Kas pats savo jėgomis 
neišgali apsirūpinti, tam val
stybė turinti padėti (sociali
nis, sveikatos, senatvės drau
dimas).

Po šių virš valandos užtru
kusių pasisakymų buvo gyvos 
diskusijos, kuriose dalyvavo 
susirinkę klausytojai. Diskusi
jose buvo išryškintos įvairių, 
partijų pažiūros į religiją, ci
vilinę metrikaciją, valstybės 
monopolius ir tt., pabaigoje 
dar kartą pasisakant visiems 
trims prelegentams.

šį originalų sekmadienio po
pietį užbaigė A. Petrikas, pa
dėkodamas partijų atstovams 
už nuosaikius, korektiškus pa
sisakymus, kuriuose buvo iš
dėstyti esminiai partijų bruo
žai, o užmiršta partiniai ne
sutarimai ar asmeniškumai.

Julius Jacyna

Upei atsirasti reikalingas pa 
kankamas vandens kiekis ir

Daugumas ugniakalnių yra 
Pacifiko krantuose ar salose.

Taip vadinama “paskendusi 
romėnų šventykla” yra ant jū
ros kranto netoli Neapolio.

Be vėjo greičiausiai nebūtų 
lietaus.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y,
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonai, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISK1S

423 Metropolitan Avė.,
Tel. EVergreen 7-4335

/ Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėmi

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
66Q GRAND STREET, 
Tel. Sfan 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

Woodhaven, N. Y. <
Koplyčia Laidotuvėm! .

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Teiephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NE^ton 9-4464

Visi iie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ
LAIKRAŠTININKŲ SUVAŽIAVIMAS

Iš 19 dalyvių, tik trys yra gyvi —Buvo mėginta Įkurti laikraštininkų 
draugijja. — Sustiprinta laikraštine etika.—Incidentas tarp dr. J. Šliu
po ir kun. K. J. Kaupo. — Kun. Varnagiris drasko Vienybę. — Suma

nymas steigti dienrašti.
Tai buvo prieš 45 metus. 

1910 m. kovo 18 ir 19 dieno
mis Brooklyne įvyko pirmasis 
Amerikos lietuvių laikraštinin
kų seimas, arba suvažiavimas, 
kaip tada būdavo sakoma. 
Seimas vyko Draugelio salėje, 
dalyvaujant veik visų tada bu
vusių lietuviškų laikraščių 
leidėjams, redaktoriams ir jų 
bendradarbiams. Plačiausią at 
stovybę turėjo Vienybė Lie
tuvninkų:-J. J. Paukštis ir Ka
zys Brazys, leidėjai, J. O. Sir
vydas redaktorius, ir jo ben
dradarbiai: Jonas Naujokas, 
Jonas Kulis, Andrius Martus, 
Julius Baniulis ir Pijus Nor-

Paskutinis suvažiavimas Wore estery
S. KAPSAS

no raštų atsiųstą pasiūlymą, 
kad laikraštininkai įsteigtų 
lietuvišką dienraštį, kuriame 
tada kaikas matė didelę nau
dą ir dar didesnį pelną. Ka
dangi tas pasiūlymas reika
lavo daug laiko, tad susirinki
mas paskyrė komisiją, kad ji, 
pasitarus, susirinkimui reko
menduotų , kaip tuo pasiūly
mu pasinaudoti. Komisijjon 
paskirta: Tananevičius, Ol
šauskas, Paukštis ir dr. šliupas.

šliupas pasakojo 
vargus, su kuriais

papasakojo

gyvų yra jau mažai. Klek

yra trys, tai S. Michelsonas, 
Bostone ir , S. Jokubynas su 
J. Kuliu, Chicagoje. Kiti jau 
mirę: vieni Amerikoje, kiti 
Europoje. Dr. šliupas, se
natvės spaudžiamas mirė 
tremtyje. Apie kitus, kurie iš
vyko Lietuvon, gyventi, žinių 
neturime.; ,

Seimo eiga
- - « -* > -

Laikraštininkų seimą ati
darė Kataliko ’ leidėjas J. M. 
Tanevlčius, r trumpai paaiš
kindamas suvėlavimo tikslą,

gijos taisykles. V-bon išrinkta 
(rodos) J. M. Tananevičius, A. 
vardą nustatyti nariams duo
kles ir parašyti draugijos 
sykles, aiškinant lakraštinę 
etiką Valdybon išrnktao (ro
dos) J. M Tananevičius, A. 
Olšauskas ir J. J. Paukštis, 
šitam nutarimui teikta daug 
svarbos, pasitikint, kad orga
nizuotiems laikraštininkams 
veikti bus lengviau, negu pa
vieniui.

Svečių priimtuvės

atstovavo Antanas 
leidėjas ir Juozas 
(šernas), redakto-

prezidiumą, sudarytą aš pirmi
ninko ir dviejų^ sekretorių. Pir
mininku išrinkta V. J. šliakls, 
iš Shenandoah, Pa. o sekreto-

Lietuvą 
Olšauskas, 
Adomaitis 
rius.

Kataliką, J. Tananevičius, 
leidėjas, ir Petras Tumasionis 
(Brandukas), redaktorius.

Laisvąją Mintį, dr. Jonas 
šliupas, leidėjas, ir V. K Rač
kauskas, .redaktorius.

•Darbininkų Viltį, V. J. šlia- 
kis, leidėjas, redaktorius.

Tėvynę, V. S. Jokubynas, 
redaktorius

Kovą, J. V. Grinius, admi
nistratorius.

Saulė' atstovo neturėjo, tik

ranton, Pa. ir V, S.' Jokuby-

gi rašytos darbotvarkės nebū

ir juos apkalbėjus, balsuota.
Pirmiausia kalbėta apie 

laikraščių nesantaiką, kadangi 
konkurentais,' tarp savęs nuo
lat polemizavo, vienas kitą 
užgauliojo, žemino, ir vieton 
aiškinę idėją, tik blogus pa-

davo patarimus.
neatsiun- 
suvažiavi- 
Michelso-

te, ir savo skiltyse 
mą pašiepė. Girdi, 
nas ar Jokubynas pašoks tau
tišką klumpakojį...

tame suvažiavime dalyvavo,

r

I-

rodė. ■ -- •• . ,
Visa tai- apkalbėjus, nu

tarta įkurti laikraštininkų 
draugiją, kurios nariais būtų 
priimami laikraščių leidėja#,

redaktorių rekomenduojamu
Valdybai palikta nustatyti na-

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžios ligos. Galvos skaudėji
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

skilvio ligos.
Apžiūrėjimai ir kraujo tyrimai 3 dol. Priėmimo valandos 10*2 ir 4-9.

Viri Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. LcngVt prittživoti ii 
visur. Atskiri bukimo kambariai vyrams ir aottrima.

GINTARAS GBA2IAUŠU DOVANA

tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų , brangaus

Saarfty S*yl*d Poodaoi 
Earringt of AiHiqoo Brow* 
Ajobor. — - _ $1000 čiame ateiti pasižiūrėti,

Virš 50 metų gintaro versle. * 
80-19 31th Ave„ Jackson Heights, L.X, NfY.

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a)^iki Įlst Avė 
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Heiths Stares

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuattfU Aero
Port Bus iki 31st Ave , r. :

Albumas gimtajam kraštui atsiminti
Igno Končiaus albumas “Medžio Drožiniai Gimtajam Kraštui 
Atsiminti” kalba į savo tautiečius ne žodžiais, bet drožiniais.

223 puslapiai. Daugiau 100 nuotraukų. Kieti vlršai. Kaina$5.00.
Gaunama pas knygų platintojus ir pas leidėją: -

L. J. KONČIUS, 76 Westglow St., Boston 22 Mass,

DR. CH. FINKELŠTE1NAS

(skilvio, žarnų ir virškinimo) • 
Priima ligonius kasdien ir susitarus 

10 — 12 ir 4 — 7 p. p.
32 LUDLOW ST.,

Tel. YOnkers 8-6260

Dabar imta svarstyti skun
dai dėl nuolatinių laikraš- 
korespondencijų, kadangi at
sirado daug bendradarbių, 
kurie aprašydami savo kolo
nijų veikimą, tyčia ar netyčia, 
tikrovę dškrapydavo, veikėjus 
įtarinėjo, žemino, neteisingai 
juos apbudindami, ir tuo plė
tė nesantaiką, erzino palie
čiamuosius, iš ko kildavo vai
dai ir kerštas.

Išsikalbčjus, nutarta tokias 
korespondencijas pajukti re
daktorių nuožiūrai, patariant 
jas mesti gurban. čia šernas

šlamštą, net ir murzinimus 
tų redaktorių, kurie netiku
sias korespondencijas savo 
laikraščiuose nededa, šliakis 
mėgino aiškintis, bet niekas 
jo neklausė.

Nelemtas incidentas

Užbaigus korespondencijų

prašęs balso, pasiūlė aptarti 
reikalą tolerancijos religijai 
ir. dvasiškijai, kadangi kai ku
riuose laikraščiuose tuo at
žvilgiu perdaug šlykščiai ra
šoma. Tai išgirdęs, dr. šliu
pas, net balso neprašęs, su
šuko: ’’Klausyk, broli Kau
pai“, ir ėmė pasakoti kas

tuo nutraukdamas kun. Kaupo 
kalbą. Kadangi prmininkas 
nereagavo, tai kun. Kaupas, į- 
sižefdęs, sustojo kalbėti ir, ko
kią minutę palaukęs, išėjo. Iš
ėjo ir kunigas Varnagiris, ku
ris su juo buvo atėjęs šitas 
incidentas nuotaiką sudrums
tė. Bet balso dėl to niekas ne
kėlė.

Dabar imta kalbėti kažkie-

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE 
1700 Frankford Ave.,

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAX 4 MCHELSO
i

Tos pačios dienos vakare, 
kitoje vietoje, įvyko svečių 
priėmimui vakarienė, kurios 
tvarką vedė Jonas Naujokas. 
Suvažiavusių laikraštininkų ir 
vietos svečių susirinko apie 
šimtas, abiejų lyčių. Vakarie
nę baigiant kai kas pareika
lavo prakalbų. Pakviestas dr. 
šliupas. • Pasidžiaugęs tokiu 
gausiif**šviesesniųjų lietuvių 
susirinkimu, dr. šliupas ap
gailavo, kad nėra kunigo Kau
po. Tada šernas iš šalies į 
šliupą žiūrėdamas, tarė: ”E, 
Jonai, Tu kiaulė buvai ir bū
si”. šliupas, į tai nieko neatsa
kęs, išsireiškė, kad nors vietos 
kunigas būtų pakviestas. Į tai 
dr. Jankauskienė atsiliepė: 
’’Ale tėvai, kad jis Vienybę 
drasko...“ Mat, tada buvo pa
sklidęs gandas, kad kun. Var
nagiris kalėdodamas vienoje

Vienybj Lietuvninkų, ją su
draskęs.

Tada dr. 
apie savo 
teko jam 
lietuviškąjį 
kolainis
katą jis apsikamšęs lietuviš- 
kom knygelėm ”iš Prūsų“ į 
Lietuvą ėjo per muitinę, be 
jokios bamės, ir žandaras jo 
pasą patikrinęs, jokių kliūčių 
jam nedarė, šernas pasakojo 
kažkokį juoką, kaip Keleivio 
leidėjas Jurgis Gegužis jį ve-

melaitę. Po to atsiradę muzi
kantai ėmė groti, ir daugelis 
nuėjo šokti. Kilmininkas Ra
čiūnas parodė kelis nykstan
čius paveikslus (slides), ir tuo 
vakaras baigėsi.

(Bus daugiau)

DĖMESIO
Parduodamas lengvomis iš- 
simokėjimo sąlygomis g^rai 
išdirbtas saliūno biznis. Iš- 
simokėjimo terminas nuo 
10 iki 15 metų Galima mo- 
kėtikėti kaip nuomą. Pro
ga kartą gyvenime! Kreip
tis: j. Lugauskas, 426 S. 
5th St. Brooklyn 11, N. Y.

NEW YORKO LIETUVIAI[ GYDYTOJAI
DR. F. M. BINTAKIS VALANDOS:

16 Linden Street
Vykstant Jamaica linija išlipti 

Gates Avenue

Kasdien nuo 11 iki 1
ir nuo 6 iki 8

Šeštadieniais 11 iki 2.
Brooklyn, N. Y.

GLenmore 5-3012
Sekmadien. pagal susitarimu

VINCAS KANAUKA, M. D. 
284 Eastern Parkway VALANDOS:

(Blokas nuo Brooklyn© Muziejaus) 
Brooklyn, N. Y.

Tel. ULster 7-8652
(Vykstant BMT Franklin Ave lini

ja, išlipti Estem Parkway, o
IRT—Franklin Ave stotye.) 7 :

PAGAL SUSITARIMĄ /

Skambinti nuo 6. iki 8 v.v.

šešštadieniais nuo 9 iki 11 
vai. ryto. . - '
' :• '■ i ■— t

Misiūnu Degtinės Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

Savininkai
Didžiausias degtinės ii 

vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški 

ir importuoti gėrimai. •

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.
Virginia 3-3544

V

PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ

tinkamų visiems keturiems metų sezonams.
Lietuviams ypač gerai žinoma 

mūsų avalinės kokybė.
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Telefonas EV 7-2043 ’

PARADISE
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas
I. WEINSTEIN

329 GRAND ST. BROOKLYN U, N.YYOnkers 9-1302
*

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

I 485 Grand -St, 
Brooklyn 11, N. Y.] 

EVergreen 4-2318

JULIUS’ RESTAURANT
; JULIUS DAUGMAUDIS,
! Savininkas

i! ĮVAIRŪS GĖRIMAI, FERMOS RŪŠIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN !!» N. Y.

Te L EVergreen 4-9533.
K !

F"

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS 
I. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS 

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir Bushvrkk Avė.) 
Tel. EV 8.9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659
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JUOZAS TYSLIAVA

taikus, arba vienus tautiniu-

atidavus ko-

yra

kalbai, jis tuojau 
kad konferenci-

' Besiartinant Amerikos lietu
vių bendruomenės tarybos tin

PROTESTUOJA PRIEŠ 
KALENDORIAUS REFORMĄ

Quemoy salų 
toks pats.

prieš komunistų kolonijalinę 
politiką.

Kalbėdamas tuo reikalu, Ko-

n as, 
Tpke, Flushing
INdependenfc
Yorke), ..arba

išklausė 
retkarčiais 
tinę lūpą.

Kinijos premjeras Chou En- 
lai, tarytum stabo nukrėstas, 

Kotelawaia kalbą, 
krimsdamas apa-konferenciją, pareikalauda

mas raudonosios Kinijos prem-

Pažymėtina, kad Sir John 
Kotelawala savo kalboje su
minėjo visas Sovietų Sąjungos 
užgrobtąsias valstybes, tarp 
jų Lietuvą’ Latviją ir Estiją.

Ar tai išmintinga? 
Vienybės puslapiai 

t Albertas Einšteinas
Dultes-Corsi ginčas

I

16
Apr 26 1958

LXIX M., 15 N. 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. BALANDŽIO (APRIL) 22 D.

SMŪGIS KOMUNISTAMS AZIJOS
- AFRIKOS KONFERENCIJOJE

be partizanų ir Jų agitacijos.
“Katalikų akcija“ tuojau 

pasiūlė rinkti katalikus...
' “Teroras iš viršaus”, anot 
Voldemaro, “iššaukė terorą iš 
apačios”.

’ Tautininkai, nenorėdami at- 
sillkti, taip pat pasiūlė savo 
kandidatus... ,

įsivaizduokite, kad visuome-

v Tokiu, būdu būtų sukurta 
darviena katalikų federacija, 
arba dar viena tautinė sąjun-

? į
Bendruomenei, apie kurią 

dabar visomis triūbomis triū- 
bįjama, nebūtų vietos.

Ar tai išmintinga?

parvienas Vienybės nume
ris keturių puslapių.

šiuo atveju, nors ir laikinai, 
Vienybė “susivienijo” su mū
sų' susivienijimais -(tautišku ir 
katalikišku), J . turinčiais mili
jonus /dolerių, bet savo laik- 
raščius ’ tebeleidžiančiais... ke
turių puslapių.

Bet... mes nesame toki tur-

..Jefeti : laikraštį keturių pus

nybešlinotipininkas, ligoninė- 
JeJjkuriS anksčiau ar vėliau

Tai laikinė bėda, 
Vienybė išsikrapštys.

O tuo tarpu mūsų 
jai ir bendradarbiai 
palaukti.

iš kurios

skaityto-

Nėra abejonės, kad šiomis 
dienomis New Jersey valstybė- 

nas buvo žymiausias mūsų lai
kų mokslininkas.

Ne vienas iš mūsų, dar ma
ži būdami, esame skaitę jo te
oriją apie atominės energijos 
Dakinkymą žmonijos reika- 
lams.

O ką bekalbėti apie Einštei- ' JAV Atstovų Rūmai nubal- 
ną reliatyvizmą, sukėlusį tiek savo paskirti daugiau kaip bi

lijoną dolerių vienam lėktuv
nešiui ir trims atominiams po- 
vandeniniams laivams statyti.

Karo laivų statybos lenkty
nės dabar vyksta tarp JAV ir 
Sovietų Sąjungos.

daug ginčų mokslininkų tar-

.Bet reikia pasakyti, kad tos 
jo teorijos buvo su pluta ir 
nelengvai įkandamos.

Ypač erdvės sąvokos teorija, 
kurią Einšteinas paskelbė šio 
^šimtmečio pradžioje.

Einšteino teorija, liečianti a- 
tdminę energiją, pagaliau, po 
40 < metų, buvo įgyvendinta... 
bombos pavidale.

? Tiesą pasakius, Einšteinas 
niekad nemanė, kad Jo išradi
mai bus naudojami karo rei
kalams.

Jis ypač buvo nusivylęs, žiū
rėdamas. į vandenilinės bam- ♦ 
bos bandymus.

Neveltui Einšteinas pernai 
pareiškė, kad geriausia būti... 
pkimeriu.

žodžiais tariant, yra reliatyvu.
Civilizacijos nusivylimo at

veju, geriausia būti... artoju. 
(Ir Cincinati, pabuvęs dikta
torium, grįžo arti žemės).

Ne plumerial, kurtų unija 
buvo besiūlanti Einšteinui na
rio bilietą, maitina pasaulį, bet

Cdlono ministeris pirmininkas Sir Kotelawala, reikalaudamas pa 
smerkti sovietu kolonializmą, taip pat paminėjo, Lietuvą, Latviją ir . 

 

Estiją. - Kinijos premjeras Chou En-Iai jautėsi kaip piiglušintas

Ceilono ministeris pirminin
kas Sir John Kotelawala su-

nija išsižadėtų Kominformo, 
pasmerktų komunistų pogrin
džio veiklą ir pasisakytų už 
sovietų .pavergtų tautų išlais
vinimą. Tik tai padarius, kitos 
Azijos ir Afrikos tautos gali 
Kinijai parodyti bet kokį pa
sitikėjimą ir norą bendradar
biauti Azijos ir Afrikos tautų 
gerovei:

JAV atstovas Jungtinėse 
Tautose gauna daugybę laiš
kų/iš įvairių vietų Ameriko
je, kuriuose protestuojama 
prieš kai kurių grupių pastan
gas reformuoti dabartinį ka
lendorių. Daugiausia tokių 
protestų ateina - iš religinių 
grupių. Tuo tarpu daugelis stu
dentų pageidauja, kad dabar
tinis kalendorius būtų pakeis- 

nėšių," vietoj dabartinių 12.

GELTONAS IR 
BALTAS LIETUS

Toyohashi, 
mis dienomis 
lietus, kuris 
baimes vietos 
pe. Vėliau paaiškėjo, kad tai 
būta pušų žiedų miltelių.

Beveik tuo pačiu laiku Osa
koje, Kyoto ir Kobe, taip pat 
Japonijoj, iškrito baltas, pa
našus į pieną, lietus. Baltasis 
lietus savyje turėjo mažą nuo
šimtį radio aktyvumo.
STATYS LĖKTUVNEŠĮ 
IR DU POVANDENINIUS

Praeituose rinkimuose 
publikonai žadėjo 
tvarką Washingtoną 
clean up the mess”.

Bet dabar jau demokratai 
kalba apie republikonų “mess” 
Washingtone...

Vienas tokių “mess” — Dul
les ginčas su Corsi.

Mat, Valstybės sekretorius 
Dulles buvo pavedęs Corsi rū
pintis Europos tremtinių ir 
pabėgėlių imigracijos įstatymo 
vykdymu. 5

Vietoj to, Dulles su Corsi iš
siskyrė Ir, be to, dar pasikei
tė nelabai diplomatiškais kom
plimentais.

ministratorius...
Ir kai Corsi, atsikirsdamas, 

Dulles pavadino melagiu, 
antrasis davė suprasti, 
pirmasis nesakąs teisybės.

Vienas meluoja, antras 
sybės nesako... Ar tai nepana
šu mūsų senelių pasakai? —

“Vienas kvailas, antras be

tai 
kad

tei-

Pasibaigus 
pareikalavo, 
jos nariams būtų Išdalinta kal
bos nuorašai. Smulkiau susi
pažinęs su kalbos tekstu, j?s 
žadėjo konferencijai duoti at
sakymą.

Pastebėtina, kad komunisti
nės Kinijos atstovas keletą 
dienų stengėsi aplink save 
suburti grupę įvairių Afrikos 
ir Azijos tautų atstovų, jieško- 
damas jų pritarimo ir para-

■ 1 ■ .i i , . i., 11 .i*..

KAS NORI, GALI BALSUOTI PAŠTU
JAV Lietuvių Bendruome

nės I Tarybos Vyr. Rinkimų 
Komisija savo paskutiniame 
posėdyje balsavimui paleng
vinti nutarė:

1. Balsavimo korteles 
šuo j ant 
savimo 
balsuot.
savimo
pose ir
sirinkti sau patinkamus kan
didatus. * •

2 Balsuoti paštu gali ne' tik

bal- 
gali gauti prieš bal- 
dieną, ne tik atėję 

Tatai pagreitins bal- 
eigą balsavimo patal- 
balsuotojus įgalins pa-

Mirė A. Einšteinas

Japonijoje, šio- 
iškrito geltonas 
sukėlė nemažai 
gyventojų tar-

te
padaryti 
— “to

/■L■,

Priiiceton, N. J., ligoninėje 
mirė prof. Albert Einstein, su
laukęs 76 metų amžiaus. Pa
garsėjęs matematikas ir relia
tyvizmo teorijos autorius, il
gesnį laiką profesoriavęs Prin
ceton universitete, buvo kilęs 
iš Ulm, Vokietijos.

Velionis buvo atominės ener
gijos pradininkas ir prieš mir
tį rūpinosi, kad žmogus, turė
damas tokią baisią Jėgą savo 
rankose, išmoktų Ją panaudoti 
žmonijos gerovei.
Pasukite laikrodžius valandą

Šį sekmadienį New Yorke, 
New Jersey, Connecticut, Rho
de Island, Massachusetts, Ver
mont, New Hampshire, Dela
ware, California ir District of 
Columbia prasideda 
laikas.

šeštadienio naktį, 
gulti, neužmirškite 
džius pasukti vieną

' pirmyn. Mažiau miegosite, bet 
laiku atsikelsite.

vasaros

eidami 
laikro- 

va landą

mos. Jis jau buvo pasiruošęs 
kreiptis | konferencijos daly
vius, prarydamas užtarti Kini
ją ir pasmerkti Jungtines 
Valstybe^ s 'tačiau neutralaus 
Ceilono^ mlnisterio pirmininko 
kalba sugriovė jo planus.

Esą, “jeigu mes čia vieningai 
pakelsim balsą prieš koloni- 
jalizmą, argi ne mūsųjjareiga 
bus taip pat pasipriešinti so
vietų koianijalizmui, lygiai 
kaip ir Vakarų imperializmui”.

•nas balsuotojas. Norįs paštu 
balsuot tuti iš anksčiau to pa
prašyti Vy|. Rinkimų Komisi
jos pirmininką (V. Vaitekū- 

137-16 No. Hempsted 
55, N. Y., tel.
3-1652, New 
vietos rinkimų 
atsiųstų balsa

vimo korteJę.ir voką, kad ge
gužės 1 d.-galėtų balsavimo 
laišką, pasiųsti Vyr. Rinkimų

Maspeth.'78, N Y.<

Balsuodamas paštu, balsuo
tojas, balsavimo kortelėje at
žymėjęs ne 'daugiau kaip 27 
kandidatus, ją deda į balsa
vimo voką ir jį užlipina Už
lipintą balsavimo voką drau
ge su - savo bendruomenės 
knygele ar solidarumo įmokų, 
kvitu deda į kitą voką, kurį 
adresuoja Vyr. Rinkimų Ko
misijai, 41-14 — 56 Rd, Mas- 
peth 78, N. Y

DR. DOVO ZAUNIAUS MINĖJIMAS
New Yorko Mažlietuvių Dr- 

ja balandžio 2 d. Baltijos Lais
vės Namuose paminėjo vieną 
kilniausių Mažosios Lietuvos 
sūnų — dr. Dovą Zaunių, bu
vusį Lietuvos Užsienio Reikalų 
ministerį, jo mirties 15 metų 
sukakties proga.

Minėjime dalyvavo velionies 
šeimos nariai — žmona solis
tė Vincė Jonuškaitė - Zaunie- 
nė - Leskaitienė, dukros Au
gusta Zauniūtė-šaulienė ir 
Giedrė, sūnus Saulius, gausus 
būrys New Yorko lietuviškos 
visuomenės, jos tarpe Gene
ralinis Konsulas J. Budrys ir 
min. V. Sidzikauskas.

Minėjimas pradėtas tylos 
minute, kurią paskelbė ir pir
muosius velionies šeimai už
uojautos žodžius tarė mok. Jo
nas Valaitis, toliau nuoširdžio
je kalboje minėjimo dalyvius 
supažindino su Dovo Zaunaus 
tėvų šeima, prisimindamas sa
vo apsilankymą ir draugystę 
su ta šeima Dovo tėviškėje Ro
kų kaime Mažojoje Lietuvoje 
prieš primąjį pasaulinį karą. 
Tuomet dar jauno studento 
Dovo tėvai, vyresnieji broliai 
dr seserys, ypač sesuo Morta, 
ūkininkai — inteligentai, bu
vo ne vien lietuviškumo tvir
tovė kaizerinės Vokietijos lie
tuviškumo naikinimo akcijoje, 
bet ir ryškus švyturys bei už
uovėja kovojantiems prieš ca
rų Rusiją ar pabėgusiems nuo

. Atstovų Rūmų pirmininkas Sam Raybum (kairėje), buvęs prezidentas Harry 
S. Trumanas (centre) ir Adlai Stevenson as, demokratų partijos kandidatas j pre
zidentus 1952 m., demokratų bankete Washingtone. Kalbėdamas 3,000. demokratų, 
Trumanas kritikavo dabartinę Jungtinių Valstybių politiką Tolimuose Rytuose ir, 
be to, pareiškė, kad prezidento Eisenhow^rio administracija “veda partizanišką 
politiką'".

JAV ATSTOVAI IŠSKRIDO I 
FORMOZA SLAPTAI MISIJAI

Tolimųjų Rytų ekspertai skrenda si aptai misijai pas gen. Čian Kai Šėką. 
- Tai siejama su Azijos - Afrikos tautų konferencija.- Gali 

derėtis dėl naujų nuolaidų komunistinei Kinijai.
atidavė. Todėl daroma išvada, 
kad ir Matsu ir 
likimas gali būti

Iš-* Washingtono pranešama, 
kad admirolas Arthur W. Rad
ford, JAV bendrųjų ginkluotų
jų jėgų štabo pirmininkas ir 
Valstybės sekretoriaus vieti
ninkas Waiter Robertson, abu 
Tolimųjų Rytų ekspertai, iš
skrido į Formozą slaptai 
sijai. • < •

Kadangi abu atstovai 
artimi gen. Clan Kai Seko 
draugai, tai manoma, kad 
jiems yra pavesta nelengva

Washingtono sluogsniuosė 
spėliojama, kad Oian. Kai Šė
kui bus pasiūlyta komunisti
nei Kinijai atiduoti Matsu ir 
Quemoy salas, už ką alijantai 
•užtikrintų Formozai nepriklau
somybę.

Iš paviršiaus atrodytų, kad

vaizdo j e Bantunge vykstan
čios Azijos — Afrikos tautų 
konferencijas, kur svarstomi 
Azijos — Afrikos reikalai.

Salia to, jau kai kurios Eu-

žandarų Didžiosios Lietuvos 
tautiečiams. Dovas išaugo ir 
subrendo visų lietuvių kovos 
už laisvę ir nedalomos tautos 
bendrų interesų atmosferoje^ 
ir visas jo gyvenimas, kaip ki
ti mėnėjimo kalbėtojai, mirų- 
šioj o bendradarbiai ir draugai, 
Gen. Konsulas J. Budrys ir 
min. V. Sidzikauskas, nušvietė, 
buvo pašvęstas, tikslingas, į- 
temptas ir aukštos kvalifika
cijos darbas atgimusios, au
gančios ir bręstančios Lietu
vos valstybės gerovei.

Tame darbe velionis nesiri
šo su jokia partine, srovine ar 
šiaip siaurai politine progra
ma. Jis buvo gersis teisių ir 
valstybinių mokslų, o taip pat 
ir kalbų, žinovas, buvo visais 
atžvilgiais patrauklaus bei ža
vinčio būdo, be kompromiso 
sąžiningas, atviras ir nepa
prastai darbštus. Tos kvalifi
kacijos ir savybės Jį darė pir
maeiliu valstybininku ir dip
lomatu, ir jo žygius visada ly
dėjo sėkmė. Jo darbai, ginant 
Lietuvos reikalus Tautų Są
jungoje, Pasauliniame Tribu
nole, arba Jo užmegsti santy
kiai su kitomis vyriausybėmis, 
liks neužmiršti Lietuvos stori- 
joje. Šio Mažosios Lietuvos sū
naus, kuris tačiau priklausė 
visai Lietuvai, netekimas yra 
mums nepamainomas, ypač 
šių dienų būtyje.

ropos valstybės prašo JAV su
švelninti savo politiką Toli
muose Rytuose.

Anot kai kurių diplomatų, 
gen. Cian Kai šėkas anksčiau 
nesutiko komunistinei Kinijai 
atiduoti kai kurias jo turėtas 
salas kontinento pakraščiuose, 
tačiau vėliau jis jas vis dėlto

APLIN

• Sovietų Sąjunga pakvietė. 
JAV,. Britanijos ir Prancūzi
jos užsienių reikalų ministe- 
rius konferencijai. Austrijos 
reikalu. Konferencija turėtų 
įvykti Vienoje.
• Kinijos premjeras Chou En 
Lai pareiškė noro taikingai su
gyventi su visu pasauliu, iš
skiriant Jungtines Valstybes, 
kurios,, anot jo, pasiryžusios 
sunaikinti dabartinį. Kinijos 
režimą.
• Jungtinės Tautos susirūpi
no pašalinti Izraelio — Egipto 
nesusipratimus, dėl kurių nuo
lat vyksta “pasienio inciden
tai”.
• Rytinės Vokietijos komuni
stų valdžia reikalauja dides
nės geležies • rūdos produkci
jos. Kasyklų darbininkai bus 
verčiami ilgiau, ir sunkiau 
dirbti.
• Grįžę iš Rusijos japonų re
patriantai sako, kad nauja
sis. Bulganino. režimas esąs 
daug griežtesnis už Malenkovo 
režimą. Rusijos gyventojai ma
no, kad grįš bado ir skurdo lai
kai. Sakoma, rusai bijo mar
šalo Žukovo labiau negu ato
minės bombos.
• Norvegijos Nobelio Institu
tas birželio mėn. kviečia tarp
tautinę konferenciją taikai 
stabilizuoti. Konferencijoj da
lyvaus šių valstybių atstovai: 
Belgijos, Britanijos, Kanados, 
Danijos, Suomijos, Prancūzijos, 
Islandijos, Italijos Olandijos, 
Norvegijos, Švedijos, Šveicari
jos, Jungtinių Valstybių ir 
Vakarų Vokietijos. Konferen
cija jvyks Oslo mieste.
• Naujieji JAV sprausminiai 
naikintuvai Tolimuose Rytuo
se dabar apginkluoti pačiais 
vėliausiais ginklais, kurie Iki 
šiol dar nebuvo pavartoti ir 
yra nepaprastai galingi.
• JAV uždraudė savo kariams 
ir jų šeimoms Vokietijoje spe
kuliuoti valdinėse krautuvėse 
pirktais produktais. Nusižengę 
bus baudžiami karo teismo.

Minėtas salas 
monistinei Kinijai/ Formoza 
gautų JAV ir Britanijos ga
rantijas Formozos neliečiamy
bei.

Scott McLeod, Valstybės 
Departamento saugumo sky
riaus vedėjas,, pareiškė, kad 
beveik visame pasaulyje, kur 
tik yra JAV valdinės įstaigos, 
komunistai turi įtaisę slaptus 
mikrofonus. Tokie mikrofonai 
rasti sienose, grindyse, apšil
dymo Aparatuose ir kitose vie
tose. Visos JAV įstaigos užsie
nyje nuolat tikrinamos ir ran
dami aparatai naikinami. 
•. Komunistinės Vengrijos 
premjeras Imre Nagy pašalin
tas iš pareigų. Jo vietą užėmė 
Andras Hegedus, vicepremje
ras. v-'-
• Rusų komunistai^ pradėjo 
leisti savo laikraštį Kinijos so
stinėje Pekine.
• New Yorke netrukus bus 
pastatyta visa eilė milžiniškų 
namų biznio ištaigų ir rašti
nių tarnautojams apgyvendin
ti. šis projektas kainuos apie 
50 milijonų dolerių.
• Danijoje pasibaigė prieš ke
letą dienų prasidėjęs Žemės ū- 
kio darbininkų streikas. Dar
bininkai pareikalavo 8 vai. dar
bo dienos. Iki šiol jie dirbdavo 
9 valandas į dieną.
• Londone pasibaigė laikraš
čių tarnautojų ir darbininkų 
streikas, nusitęsęs 26 dienas. 
Spaudos darbininkai laimėjo 
tiek, kiek būtų gavę ir be strei
ko.
• Mokslininkai mano, kad iki 
1965 metų Amerikoje visa pra
monė bus varoma atominių jė
gainių. Tačiau kyla rimta pro
blema: kas daryti su atomi
niais pelenais, kurie kenksmin
gi žmonių sveikatai? Apskai
čiuojama, kad iki 1980 m. to
kių pelenų būtų apie 105,000 
tonų.
• Henry. Cabot Lodge, Jr 
JAV atstovas, prie Jungtinių 
Tautų, šiomis dienomis grįžo j 
savo pareigas. Jam buvo pa
daryta kojos operacija.
• Kubos parlamentas paskel
bė amnestiją visiems politi 
niams kaliniams.

& 4
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UŽ KA BALSUOTI, RENKANT - 
BENDRUOMENĖS TARYBĄ

įvykiai ir žmonės (4)

V. RASTENIS

Kandidatų beveik šimtas. Jie 
pasiūlyti iš įvairių Amerikos 
vietų ir retas katras yra visur 
pakankamai žinomas. Nė vie
nas kandidatas tuo tarpu ne- 
išdėstė savo programos, savo 
pažiūrų į bendruomenės orga
nizaciją, jos uždavinius, nei vie
nas nepasakė, kokios linkmės 
jis mano tame darbe įaikytis. 
Kadangi laiko iki rinkimų jau 
maža, tai vargu ar kuris tą ir 
padarys. Todėl dažnam rinki
kui bus keblu apsispręsti, ku
riuos gi 27 pasirinkti. Rinki
kas čia rizikuoja paduoti bal
są ir už tokius kandidatus, ku
rie paskui gali atstovauti ben
druomenės darbe tokias pažiū
ras, kokioms rinkikas visai ne
bus norėjęs pritarti. Todėl 
suprantama, kad daugelis rin
kikų teiraujasi sau patikimose 
organizacijose, klausdami bei 
prašydami pasakyti, “kas yra 
kas” kandidatų tarpe.

Rinkimai vykdomi vadinamu 
“nepartiniu” pagrindu. Bet tas 
“partinis” ar “grupinis” ele
mentas rinkimuose savaime 
atsiranda, kai rinkikai nori 
pasirinkti sau artimesnių nu
sistatymų kandidatus, štai, 
girdėti, Katalikų Federacijos 
veikėjai oficialiais ar neofi
cialiais laiškais jau esą pain
formavę lietuviškų .parapijų 
klebonus ir kitus savo veikė
jus, kurie iš 95 kandidatų esą 
“geri katalikai” ir kurie 27 iš 
tų “gerų katalikų” esą patys 
geriausi. Girdėti, kad ta in
strukcija sukėlusi ir tam tik
ru nepasitenkinimų, kadangi 
eilė “gerų katalikų”, nepate
kusių į tų “pačių geriausių” 27 
sąrašą pasijutę savo vadų dis
kriminuojami. .

Bet vargu ar yra pagrindo 
tuo piktintis. Katalikų Fede
racijos vadovybės siekimas tu
rėti kiek galima daugiau iš
rinktų į Tarybą jos pažiūroms 
artimų žmonių yra visiškai su
prantamas ir pateisinamas. Jei 
tokių priimtinų tarp 95 kan
didatų yra, sakysim 50 ar dau
giau, ir jei visi bus rekomen
duojami, tai balsai jų tarpe 
susiskaldys ir visų galimybės 
būti išrinktiems sumažės. To
dėl rekomenduojantieji kan
didatus turėjo pasirinkti tįk 
27, o ne daugiau, kad rezulta
tas būtų geresnis. Nerekomen
duotiems kandidatams nėra 
pamato užsigauti, kada gru
pės interesai reikalauja žiūrė
ti ne tik kandidatų “gerumo”, 
bet ir tikslingumo jų pasirin
kime, atsižvelgiant į galimus 
rinkimų rezultatus. %

Tas pats dėsnis tinka ir vi
siems kitiems galimiems susi- 
grupavimams. Ideologinių (ar, 
leiskim,

u viešai, nesislepiant. Kiti 
kandidatai, nerekomenduoti, 
manoma, neturi pamato užsi
gauti, kad ne jie rekomenduo
jami: juk negalima gi visų re
komenduoti, kai reikia bal
suoti tik už 27! Ir rekomentuo- 
tieji, manoma neužsigaus, kad 
kaip tik jiems rodomas 
tikėjimas bendruomenės 
mzacijos reikale.

pasi- 
orga-

27 ir
už

pa-
da-

Rekomenduojama tik 
rekomenduojama balsuoti 
juos visus: tik tokiu būdu 
didinama galimybė bent
liai jų būti išrinktiems. Kiek
vienas balsas perkeltas kitam 
kandidatui ' arba kiekvienas 
nepaduotas balsas tik sumaži
na galimybes 
rekomenduoto, 
balsuota.

ir kiekvieno to 
už kurį bus pa-

bendruomenės

DIPLOMATIJAI, TAI DAR NE POLITIKA
E. KETURAKIS

reiškiasi 
ką tik

net politinių) grupių 
šiuose rinkimuose 

— tai liudija ir čia 
paminėtas faktas

apie grupinį instruktavimą — 
ir jo išvengti neįmanoma, net 
rinkimus oficialiai ir vadinant 
nepolitiniais bei nesroviniais. 
Be reikalo čia ir dengiamasi 
“nesroviškumo” šydu, be reika
lo rodomasi, kad “nėra jo
kios srovinės agitacijos”, ir 
srovinis rinkikų instruktavi
mas bandomas vykdyti “slap
tai”, slaptais ar pusiau slap
tais aplinkraščiais, laiškais, 
nesi rodant su tuo instruktavi
mu spaudoje. O kam gi slėpti 
tai, kas yra, ir kas natūralu?

Tie bendruomenės nariai, ku
rie nesijaučia ar nėra pripa
žinti “gerais katalikais”, irgi 
susiduria su tuo pačiu klausi
mu. Tautininkai, atgimimie- 
čiai, rezistentai, laisvės kovo
tojai irgi' teiraujasi savo va
dovybėse, ar tos negalėtų pa- 

. informuoti apie kandidatus, 
tai yra, ar negalėtų rekomen
duoti, .kuriuos 27 pasirinkti, 
šių organizacijų veikėjai su
darė tam tikrą komisiją, kuri 
apsvarsčiusi turimus duome
nis, irgi nutarė rekomenduoti 
27 kandidatus, ir rekomenduo-

pa-
Jie 
de-

at-

Kaip matėme demokratinei 
daugumai VLIKe susidaryti 
kliudė politiniai žaidimai, 
grįsti noru dominuoti, 
pakirto pasitikėjimą tarp 
mokratinių grupių, kuris 
bar .pradedamas mėginti
statyti keliant 'krik, demokra- 
tų-liaudininkų ir social de
mokratų koalicijos mintį. Bet 
kol tokia stipri ir pastovi ko
alicija nėra susidariusi, VLI
Kas vis dar yra išstatytas mū
sų vidujiniams politiniams 
žaidimėliams, kurie kai kieno 
vedami šūkiu: juo VLIKe 
viskas blogiau, juo geriau. Bet 
kam geriau? Aišku tiems, ku
rie norėtų sudaryti Vilkinę 
anarchiją ir Iš jos savo 
kalams (arba savo grupės 
kalams) uždirbti.

rei- 
rei-

reikalingas abiejų 
ir abiejų parašas. 
Bonnos vyriausybė 
Diplomatijos Šefą

kurio 
bet 

savo 
prieš

Jei įsigilinti į diplomatinę 
mistiką, kuri už viso to slepia
si, aiškėja sekantieji faktai:

Kiekvienas 
organizacijos narys, kuriam ši 
rekomendacija priimtina, kvie
čiamas pasigaminti rekomen
duotų kandidatų sąrašo (žr. at
skirai skelbiamą sąrašą) di
desni egzempliorių -skaičių ir 
padalinti kitiems suinteresuo
tiems balsuotojams. Tai yra 
patarimas, kuris dažnam bal
suotojui gali būti pageidauja
mas.

Bendruomenės rinkimuose 
rekomenduojami kandidatai

(Numeriai prie pavardžių yra 
numeriai iš 
tų sąrašo)

bendrojo kandida-

10. Bulota
11. Colney
13. čiuberkis Jonas
16. Dilis Vladas
19. G inkus Juozas
25. Ivanauskas Bronius
32.
35.
37.
43.

Andrius 
Motiejus

48.

Diplomatijos klausimas, 
laicistinio bloko silpnumas

Kapočius Juozas
Kiaunė Jurgis 
Kodai'tienė Kunigunda 
Mačiulaitis Petras 
Maciūnas Vincas
Mikulskis Alfonsas

Nasvytis Algirdas 
Purenąs Petras 
Puzinas Jonas 
Rėklaitis Mikas 
Skipitis Rapolas 
Stanciką Vytautas 
švedas Jonas 
Tysliava Juozas 
Trečiokas Albinas 
Vaičaitis Justinas 
Virbalas Jonas 
Žilevičius Juozas 
žiūrys Pijus 
čiuos kandidatus balsuo- 

tautininkų,

53.
57.
58.
63.
67.
68.
75.
77.
79.
80.
90.
93.
94.
Už

ti rekomenduoja 
atgimiečių, rezistentų bei lais
vės kovotojų bendrą, tam tiks
lui sudaryta ir apie-kandidatus 
turimus duomenis apsvarsčiu
si komisija.

Suinteresuotieji, kad kodą u- 
giau iš šių kandidatų būtų iš
rinkta, kviečiami: 1) pasiga
minti šio sąrašo nuorašų ir 
duoti patarimo klausiantiems 
rinkėjams, 2) balsuoti už vi
sus 27 rekomenduojamus kan
didatus.

PAGERBTAS ADV. ŠALNA
Commander viešbutyj, Cam

bridge, Mass., balandžio 18 d. 
Cambridge Advokatų Sąjun
gos metiniam bankiete, aukš
čiausio teismo teisėjas Couni- 
han, Sąjungos vardu, įteikė 
buvusiems pirmininkams po 
“engraviruotą” elektrinį laik
rodį. Tarp pagerbtųjų buvo 
adv. A. O- šalna, Lietuvos Gar
bės Konsulas, kuris buvo Advo
katų Sąjungos pirmininku 
metais.
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MARGUMYNŲ VAKARAS

MANCHESTER, Conn. — šį 
sekmadienį, balandžio 24 d. 
2,30 vai. popiet, Lietuvių Ko
operacijos salėje, 24 Golway 
St., įvyks choro ruošiama me
tinė programa, “Margumynų 
vakaras”. Įžanga 1 do. Po pro
gramos veiks bufetas.

Kviečiame visus dalyvauti — 
nesigailėsite.

Manchester!© Liet. Choras

Nėra paslaptis, kad laicisti
nis blokas niekad negali stip
riau susikristalizuoti, nes di
plomatijos šefo klausimas vi
suomet buvo tas povandeninis 
akmuo, į kurį atsitrenkęs lai
cistinis blokas gavo skyles.

Jei vieni laicistų į Diploma
tinį šefą nori žiūrėti kaip į 
pirmąjį tarp lygių ir visą šį 
diplom ai Ij os reprezentavlmo 
klausimą išjungti iš VLIKo ir 
ALTo varomosios praktines 
politikos srities ir palikti jį 
kaip mūsų diplomatų viduji
nį reikalą, tai atsirandą ir to
kių politinių grupių, kurios iš 
diplomatijos ir ypač iš Diplo
matijos šefo. institucijos nori 
padaryti praktiškos politikos 
instituciją, kuri būtų virš vi
sų kitų.

Faktine j i gi padėtis 
kad normaliais laikais, 
bei funcionuojant, jos
matai svetimose valstybėse 
yra tarpininkais tarp savo 
krašto vyriausybės ir anos 
svetimos, prie kurios jie yra 
akredituoti, ir antra, repre
zentuoja savo kraštą svetima
me krašte.

susitarimas 
Tai yra 
verčia ir 
ir VLIKą

padaryti susitarimą, dėl 
abu šie veiksniai tarėsi, 
nesusitarė. Jei VLIKas 
paskutiniame pasiūlyme
Bonnos įvykius siūlė Diplo
matiniam šefui tik abiem 
bendrai parinkti atstovą, o 
pristatyti jį svetimai valsty
bei paliko vienam D. S. tik jo 
vienu parašu, tai dabar ši 
VLIKo nuolaida jau nebega
lioja, nes Bonna, jei abu veik
sniai ir susitars, ant skiriamo
jo rašto reikalaus abiejų para
šų. Tai yra Diplomatinio še
fo pralaimėjimas VLIKui, bet 
taip pat ir VLIKas yra pra
laimėjęs D. šefui, nes aiškiai 
patyrė, kad jis vienas atstovų 
skirti taip pat negali. Abiejų 
pralaimėjimas atidaro, kelią į 
tikrą susitarimą, nes paaiškėjo 
abiejų partnerių tikri galimu
mai, . kurių praplėtimas 
jų pačių nebepriklauso, 
yra nustatytas svetimųjų, 
susitarimas greičiau įvyks,
politiniai žaidimėliai bus baig
ti, galime tikėtis susilaukti ti
krai vieningo ir bendro mūsų 
veiksnių diplomatinio {laimė
jimo, kuris ir kompeticijų li
niją aiškiai nubrėš.

Pozityviai klausimas turi 
būti pastatytas ne: kas už 
Diplomatijos šefą prieš VLI-

Paskutiniu laiku nacionali
niai komitetai JAV yra kiek 
netekę savo svorio po to, kai 
susiorganizavo Europos Tau
tų Asamblėja, J kurią perkel
tas visas tremtinių (egzilų) 
politinis svoris, kuris susilau
kia vis didesnės paramos tau
tinių komitetų sąmatų maži
nimo sąskaiton.

Galimas daiktas, kad tauti
nės delegacijos Pavergtų Tau
tų Asamblėjoje turės vado
vaujančią reikšmę, bet tos 
tautinės delegacijos negali 

'būti kažkeno pasirinkti sam
diniai, bet Vyr. nacionalinių 
komitetų, mūsų atveju VLI
Ko, deleguoti asmens, kurie 
kiekvienu metu gali būti at
šaukti ir kitais pakeisti. Ten-
ka skaitytis su L. Laisvės Ko- 
miteto svorio sumažėjimu.

yra .ta, 
valsty- 
diplo-

Lietuvai esant pavergtai ir 
nebesant nepriklausomos Lie
tuvos vyriausybės, mūsų dip
lomatai nustojo būti savo vy
riausybės agentais arba tar-. 
pininkais ir jiems bepaliko 
vien- tik simbolinė rolė, repre
zentuojanti Lietuvą valstybė
se, kurios nėra pripažinusios 
Sovietų aneksijos.

Jei, kas mano, kad suteikus 
Diplomatijos šefui Lietuvos 
vyriausybės prerogatyvai, ki
ti diplomatai užpildys valsty
bės tuštumą ir be reprezen
tantų pasidarys ir vėl tarpi
ninkai kad ir tarp Diplomati
jos šefo, kaip vyriausy
bės, ir krašto, kuriame jie yra 
akredituoti, tai čia pasireiškia 
tikra politinė nerealybė. Ir 
dargi tokia nerealybė, kuri 
nepriimtina nei vienai lietu
viškai demokratinei politinei 
partijai. To negana, ji turi 
atrodyti diplomatiniu miražu 
ir svetimoms laisvoms valsty
bėms.

Galima būtų sutikti, kad 
jeigu Diplomatinis šefas turė
tų realias galimybes skirti 
Lietuvos atstovus valstybėse, 
kuriose jų nustojome arba 
dar niekad neturėjome, kad 
tik vienam grynai reprezen
taciniam reikalui, būtų labai 
daug ir labai pozityvu sustip
rinti Nepriklausomos Lietuvos 
mintį laisvajame pasaulyje. 
Tačiau žinome, kad ir to nė
ra. Bonnos vyriausybė sutiko 
priimti Diplomatijos šefo pa
skirtą atstovą tik kaip jo as
menišką agentą, kas lietuviš
kųjų reikalų nepatenkina. 
Taip pat nepatenkina lietu
viškųjų reikalų i r VLIKo 
prie Bonnos paskirtas VLIKo 
agentas. Kaip Bonnos įvy
kius bevertintume, turime 
pripažinti, kad ten Lietuvos 
vardą abudu yra pralaimėję 
ir kad to vardo atstatymui i

nuo 
bet 
Juo 
juo

Jei VLIKas būtų perkeltas 
j JAV, negalėtų būti kartu ir 
VLIKo prezidiumas ir L. Lais
vės Komitetas. Greičiausia 
antras būtų panaikintas. Bet 
būtų panaikinta tik iškaba, 
nes visos komitetininkų vil
tys, kurios kartą buvo net po
pieriuje išreikštos yra, kad j.ie 
virstų VLIKo prezidiumu.

Kokie tam galimumai?

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA

JIE REMIA LITUANISTINĮ DARBĄ PADĖKIME SPORTUOJANČIAM JAUNIMUI
DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės lai v a Lsr ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų, ir įvairiausiais kitais reikalais.

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

fą, bet: kas. už abiejų greites
nį susitarimą. Ir kol tuo klau
simu turime. jhf ryškius fron
tus, su neutraliu’ viduriu, tol 
pozityvus sprendimas yra ap- 
.sunkinamas, o . kraštutiniai 
nusistatę, tautininkai. »net _ eina 
toliau ir. siekdąmi D. šefopo
zicijų sustiprinimo tuo pačiu 
metu visomis priemonėmis 
siekia silpninti ir-diskredituo
ti VLIKą. Krik, demokratai 
Jiems tuo pačiu atsilygina dis
kredituodami D. šefą. Nei 
VLIKo perkėlimas, nei kito
kios kombinacijos šio klausi
mo nesušveinins. Tik vienas 
demokratinio fronto stiprus 
apsi j tingimas ir parodymai 
kad šį klausimą sprendžiant 
jokių iliuzijų tikėtis nebega-

1) VLIKo nariai, pagal pa
čio VLIKo nusistatymą, gali 
būti tik Lietuvos piliečiai. A- 

piliečių kas- 
Visi stengiasi 

pilietybę, tik 
Komiteto na-

tie atstovai j 
VLIKo sesiją 
kelioms die- 
savo darbus

Politiniai užkulisiai
Daugiausia su politiniais už

kulisiais, atrodo, yrą susijęs 
VLIKO į JAV perkėlimo klau
simas. Politinių grupių komi
sijai išaiškinus, kad prieš per
kėlimą 
ALTas 
men tas

yra Min. P. Žadeikis, 
ir net Valst. Depart-- 
nėra perkėlimo entu- 
kai kieno šie argu- 
neįtikina Kas yramental

griežčiausia ir a priori už VLI
Ko į JAV perkėlimą? Ar

merikoje tokių 
met vis mažėja, 
gauti Amerikos 
vieni L. Laisvės
•riai — ne, nes tai jiems būtų 
nenaudinga. Taigi, VLIKui 
į JAV perkėlus ir nerandant 
tinkamų tarp dar išsilikusių 
Lietuvos piliečių, savaime į 
VLIKą turės įeiti visi dabar
tinio L L. Komiteto nariai ir 
juo labiau į jo Prezidiumą.

Jei sakysim kiekviena poli
tinė grupė į VLIKą pasiųs po 
3 atstovus ir 
New Yorką į 
turės suvažiuot 
noms, metę
Chicagoje, Detroite, Baltimo- 
rėje ir kitur, turės užsimokėti 
keliones ir kelias dienas iš 
darbų išlikti, tai praktiškai 
paėmus ar daug atsiras entu
ziastų, kuriems bus įmanoma 
VLIKeK būti ir jo sesijose da
lyvauti. O jei taip sesijų per 
metus bus kelios ir be kelio
nės išlaidų teks nustoti kokia 
20 darbo dienų, tai kas iš to 
šeis? Tegu į tą klausimą at
sakys kiekvienas pats sau. Ir 
vėl nebelieka nieko kito, kas. 
perkeltame VLIKe galėtų da
lyvauti, kaip tik anie L L. Ko
miteto nariai, kuriems ateitis 
VLIKo prezidiume garantuo-

ri asmens?
Po analizės aiškėja, kad už 

perkėlimą yra tautininkai, bet 
tiktai tie, kurie sėdi L. Laisvės 
Komitete arba netoli jo, .nes 
pav Laisvės Kovotojų atstovas 
VLIKe balsuoja prieš perkė
limą. Taip pat už perkėlimą 
yra K Bielinis, kuris taip pat 
dirba L. Laisvės Komitete, bet 
jau soc. demokratų atstovas 
VLIKe balsuoja prieš kėli
mą. V. Sidzikauskas visomis 
išgalėmis forsuoja perkėlimą,- 
bet jo atstovas VLIKe Norkai- 
tis balsuoja prieš. M Brakas, 
kuris dirba L. Laisvės Komite
te, besąlyginiai pasisako už 
VLIKo perkėlimą, O E. Si
monaitis VLIKe už besąlygini 
perkėlimą. Taigi aiškėja, kad 
už VLIKo perkėlimą yra, jei 
taip galima pasakyti, ne poli
tinės partijos, bet paskiri as- ; 
mens ir kaip tik tie, kurie sė- ; 
dl L Laisvės Komitete. Yra ; 
tarp jų ir tokių, kurie ten bal- J 
šiai kalba, kad jų partija už j 
perkėlimą, bet tos partijos j 
protokoluose tokio aiškaus nu- į 

tarimo nėra. j

Nesiimu Šimtą 
tvirtinti, kad visa 
bet būtų labai naudinga, jei, 
pavydžiui, V. Sidzikauskas, 
viešai tuos reikalus išdėstytų 
ir patiektų konstruktyvų į J. 
A. V. perkelto VLIKo vaizdą. 
Mes gi pasiliekame sau teisę 
sekančiame straipsnyje pa
vaizduoti “Politinių partijų 
užkulisinius vaizdus”.

nuošimčių
taip yra,

r

Sovietai rengiasi perkelti Le 
nino ir Stalino kūnus į naują 
vietą, netoli Maskvos universi
teto. Naujam pateonui projek
tus, kurių gauta 875, studi
juoja specialė komisija.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
TeL LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
Ne* Haven, Conn.

WINTER GARDEN TAVERN, fee
BARAS, RESTORANAS

BROOKLYN 27, N. Y.

Lituanistikos Institutas gau
na įnašų, kurių siuntėjai ne
vienas kartu reiškia jam ir 
savo nuoširdų moralinį prita
rimą.

Inž. V. Vintartas instituto 
Iždo Tarybos sekretorius J. 
Kutrai rašo:

“Dėkoju už parodytą dėme
sį, prisiunčiant man susipa
žinimui Lituanistikos Institu
to apybraižas: jo tikslus bei 
uždavinius, narių pareigas bei 
teises , o, svarbiausia, jo pa
ruoštus bei ruošiamus tikrai 
naudingus leidinius. Su malo
numu priimdamas kvietimą 
remti Lituanistikos Institutą 
ir tuo pačiu sutikdamas būti 
jo nariu-rėmėju tiek ilgai, 
kiek išgalės leis, Vasario 16-os 
proga siunčiu dvidešimts pen 
kis dolerius

Iš tikrųjų mūsų pastangos 
kasdien žudomos lietuvių tau
tos nykimui pristabdyti ir 
jai laisvę atgauti šiuo metu 
nei viena kita sritis nėra taip 
svarbi, kaip lietuvybės, atseit, 
tautos gyvybės, . Išlaikymas. 
Todėl tai sričiai skirtinas did-

žiausias dėmesys ir parama. 
Lietuviška knyga, lietuvybė 
mokyklose ir lietuvių leidiniai 
svetimomis kalbomis apie lie
tuvių tautą ir jos nelaimes — 
tai mūsų ginklai, tai laidas 
mums išlikti, gyvuoti ir lai
mėti!”
APIPLĖŠĖ JESONĮ

Julius Jesonis, kirpėjas, gyv. 
65 Hudson Ave., Brooklyne, 
piktadariams įsibrovus į jo 
vietą, grasindami revolveriu į- 
sakė jam pasitraukti į užpaka
linį kambarį, o patys tuo tar
pu iškraustė jo stalčius, ku
riuose, pasak Jesonio, buvo 160 
dolerių grynais pinigais. Pasi
ėmę pinigus, pasišalino. Po
licija piktadarių j ieško.

Anot Jesonio, labai dažnai 
pas jį į kirpyklą užeidavo a- 
pie 60 metų amžiaus moteris, 
kuriai vis ko nors reikėdavę: 
tai plaukus apkirpti, tai na
gus apkarpyti ir tt. Tikreny
bėje, ji žiūrėjo, kur Jesonis 
pinigus deda. Gerai ištyrus, ji 
tą naktį atsivedė ginkluotą 
pagelbininką ir Jesonį ap
kraus tė.

T
Sportas yra labai svarbus 

faktorius mūsų jaunimo auk
lėjime. šiandien asmenybės, 
būdo ir lietuvybės išlaikymo 
ugdyme sportas yra viena iš 
prieinamiausių priemonių. Tik 
jeigu mes tinkamai suprasime 
sporto reikšmę ir ateisime į 
jaunimą su konkrečia talka, 
tai sportas tikrai taps idealiu 
faktoriumi mūsų jaunimo auk
lėjime.

štai jau penkti metai šiau
rės Amerikos lietuviai sporti
ninkai tęsia gražią tradiciją, 
rengdami didesnėse lietuvių 
kolonijose šiaurės Amerikos 
Lietuvių Sporto žaidynes. To
kios žaidynės įvyko 1951 m. 
Toronte, 1952 m. Clevelande, 
1953 m. Chicago j e ir 1954 m. 
vėl Toronte.

šių metų gegužės 28, 29 ir 
30 dd. lietuviškojo jaunimo 
dvasinių ir fizinių jėgų demon
stracija — žaidynės įvyks New 
Yorke. Oia suvažiuos per 150

sportininkų iš įvairių š. Ame
rikos ir KanAdo^ vietovių, ku
riuos turėsime tinkamai pri
imti ir varžybų laimėtojus ap
dovanoti.

Suprantama, kad tokių žai
dynių surengimas ir varžybų 
laimėtojams taurių ar dovanų 
parūpinimas reikalauja daug 
jėgų ir išlaidų. Todėl kreipia
mės į Didžiojo New Yorko vi
suomenę ir organizacijas, pra
šydami paramos aukščiau mi
nėtam tikslui įvykdyti. Jūsų 
piniginė auka, taurė ar dova
na bus konkreti talka tinka- 

lt

jnam varžybų pravedimui ir 
varžovų įvertinimui!

Paremkite V-sias š. Ameri
kos Lietuvių Sporto žaidynes!

Aukas siųskite iki š.m. gegu
žės 1 d. šiuo.adresu: J. Kepe
nis, 360 Palmetto St., Brook
lyn 27, N. "

Organizacinis žaidynių 
' Komitetas

AKADEMINĖ KORPORACIJA NĖ0'
LITUANIA PLEČIA SAVO VEIKIMĄ

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

KARLONAS
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA

---- _,TeL, 82-9222

Palmių uogos

O

Džiovintos palmių 
uogos yra naudin- 
gso ‘tiems asinę- 
nims, kurie turįį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun
kumus alsavimo 
— nosyje, ausy-kan aluose 

se ar gerklėje. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra. viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto
jos. šių uogų svaras: $2.00, 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston/ 27, Mass.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Av*.)

LAfayette 3-9670
4

AUGUST TRAUN, Sav. ‘ |
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. |

Tel. PO 5-9785 |

RESTORANAS
941 SPRING GARDEN, 

Tel. PO 5-9566
PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
* ’ LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ
LAIKRAŠTININKŲ SUVAŽIAVIMAS

(Pabaiga) S. KAPSAS
Suvažiavimo pabaiga

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes. :___ ... .
Petro Lisausko krautuvėje -(prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britam, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J. *

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIA

Telefonu, EVergreec 8-9770

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y-

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., , Brooklyn, N. Y.
• Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

Didesnėse lietuvių kolonijo
se yra nemaža įsikūrę Lietuvos 
universiteto studentų tauti
ninkų korporacijos Neo Litu- 
ania narių: filisterių (baigę 
aukštąjį mokslą nariai, buvę 
studentai), senjorų ir junjorų 
:(studijuoją nariai). Jie visi pa
laiko tarpusavio bendravimą 
ir korporacijos tradicijas, da
lyvaudami tautinių akademi
nių korporacijų sambūry.

Bet dabar svetur studijuo
jančiam jaunimui vis daugiau 
domintis ideologija, kuria sa
vo veikloje vadovaujasi korpo
racija Neo Lituania, yra nu
spręsta korporacijos veikimą 
taip pertvarkyti, kad į ją ga
lėtų įstoti nauji nariai. Tuo 
tikslu yra primta laikinas 
statutas ir didesnėse vietovė- 

4 se steigiami korporacijos sky
riai.

Neseniai korporacijos sky
rius buvo įsteigtas New Yor
ke. Tąm reikalui sukviestame 
susirinkime, visiems nariams 
pasisakius už korporacijos pra
plėtimą, buvo išrinkta korpo
racijos Neo Lituania New Yor- 
tko skyriaus valdyba, į kurią į-

ejo: Povilas Ališauskas — pir
mininku, Vytautas Abraitis — 
iždininkų ir dr. Eugenijus No- 
akas — sekretorius.

Studentai, norį gauti apie 
korporaciją Neo Lituania pla
tesnių informacijų- ir sužinoti 
įstojimo sąlygas, yra prašomi 
rašyti šiuo adresu: Mr. P. Ali
šauskas, 107-17 118 Street,
Richmond Hill 19, N. Y.

A. Sd.
* - • •. <

MASPETHO LIETUVIAMS
Pranešame .visiems Maspet

ho lietuviams, • kad Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Tary
bos rinkimai įvyksta gegužės 
1 d., sekmadienį.'

Maspetho lietuviams rinki
mų patalpa yrą parapijos sa
lėje, Perry Avft. Rinkimų die
ną lietuviai kviečiami ateiti į 
rinkimų: patalpą . ir., atiduoti 
savo balsus. Balsuoti galima 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. va
karo.

Am. Lietuvių Bendruomenės 
Maspetho Apyl. Valdyba 

žemės paviršių sudaro trys 
ketvirčiai vandens ir vienas 
ketvirtis sausumos.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-©ALTON,

■ Direktorius Reikalų Vedėjas
I m GRAND STREET. BROOKLYN, N. T.

TeL STm 2-5043 NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHAUNS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Rytojaus dieną pirmame 
posėdyje A. Olšauskas dien
raščio komisijos vardu paaiš
kino, kad lietuviško dienraš
čio steigimui dirva dar nepa
ruošta ir ją paruošti greitai 
nebus galima dėl dviejų 
svarbiausių priežasčių: sto
ka kapitalo ir trūkumas 
kompetentiškų žmonių dien
raščio vedimui. Tačiau komi
sija patarė dienraščio steigi
mą palikti atviru ir spaudoje 
tą reikalą toliau gvildenti. Su
sirinkimas komisijos patari
mą priėmė.

Paskutiniame posėdyje at
kreipta dėmesio į besidaugi
nančius tariamus medikališ-4 
kus institutus gydymui, kurie 
vis plačiau skelbiasi įvairių 
tautybių ateivių spaudoje. Ka
dangi daug kur toki ’’institu
tą“ buvo įtariami, kaip žmo
nių išnaudotojai ir kai kur jau 
valdžia įsikišo, todėl nutarta 
lietuviškuose lakraščiuose to
kių skelbimų nepriimti, kad 
tuo būdu savo skaitytojus ap
saugoti nuo išnaudotojų, t

Su šiuo nutarimu baigėsi 
tas suvažiavimas. Visi skirs
tėsi, jausdamiesi atlikę nau
dingą darbą. Spaudoje pasiro
džius to suvažiavimo protoko
lui, Draugas ir Keleivis jį šiek 
tiek komentavo, kiti laikraš
čiai tylėjo, tik Kova viešai pa- 
reiškė, ‘ laikraštininkų 
trusto“ ji nepripažįstanti, ir 
jo nutarimų nevykdysianti.

Po šio suvažiavimo laikraš
čiuose įvyko nežymios per
mainos, ypač korespondencijų 
ir polemikos atžvilgiu. Erzini
mai i’if‘ įžeidinėjimai ne išny
ko, bet jau nebuvo tokio 
šiurkštumo, kaip pirmiau.

Vėliau tokie suvažiavimai 
vyko Baltimorėje, Brooklyne, 
Chicagoj ir kitur, be? apie juos 
vis mažiau ir mažiau bu
vo girdima. Mrxt re*, valdyba, 
r ei komisijos nieko neveikė 
laikraštininkų organizacijos 
gyvinimui. Paskutinis suva
žiavimas įvyko Brooklyne 
1923, ar gal 1924 metais. Sa
koma, kad tai buvę triukšmin
gas ir net nekultūringas susi
rinkimas. Po šito susirinkimo, 
apie laikraštininkų organiza
ciją ir jos suvažiavimus dau
giau nieko nebuvo girdėti.

1924 m. balandžio mėne-

tautiškos minties laikraščių 
redaktorių susirinkimas, ku
riame dalyvavo: iš Amerikos 
Lietuvio V S. Jokubynas, iš 
Vienybės J. O. Sirvydas, iš 
Dirvos K. S. Karpius, iš Tėvy
nės (neoficialiai) S. E. Vitai- 
tis. Sandaros redaktorius ne
atvyko ir į pakvietimą neatsi
liepė. Jį atstovavo Sandaros 
centro prmininkas Jonas Liū
tas. Susirinkime aptarta tau
tiškos minties laikraščių soli
darumas

Rytojaus dieną ppsėdžiaVo 
tie patys redaktoriai ir jų 
bendradarbiai iš Naujosios 
Anglijos kolonijų, viso 16 žmo
nių. Pirmininkavo V. S. Joku
bynas, sekretorius F. Bajoras 
iš Brooklyno. Tartasi kokiu 
būdu pagyvinti tautišką vei
kimą lietuvių kolonijose. Lai
kraščių bendradarbiai čia pat 
įsteigė savo draugiją ’’Plunks
na”, iš redaktorių išsiderėję 
sutikimą, kad laikraščuose 
bus duodama vietos tik tokio
ms korespondencijoms, kurios 
bus .pasirašytos “Plunksnos* 
narių.

DĖMESIO

Parduodamas lengvomis iš- 
simokėjimo sąlygomis gerai 
išdirbtas saliūno biznis. Iš
simokė j imo terminas nuo 
10 iki 15 metų Galima mo- 
kėtikėti kaip nuomą. Pro
ga kartą gyvenime! Kreip
tis: J. Lugauskas, 426 S. 
5th St. Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA

Jack J. Stukas
Direktorius

ŠEŠTADIENIAIS
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.

WEVD, 1330 kiL
Visais reikalais kreiptis:

1264 WHITE STREET
Hilside, N. J.

WAverly 63325

Fosiliją yra priešistorinių 
laikų augalų ar gyvulių suak
menėję likučiai, iškasti iš že
mės.

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI . ..
DR. F. M. BINTAKIS VALANDOS:

16 Linden Street Kasdien nuo 11 iki I

Vykstant Jamaica linija išlipti ir nuo 6 iki 8

Gates Avenue Šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Brooklyn, N. Y. Sekmadien. pagal susitarimu

GLenmore 5-3012

VINCAS KANAUKA, M. D.
284 Eastern Parkway VALANDOS:

(Blokas nuo Brooklyno Muziejaus) PAGAL SUSITARIMĄ
Brooklyn, N. Y.

Tel. ULster 7-8652 Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.
(Vykstant BMT Franklin Ave lini-

ja, išlipti Estem Parkway, o Šešštadieniais nuo 9 iki 11
IRT—Franklin Ąve stotye.) vai. ryto;

Misiūnu Degtinės Krautuvė
RAY’S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
Savininkai

Didžiausias degtinės ir 
vyno pasirinkimas.

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai. •

103-55 Lefferts Blvd., Richmond HiD, N. Y
Virginia 3-3544

. _________________ _J

sį, Worcester, Mass., įvyko

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas.

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS sun LAMOS IR KITUR)

Evergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

■ GENERAL INSURANCE AGENT '
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC TeL NEwten 9-4464

Vid tie laidotuvių direktoriai finuomoja 
BStomuhffins įvairiems rsIkataMi

Albumas gimtajam kraštui atsiminti
Igno Končiaus albumas “Medžio Drožiniai Gimtajam Kraštui 
Atsiminti” kalba į savo tautiečius ne žodžiais, bet drožiniais.

223 puslapiai. Daugiau 100 nuotraukų. Kieti viršau Kaina$5.00.
Gaunama pas knygų platintojus ir pas leidėją:

L. J. KONČIUS, 76 Westglow St., Boston 22 Mass,

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

CERIAUSU

INSURANCE
REAL ESTATE

(
PHILIP BENDER |

AVALINĖS KRAUTUVĖ |
Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 

tinkamų visiems keturiems metų sezonams.
Lietuviams ypač gerai žinoma J [

I
mūsų avalinės kokybė. j Į

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. U
Telefonas EV 7-2043 , §

VISAME NEW YORKE NERASITE

DR. CH. FINKELŠTEINAS
VIDURIŲ UGŲ SPECIAUSAS Iš KAUNO 

(skilvio, žarnų ir virškinimo) 
Priima ligonius kasdien ir susitarus 

10 — 12 ir 4 — 7 p. p.
32 IrUDLOW ST., YOiNKERS, N. Y.

Tel. YOnkers 8-6260 ir YOnkers 9-1302

j JULIUS’ RESTAURANT
!; JULIUS DAUGMAUDIS, ;!

Savininkas h
L x h

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
i; 273 GRAND STREET, BROOKLYN U, N Y. į

TeL Evergreen 4-9533.
2.^-——————,— -------- - *

: A. Andriuškevičius
i! Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

į! 485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grahd 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

, į ---------------------------; >
; M. and Z AUTO COLLISSION WORKS į 
i! I. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS
J Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
b (Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)
![ Tel. EV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659 y
i!  . ' 1
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UŽ KA BALSUOTI, RENKANT - 
BENDRUOMENĖS TARYBĄ

įvykiai ir žmonės (4)

V. RASTENIS

Kandidatų beveik šimtas. Jie 
pasiūlyti iš įvairių Amerikos 
vietų ir retas katras yra visur 
pakankamai žinomas. Nė vie
nas kandidatas tuo tarpu ne- 
išdėstė savo programos, savo 
pažiūrų į bendruomenės orga
nizaciją, jos uždavinius, nei vie
nas nepasakė, kokios linkmės 
jis mano tame darbe įaikytis. 
Kadangi laiko iki rinkimų jau 
maža, tai vargu ar kuris tą ir 
padarys. Todėl dažnam rinki
kui bus keblu apsispręsti, ku
riuos gi 27 pasirinkti. Rinki
kas čia rizikuoja paduoti bal
są ir už tokius kandidatus, ku
rie paskui gali atstovauti ben
druomenės darbe tokias pažiū
ras, kokioms rinkikas visai ne
bus norėjęs pritarti. Todėl 
suprantama, kad daugelis rin
kikų teiraujasi sau patikimose 
organizacijose, klausdami bei 
prašydami pasakyti, “kas yra 
kas” kandidatų tarpe.

Rinkimai vykdomi vadinamu 
“nepartiniu” pagrindu. Bet tas 
“partinis” ar “grupinis” ele
mentas rinkimuose savaime 
atsiranda, kai rinkikai nori 
pasirinkti sau artimesnių nu
sistatymų kandidatus, štai, 
girdėti, Katalikų Federacijos 
veikėjai oficialiais ar neofi
cialiais laiškais jau esą pain
formavę lietuviškų .parapijų 
klebonus ir kitus savo veikė
jus, kurie iš 95 kandidatų esą 
“geri katalikai” ir kurie 27 iš 
tų “gerų katalikų” esą patys 
geriausi. Girdėti, kad ta in
strukcija sukėlusi ir tam tik
ru nepasitenkinimų, kadangi 
eilė “gerų katalikų”, nepate
kusių į tų “pačių geriausių” 27 
sąrašą pasijutę savo vadų dis
kriminuojami. .

Bet vargu ar yra pagrindo 
tuo piktintis. Katalikų Fede
racijos vadovybės siekimas tu
rėti kiek galima daugiau iš
rinktų į Tarybą jos pažiūroms 
artimų žmonių yra visiškai su
prantamas ir pateisinamas. Jei 
tokių priimtinų tarp 95 kan
didatų yra, sakysim 50 ar dau
giau, ir jei visi bus rekomen
duojami, tai balsai jų tarpe 
susiskaldys ir visų galimybės 
būti išrinktiems sumažės. To
dėl rekomenduojantieji kan
didatus turėjo pasirinkti tįk 
27, o ne daugiau, kad rezulta
tas būtų geresnis. Nerekomen
duotiems kandidatams nėra 
pamato užsigauti, kada gru
pės interesai reikalauja žiūrė
ti ne tik kandidatų “gerumo”, 
bet ir tikslingumo jų pasirin
kime, atsižvelgiant į galimus 
rinkimų rezultatus. %

Tas pats dėsnis tinka ir vi
siems kitiems galimiems susi- 
grupavimams. Ideologinių (ar, 
leiskim,

u viešai, nesislepiant. Kiti 
kandidatai, nerekomenduoti, 
manoma, neturi pamato užsi
gauti, kad ne jie rekomenduo
jami: juk negalima gi visų re
komenduoti, kai reikia bal
suoti tik už 27! Ir rekomentuo- 
tieji, manoma neužsigaus, kad 
kaip tik jiems rodomas 
tikėjimas bendruomenės 
mzacijos reikale.

pasi- 
orga-

27 ir
už

pa-
da-

Rekomenduojama tik 
rekomenduojama balsuoti 
juos visus: tik tokiu būdu 
didinama galimybė bent
liai jų būti išrinktiems. Kiek
vienas balsas perkeltas kitam 
kandidatui ' arba kiekvienas 
nepaduotas balsas tik sumaži
na galimybes 
rekomenduoto, 
balsuota.

ir kiekvieno to 
už kurį bus pa-

bendruomenės

DIPLOMATIJAI, TAI DAR NE POLITIKA
E. KETURAKIS

reiškiasi 
ką tik

net politinių) grupių 
šiuose rinkimuose 

— tai liudija ir čia 
paminėtas faktas

apie grupinį instruktavimą — 
ir jo išvengti neįmanoma, net 
rinkimus oficialiai ir vadinant 
nepolitiniais bei nesroviniais. 
Be reikalo čia ir dengiamasi 
“nesroviškumo” šydu, be reika
lo rodomasi, kad “nėra jo
kios srovinės agitacijos”, ir 
srovinis rinkikų instruktavi
mas bandomas vykdyti “slap
tai”, slaptais ar pusiau slap
tais aplinkraščiais, laiškais, 
nesi rodant su tuo instruktavi
mu spaudoje. O kam gi slėpti 
tai, kas yra, ir kas natūralu?

Tie bendruomenės nariai, ku
rie nesijaučia ar nėra pripa
žinti “gerais katalikais”, irgi 
susiduria su tuo pačiu klausi
mu. Tautininkai, atgimimie- 
čiai, rezistentai, laisvės kovo
tojai irgi' teiraujasi savo va
dovybėse, ar tos negalėtų pa- 

. informuoti apie kandidatus, 
tai yra, ar negalėtų rekomen
duoti, .kuriuos 27 pasirinkti, 
šių organizacijų veikėjai su
darė tam tikrą komisiją, kuri 
apsvarsčiusi turimus duome
nis, irgi nutarė rekomenduoti 
27 kandidatus, ir rekomenduo-

pa-
Jie 
de-

at-

Kaip matėme demokratinei 
daugumai VLIKe susidaryti 
kliudė politiniai žaidimai, 
grįsti noru dominuoti, 
pakirto pasitikėjimą tarp 
mokratinių grupių, kuris 
bar .pradedamas mėginti
statyti keliant 'krik, demokra- 
tų-liaudininkų ir social de
mokratų koalicijos mintį. Bet 
kol tokia stipri ir pastovi ko
alicija nėra susidariusi, VLI
Kas vis dar yra išstatytas mū
sų vidujiniams politiniams 
žaidimėliams, kurie kai kieno 
vedami šūkiu: juo VLIKe 
viskas blogiau, juo geriau. Bet 
kam geriau? Aišku tiems, ku
rie norėtų sudaryti Vilkinę 
anarchiją ir Iš jos savo 
kalams (arba savo grupės 
kalams) uždirbti.

rei- 
rei-

reikalingas abiejų 
ir abiejų parašas. 
Bonnos vyriausybė 
Diplomatijos Šefą

kurio 
bet 

savo 
prieš

Jei įsigilinti į diplomatinę 
mistiką, kuri už viso to slepia
si, aiškėja sekantieji faktai:

Kiekvienas 
organizacijos narys, kuriam ši 
rekomendacija priimtina, kvie
čiamas pasigaminti rekomen
duotų kandidatų sąrašo (žr. at
skirai skelbiamą sąrašą) di
desni egzempliorių -skaičių ir 
padalinti kitiems suinteresuo
tiems balsuotojams. Tai yra 
patarimas, kuris dažnam bal
suotojui gali būti pageidauja
mas.

Bendruomenės rinkimuose 
rekomenduojami kandidatai

(Numeriai prie pavardžių yra 
numeriai iš 
tų sąrašo)

bendrojo kandida-

10. Bulota
11. Colney
13. čiuberkis Jonas
16. Dilis Vladas
19. G inkus Juozas
25. Ivanauskas Bronius
32.
35.
37.
43.

Andrius 
Motiejus

48.

Diplomatijos klausimas, 
laicistinio bloko silpnumas

Kapočius Juozas
Kiaunė Jurgis 
Kodai'tienė Kunigunda 
Mačiulaitis Petras 
Maciūnas Vincas
Mikulskis Alfonsas

Nasvytis Algirdas 
Purenąs Petras 
Puzinas Jonas 
Rėklaitis Mikas 
Skipitis Rapolas 
Stanciką Vytautas 
švedas Jonas 
Tysliava Juozas 
Trečiokas Albinas 
Vaičaitis Justinas 
Virbalas Jonas 
Žilevičius Juozas 
žiūrys Pijus 
čiuos kandidatus balsuo- 

tautininkų,

53.
57.
58.
63.
67.
68.
75.
77.
79.
80.
90.
93.
94.
Už

ti rekomenduoja 
atgimiečių, rezistentų bei lais
vės kovotojų bendrą, tam tiks
lui sudaryta ir apie-kandidatus 
turimus duomenis apsvarsčiu
si komisija.

Suinteresuotieji, kad kodą u- 
giau iš šių kandidatų būtų iš
rinkta, kviečiami: 1) pasiga
minti šio sąrašo nuorašų ir 
duoti patarimo klausiantiems 
rinkėjams, 2) balsuoti už vi
sus 27 rekomenduojamus kan
didatus.

PAGERBTAS ADV. ŠALNA
Commander viešbutyj, Cam

bridge, Mass., balandžio 18 d. 
Cambridge Advokatų Sąjun
gos metiniam bankiete, aukš
čiausio teismo teisėjas Couni- 
han, Sąjungos vardu, įteikė 
buvusiems pirmininkams po 
“engraviruotą” elektrinį laik
rodį. Tarp pagerbtųjų buvo 
adv. A. O- šalna, Lietuvos Gar
bės Konsulas, kuris buvo Advo
katų Sąjungos pirmininku 
metais.

1937

MARGUMYNŲ VAKARAS

MANCHESTER, Conn. — šį 
sekmadienį, balandžio 24 d. 
2,30 vai. popiet, Lietuvių Ko
operacijos salėje, 24 Golway 
St., įvyks choro ruošiama me
tinė programa, “Margumynų 
vakaras”. Įžanga 1 do. Po pro
gramos veiks bufetas.

Kviečiame visus dalyvauti — 
nesigailėsite.

Manchester!© Liet. Choras

Nėra paslaptis, kad laicisti
nis blokas niekad negali stip
riau susikristalizuoti, nes di
plomatijos šefo klausimas vi
suomet buvo tas povandeninis 
akmuo, į kurį atsitrenkęs lai
cistinis blokas gavo skyles.

Jei vieni laicistų į Diploma
tinį šefą nori žiūrėti kaip į 
pirmąjį tarp lygių ir visą šį 
diplom ai Ij os reprezentavlmo 
klausimą išjungti iš VLIKo ir 
ALTo varomosios praktines 
politikos srities ir palikti jį 
kaip mūsų diplomatų viduji
nį reikalą, tai atsirandą ir to
kių politinių grupių, kurios iš 
diplomatijos ir ypač iš Diplo
matijos šefo. institucijos nori 
padaryti praktiškos politikos 
instituciją, kuri būtų virš vi
sų kitų.

Faktine j i gi padėtis 
kad normaliais laikais, 
bei funcionuojant, jos
matai svetimose valstybėse 
yra tarpininkais tarp savo 
krašto vyriausybės ir anos 
svetimos, prie kurios jie yra 
akredituoti, ir antra, repre
zentuoja savo kraštą svetima
me krašte.

susitarimas 
Tai yra 
verčia ir 
ir VLIKą

padaryti susitarimą, dėl 
abu šie veiksniai tarėsi, 
nesusitarė. Jei VLIKas 
paskutiniame pasiūlyme
Bonnos įvykius siūlė Diplo
matiniam šefui tik abiem 
bendrai parinkti atstovą, o 
pristatyti jį svetimai valsty
bei paliko vienam D. S. tik jo 
vienu parašu, tai dabar ši 
VLIKo nuolaida jau nebega
lioja, nes Bonna, jei abu veik
sniai ir susitars, ant skiriamo
jo rašto reikalaus abiejų para
šų. Tai yra Diplomatinio še
fo pralaimėjimas VLIKui, bet 
taip pat ir VLIKas yra pra
laimėjęs D. šefui, nes aiškiai 
patyrė, kad jis vienas atstovų 
skirti taip pat negali. Abiejų 
pralaimėjimas atidaro, kelią į 
tikrą susitarimą, nes paaiškėjo 
abiejų partnerių tikri galimu
mai, . kurių praplėtimas 
jų pačių nebepriklauso, 
yra nustatytas svetimųjų, 
susitarimas greičiau įvyks,
politiniai žaidimėliai bus baig
ti, galime tikėtis susilaukti ti
krai vieningo ir bendro mūsų 
veiksnių diplomatinio {laimė
jimo, kuris ir kompeticijų li
niją aiškiai nubrėš.

Pozityviai klausimas turi 
būti pastatytas ne: kas už 
Diplomatijos šefą prieš VLI-

Paskutiniu laiku nacionali
niai komitetai JAV yra kiek 
netekę savo svorio po to, kai 
susiorganizavo Europos Tau
tų Asamblėja, J kurią perkel
tas visas tremtinių (egzilų) 
politinis svoris, kuris susilau
kia vis didesnės paramos tau
tinių komitetų sąmatų maži
nimo sąskaiton.

Galimas daiktas, kad tauti
nės delegacijos Pavergtų Tau
tų Asamblėjoje turės vado
vaujančią reikšmę, bet tos 
tautinės delegacijos negali 

'būti kažkeno pasirinkti sam
diniai, bet Vyr. nacionalinių 
komitetų, mūsų atveju VLI
Ko, deleguoti asmens, kurie 
kiekvienu metu gali būti at
šaukti ir kitais pakeisti. Ten-
ka skaitytis su L. Laisvės Ko- 
miteto svorio sumažėjimu.

yra .ta, 
valsty- 
diplo-

Lietuvai esant pavergtai ir 
nebesant nepriklausomos Lie
tuvos vyriausybės, mūsų dip
lomatai nustojo būti savo vy
riausybės agentais arba tar-. 
pininkais ir jiems bepaliko 
vien- tik simbolinė rolė, repre
zentuojanti Lietuvą valstybė
se, kurios nėra pripažinusios 
Sovietų aneksijos.

Jei, kas mano, kad suteikus 
Diplomatijos šefui Lietuvos 
vyriausybės prerogatyvai, ki
ti diplomatai užpildys valsty
bės tuštumą ir be reprezen
tantų pasidarys ir vėl tarpi
ninkai kad ir tarp Diplomati
jos šefo, kaip vyriausy
bės, ir krašto, kuriame jie yra 
akredituoti, tai čia pasireiškia 
tikra politinė nerealybė. Ir 
dargi tokia nerealybė, kuri 
nepriimtina nei vienai lietu
viškai demokratinei politinei 
partijai. To negana, ji turi 
atrodyti diplomatiniu miražu 
ir svetimoms laisvoms valsty
bėms.

Galima būtų sutikti, kad 
jeigu Diplomatinis šefas turė
tų realias galimybes skirti 
Lietuvos atstovus valstybėse, 
kuriose jų nustojome arba 
dar niekad neturėjome, kad 
tik vienam grynai reprezen
taciniam reikalui, būtų labai 
daug ir labai pozityvu sustip
rinti Nepriklausomos Lietuvos 
mintį laisvajame pasaulyje. 
Tačiau žinome, kad ir to nė
ra. Bonnos vyriausybė sutiko 
priimti Diplomatijos šefo pa
skirtą atstovą tik kaip jo as
menišką agentą, kas lietuviš
kųjų reikalų nepatenkina. 
Taip pat nepatenkina lietu
viškųjų reikalų i r VLIKo 
prie Bonnos paskirtas VLIKo 
agentas. Kaip Bonnos įvy
kius bevertintume, turime 
pripažinti, kad ten Lietuvos 
vardą abudu yra pralaimėję 
ir kad to vardo atstatymui i

nuo 
bet 
Juo 
juo

Jei VLIKas būtų perkeltas 
j JAV, negalėtų būti kartu ir 
VLIKo prezidiumas ir L. Lais
vės Komitetas. Greičiausia 
antras būtų panaikintas. Bet 
būtų panaikinta tik iškaba, 
nes visos komitetininkų vil
tys, kurios kartą buvo net po
pieriuje išreikštos yra, kad j.ie 
virstų VLIKo prezidiumu.

Kokie tam galimumai?

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA

JIE REMIA LITUANISTINĮ DARBĄ PADĖKIME SPORTUOJANČIAM JAUNIMUI
DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės lai v a Lsr ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų, ir įvairiausiais kitais reikalais.

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

fą, bet: kas. už abiejų greites
nį susitarimą. Ir kol tuo klau
simu turime. jhf ryškius fron
tus, su neutraliu’ viduriu, tol 
pozityvus sprendimas yra ap- 
.sunkinamas, o . kraštutiniai 
nusistatę, tautininkai. »net _ eina 
toliau ir. siekdąmi D. šefopo
zicijų sustiprinimo tuo pačiu 
metu visomis priemonėmis 
siekia silpninti ir-diskredituo
ti VLIKą. Krik, demokratai 
Jiems tuo pačiu atsilygina dis
kredituodami D. šefą. Nei 
VLIKo perkėlimas, nei kito
kios kombinacijos šio klausi
mo nesušveinins. Tik vienas 
demokratinio fronto stiprus 
apsi j tingimas ir parodymai 
kad šį klausimą sprendžiant 
jokių iliuzijų tikėtis nebega-

1) VLIKo nariai, pagal pa
čio VLIKo nusistatymą, gali 
būti tik Lietuvos piliečiai. A- 

piliečių kas- 
Visi stengiasi 

pilietybę, tik 
Komiteto na-

tie atstovai j 
VLIKo sesiją 
kelioms die- 
savo darbus

Politiniai užkulisiai
Daugiausia su politiniais už

kulisiais, atrodo, yrą susijęs 
VLIKO į JAV perkėlimo klau
simas. Politinių grupių komi
sijai išaiškinus, kad prieš per
kėlimą 
ALTas 
men tas

yra Min. P. Žadeikis, 
ir net Valst. Depart-- 
nėra perkėlimo entu- 
kai kieno šie argu- 
neįtikina Kas yramental

griežčiausia ir a priori už VLI
Ko į JAV perkėlimą? Ar

merikoje tokių 
met vis mažėja, 
gauti Amerikos 
vieni L. Laisvės
•riai — ne, nes tai jiems būtų 
nenaudinga. Taigi, VLIKui 
į JAV perkėlus ir nerandant 
tinkamų tarp dar išsilikusių 
Lietuvos piliečių, savaime į 
VLIKą turės įeiti visi dabar
tinio L L. Komiteto nariai ir 
juo labiau į jo Prezidiumą.

Jei sakysim kiekviena poli
tinė grupė į VLIKą pasiųs po 
3 atstovus ir 
New Yorką į 
turės suvažiuot 
noms, metę
Chicagoje, Detroite, Baltimo- 
rėje ir kitur, turės užsimokėti 
keliones ir kelias dienas iš 
darbų išlikti, tai praktiškai 
paėmus ar daug atsiras entu
ziastų, kuriems bus įmanoma 
VLIKeK būti ir jo sesijose da
lyvauti. O jei taip sesijų per 
metus bus kelios ir be kelio
nės išlaidų teks nustoti kokia 
20 darbo dienų, tai kas iš to 
šeis? Tegu į tą klausimą at
sakys kiekvienas pats sau. Ir 
vėl nebelieka nieko kito, kas. 
perkeltame VLIKe galėtų da
lyvauti, kaip tik anie L L. Ko
miteto nariai, kuriems ateitis 
VLIKo prezidiume garantuo-

ri asmens?
Po analizės aiškėja, kad už 

perkėlimą yra tautininkai, bet 
tiktai tie, kurie sėdi L. Laisvės 
Komitete arba netoli jo, .nes 
pav Laisvės Kovotojų atstovas 
VLIKe balsuoja prieš perkė
limą. Taip pat už perkėlimą 
yra K Bielinis, kuris taip pat 
dirba L. Laisvės Komitete, bet 
jau soc. demokratų atstovas 
VLIKe balsuoja prieš kėli
mą. V. Sidzikauskas visomis 
išgalėmis forsuoja perkėlimą,- 
bet jo atstovas VLIKe Norkai- 
tis balsuoja prieš. M Brakas, 
kuris dirba L. Laisvės Komite
te, besąlyginiai pasisako už 
VLIKo perkėlimą, O E. Si
monaitis VLIKe už besąlygini 
perkėlimą. Taigi aiškėja, kad 
už VLIKo perkėlimą yra, jei 
taip galima pasakyti, ne poli
tinės partijos, bet paskiri as- ; 
mens ir kaip tik tie, kurie sė- ; 
dl L Laisvės Komitete. Yra ; 
tarp jų ir tokių, kurie ten bal- J 
šiai kalba, kad jų partija už j 
perkėlimą, bet tos partijos j 
protokoluose tokio aiškaus nu- į 

tarimo nėra. j

Nesiimu Šimtą 
tvirtinti, kad visa 
bet būtų labai naudinga, jei, 
pavydžiui, V. Sidzikauskas, 
viešai tuos reikalus išdėstytų 
ir patiektų konstruktyvų į J. 
A. V. perkelto VLIKo vaizdą. 
Mes gi pasiliekame sau teisę 
sekančiame straipsnyje pa
vaizduoti “Politinių partijų 
užkulisinius vaizdus”.

nuošimčių
taip yra,

r

Sovietai rengiasi perkelti Le 
nino ir Stalino kūnus į naują 
vietą, netoli Maskvos universi
teto. Naujam pateonui projek
tus, kurių gauta 875, studi
juoja specialė komisija.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
TeL LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
Ne* Haven, Conn.

WINTER GARDEN TAVERN, fee
BARAS, RESTORANAS

BROOKLYN 27, N. Y.

Lituanistikos Institutas gau
na įnašų, kurių siuntėjai ne
vienas kartu reiškia jam ir 
savo nuoširdų moralinį prita
rimą.

Inž. V. Vintartas instituto 
Iždo Tarybos sekretorius J. 
Kutrai rašo:

“Dėkoju už parodytą dėme
sį, prisiunčiant man susipa
žinimui Lituanistikos Institu
to apybraižas: jo tikslus bei 
uždavinius, narių pareigas bei 
teises , o, svarbiausia, jo pa
ruoštus bei ruošiamus tikrai 
naudingus leidinius. Su malo
numu priimdamas kvietimą 
remti Lituanistikos Institutą 
ir tuo pačiu sutikdamas būti 
jo nariu-rėmėju tiek ilgai, 
kiek išgalės leis, Vasario 16-os 
proga siunčiu dvidešimts pen 
kis dolerius

Iš tikrųjų mūsų pastangos 
kasdien žudomos lietuvių tau
tos nykimui pristabdyti ir 
jai laisvę atgauti šiuo metu 
nei viena kita sritis nėra taip 
svarbi, kaip lietuvybės, atseit, 
tautos gyvybės, . Išlaikymas. 
Todėl tai sričiai skirtinas did-

žiausias dėmesys ir parama. 
Lietuviška knyga, lietuvybė 
mokyklose ir lietuvių leidiniai 
svetimomis kalbomis apie lie
tuvių tautą ir jos nelaimes — 
tai mūsų ginklai, tai laidas 
mums išlikti, gyvuoti ir lai
mėti!”
APIPLĖŠĖ JESONĮ

Julius Jesonis, kirpėjas, gyv. 
65 Hudson Ave., Brooklyne, 
piktadariams įsibrovus į jo 
vietą, grasindami revolveriu į- 
sakė jam pasitraukti į užpaka
linį kambarį, o patys tuo tar
pu iškraustė jo stalčius, ku
riuose, pasak Jesonio, buvo 160 
dolerių grynais pinigais. Pasi
ėmę pinigus, pasišalino. Po
licija piktadarių j ieško.

Anot Jesonio, labai dažnai 
pas jį į kirpyklą užeidavo a- 
pie 60 metų amžiaus moteris, 
kuriai vis ko nors reikėdavę: 
tai plaukus apkirpti, tai na
gus apkarpyti ir tt. Tikreny
bėje, ji žiūrėjo, kur Jesonis 
pinigus deda. Gerai ištyrus, ji 
tą naktį atsivedė ginkluotą 
pagelbininką ir Jesonį ap
kraus tė.

T
Sportas yra labai svarbus 

faktorius mūsų jaunimo auk
lėjime. šiandien asmenybės, 
būdo ir lietuvybės išlaikymo 
ugdyme sportas yra viena iš 
prieinamiausių priemonių. Tik 
jeigu mes tinkamai suprasime 
sporto reikšmę ir ateisime į 
jaunimą su konkrečia talka, 
tai sportas tikrai taps idealiu 
faktoriumi mūsų jaunimo auk
lėjime.

štai jau penkti metai šiau
rės Amerikos lietuviai sporti
ninkai tęsia gražią tradiciją, 
rengdami didesnėse lietuvių 
kolonijose šiaurės Amerikos 
Lietuvių Sporto žaidynes. To
kios žaidynės įvyko 1951 m. 
Toronte, 1952 m. Clevelande, 
1953 m. Chicago j e ir 1954 m. 
vėl Toronte.

šių metų gegužės 28, 29 ir 
30 dd. lietuviškojo jaunimo 
dvasinių ir fizinių jėgų demon
stracija — žaidynės įvyks New 
Yorke. Oia suvažiuos per 150

sportininkų iš įvairių š. Ame
rikos ir KanAdo^ vietovių, ku
riuos turėsime tinkamai pri
imti ir varžybų laimėtojus ap
dovanoti.

Suprantama, kad tokių žai
dynių surengimas ir varžybų 
laimėtojams taurių ar dovanų 
parūpinimas reikalauja daug 
jėgų ir išlaidų. Todėl kreipia
mės į Didžiojo New Yorko vi
suomenę ir organizacijas, pra
šydami paramos aukščiau mi
nėtam tikslui įvykdyti. Jūsų 
piniginė auka, taurė ar dova
na bus konkreti talka tinka- 

lt

jnam varžybų pravedimui ir 
varžovų įvertinimui!

Paremkite V-sias š. Ameri
kos Lietuvių Sporto žaidynes!

Aukas siųskite iki š.m. gegu
žės 1 d. šiuo.adresu: J. Kepe
nis, 360 Palmetto St., Brook
lyn 27, N. "

Organizacinis žaidynių 
' Komitetas

AKADEMINĖ KORPORACIJA NĖ0'
LITUANIA PLEČIA SAVO VEIKIMĄ

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

KARLONAS
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA

---- _,TeL, 82-9222

Palmių uogos

O

Džiovintos palmių 
uogos yra naudin- 
gso ‘tiems asinę- 
nims, kurie turįį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun
kumus alsavimo 
— nosyje, ausy-kan aluose 

se ar gerklėje. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra. viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto
jos. šių uogų svaras: $2.00, 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston/ 27, Mass.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Av*.)

LAfayette 3-9670
4

AUGUST TRAUN, Sav. ‘ |
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. |

Tel. PO 5-9785 |

RESTORANAS
941 SPRING GARDEN, 

Tel. PO 5-9566
PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
* ’ LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ
LAIKRAŠTININKŲ SUVAŽIAVIMAS

(Pabaiga) S. KAPSAS
Suvažiavimo pabaiga

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes. :___ ... .
Petro Lisausko krautuvėje -(prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britam, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J. *

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIA

Telefonu, EVergreec 8-9770

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y-

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., , Brooklyn, N. Y.
• Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

Didesnėse lietuvių kolonijo
se yra nemaža įsikūrę Lietuvos 
universiteto studentų tauti
ninkų korporacijos Neo Litu- 
ania narių: filisterių (baigę 
aukštąjį mokslą nariai, buvę 
studentai), senjorų ir junjorų 
:(studijuoją nariai). Jie visi pa
laiko tarpusavio bendravimą 
ir korporacijos tradicijas, da
lyvaudami tautinių akademi
nių korporacijų sambūry.

Bet dabar svetur studijuo
jančiam jaunimui vis daugiau 
domintis ideologija, kuria sa
vo veikloje vadovaujasi korpo
racija Neo Lituania, yra nu
spręsta korporacijos veikimą 
taip pertvarkyti, kad į ją ga
lėtų įstoti nauji nariai. Tuo 
tikslu yra primta laikinas 
statutas ir didesnėse vietovė- 

4 se steigiami korporacijos sky
riai.

Neseniai korporacijos sky
rius buvo įsteigtas New Yor
ke. Tąm reikalui sukviestame 
susirinkime, visiems nariams 
pasisakius už korporacijos pra
plėtimą, buvo išrinkta korpo
racijos Neo Lituania New Yor- 
tko skyriaus valdyba, į kurią į-

ejo: Povilas Ališauskas — pir
mininku, Vytautas Abraitis — 
iždininkų ir dr. Eugenijus No- 
akas — sekretorius.

Studentai, norį gauti apie 
korporaciją Neo Lituania pla
tesnių informacijų- ir sužinoti 
įstojimo sąlygas, yra prašomi 
rašyti šiuo adresu: Mr. P. Ali
šauskas, 107-17 118 Street,
Richmond Hill 19, N. Y.

A. Sd.
* - • •. <

MASPETHO LIETUVIAMS
Pranešame .visiems Maspet

ho lietuviams, • kad Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Tary
bos rinkimai įvyksta gegužės 
1 d., sekmadienį.'

Maspetho lietuviams rinki
mų patalpa yrą parapijos sa
lėje, Perry Avft. Rinkimų die
ną lietuviai kviečiami ateiti į 
rinkimų: patalpą . ir., atiduoti 
savo balsus. Balsuoti galima 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. va
karo.

Am. Lietuvių Bendruomenės 
Maspetho Apyl. Valdyba 

žemės paviršių sudaro trys 
ketvirčiai vandens ir vienas 
ketvirtis sausumos.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-©ALTON,

■ Direktorius Reikalų Vedėjas
I m GRAND STREET. BROOKLYN, N. T.

TeL STm 2-5043 NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHAUNS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Rytojaus dieną pirmame 
posėdyje A. Olšauskas dien
raščio komisijos vardu paaiš
kino, kad lietuviško dienraš
čio steigimui dirva dar nepa
ruošta ir ją paruošti greitai 
nebus galima dėl dviejų 
svarbiausių priežasčių: sto
ka kapitalo ir trūkumas 
kompetentiškų žmonių dien
raščio vedimui. Tačiau komi
sija patarė dienraščio steigi
mą palikti atviru ir spaudoje 
tą reikalą toliau gvildenti. Su
sirinkimas komisijos patari
mą priėmė.

Paskutiniame posėdyje at
kreipta dėmesio į besidaugi
nančius tariamus medikališ-4 
kus institutus gydymui, kurie 
vis plačiau skelbiasi įvairių 
tautybių ateivių spaudoje. Ka
dangi daug kur toki ’’institu
tą“ buvo įtariami, kaip žmo
nių išnaudotojai ir kai kur jau 
valdžia įsikišo, todėl nutarta 
lietuviškuose lakraščiuose to
kių skelbimų nepriimti, kad 
tuo būdu savo skaitytojus ap
saugoti nuo išnaudotojų, t

Su šiuo nutarimu baigėsi 
tas suvažiavimas. Visi skirs
tėsi, jausdamiesi atlikę nau
dingą darbą. Spaudoje pasiro
džius to suvažiavimo protoko
lui, Draugas ir Keleivis jį šiek 
tiek komentavo, kiti laikraš
čiai tylėjo, tik Kova viešai pa- 
reiškė, ‘ laikraštininkų 
trusto“ ji nepripažįstanti, ir 
jo nutarimų nevykdysianti.

Po šio suvažiavimo laikraš
čiuose įvyko nežymios per
mainos, ypač korespondencijų 
ir polemikos atžvilgiu. Erzini
mai i’if‘ įžeidinėjimai ne išny
ko, bet jau nebuvo tokio 
šiurkštumo, kaip pirmiau.

Vėliau tokie suvažiavimai 
vyko Baltimorėje, Brooklyne, 
Chicagoj ir kitur, be? apie juos 
vis mažiau ir mažiau bu
vo girdima. Mrxt re*, valdyba, 
r ei komisijos nieko neveikė 
laikraštininkų organizacijos 
gyvinimui. Paskutinis suva
žiavimas įvyko Brooklyne 
1923, ar gal 1924 metais. Sa
koma, kad tai buvę triukšmin
gas ir net nekultūringas susi
rinkimas. Po šito susirinkimo, 
apie laikraštininkų organiza
ciją ir jos suvažiavimus dau
giau nieko nebuvo girdėti.

1924 m. balandžio mėne-

tautiškos minties laikraščių 
redaktorių susirinkimas, ku
riame dalyvavo: iš Amerikos 
Lietuvio V S. Jokubynas, iš 
Vienybės J. O. Sirvydas, iš 
Dirvos K. S. Karpius, iš Tėvy
nės (neoficialiai) S. E. Vitai- 
tis. Sandaros redaktorius ne
atvyko ir į pakvietimą neatsi
liepė. Jį atstovavo Sandaros 
centro prmininkas Jonas Liū
tas. Susirinkime aptarta tau
tiškos minties laikraščių soli
darumas

Rytojaus dieną ppsėdžiaVo 
tie patys redaktoriai ir jų 
bendradarbiai iš Naujosios 
Anglijos kolonijų, viso 16 žmo
nių. Pirmininkavo V. S. Joku
bynas, sekretorius F. Bajoras 
iš Brooklyno. Tartasi kokiu 
būdu pagyvinti tautišką vei
kimą lietuvių kolonijose. Lai
kraščių bendradarbiai čia pat 
įsteigė savo draugiją ’’Plunks
na”, iš redaktorių išsiderėję 
sutikimą, kad laikraščuose 
bus duodama vietos tik tokio
ms korespondencijoms, kurios 
bus .pasirašytos “Plunksnos* 
narių.

DĖMESIO

Parduodamas lengvomis iš- 
simokėjimo sąlygomis gerai 
išdirbtas saliūno biznis. Iš
simokė j imo terminas nuo 
10 iki 15 metų Galima mo- 
kėtikėti kaip nuomą. Pro
ga kartą gyvenime! Kreip
tis: J. Lugauskas, 426 S. 
5th St. Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA

Jack J. Stukas
Direktorius

ŠEŠTADIENIAIS
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.

WEVD, 1330 kiL
Visais reikalais kreiptis:

1264 WHITE STREET
Hilside, N. J.

WAverly 63325

Fosiliją yra priešistorinių 
laikų augalų ar gyvulių suak
menėję likučiai, iškasti iš že
mės.

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI . ..
DR. F. M. BINTAKIS VALANDOS:

16 Linden Street Kasdien nuo 11 iki I

Vykstant Jamaica linija išlipti ir nuo 6 iki 8

Gates Avenue Šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Brooklyn, N. Y. Sekmadien. pagal susitarimu

GLenmore 5-3012

VINCAS KANAUKA, M. D.
284 Eastern Parkway VALANDOS:

(Blokas nuo Brooklyno Muziejaus) PAGAL SUSITARIMĄ
Brooklyn, N. Y.

Tel. ULster 7-8652 Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.
(Vykstant BMT Franklin Ave lini-

ja, išlipti Estem Parkway, o Šešštadieniais nuo 9 iki 11
IRT—Franklin Ąve stotye.) vai. ryto;

Misiūnu Degtinės Krautuvė
RAY’S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
Savininkai

Didžiausias degtinės ir 
vyno pasirinkimas.

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai. •

103-55 Lefferts Blvd., Richmond HiD, N. Y
Virginia 3-3544

. _________________ _J

sį, Worcester, Mass., įvyko

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas.

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS sun LAMOS IR KITUR)

Evergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

■ GENERAL INSURANCE AGENT '
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC TeL NEwten 9-4464

Vid tie laidotuvių direktoriai finuomoja 
BStomuhffins įvairiems rsIkataMi

Albumas gimtajam kraštui atsiminti
Igno Končiaus albumas “Medžio Drožiniai Gimtajam Kraštui 
Atsiminti” kalba į savo tautiečius ne žodžiais, bet drožiniais.

223 puslapiai. Daugiau 100 nuotraukų. Kieti viršau Kaina$5.00.
Gaunama pas knygų platintojus ir pas leidėją:

L. J. KONČIUS, 76 Westglow St., Boston 22 Mass,

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

CERIAUSU

INSURANCE
REAL ESTATE

(
PHILIP BENDER |

AVALINĖS KRAUTUVĖ |
Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 

tinkamų visiems keturiems metų sezonams.
Lietuviams ypač gerai žinoma J [

I
mūsų avalinės kokybė. j Į

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. U
Telefonas EV 7-2043 , §

VISAME NEW YORKE NERASITE

DR. CH. FINKELŠTEINAS
VIDURIŲ UGŲ SPECIAUSAS Iš KAUNO 

(skilvio, žarnų ir virškinimo) 
Priima ligonius kasdien ir susitarus 

10 — 12 ir 4 — 7 p. p.
32 IrUDLOW ST., YOiNKERS, N. Y.

Tel. YOnkers 8-6260 ir YOnkers 9-1302

j JULIUS’ RESTAURANT
!; JULIUS DAUGMAUDIS, ;!

Savininkas h
L x h

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
i; 273 GRAND STREET, BROOKLYN U, N Y. į

TeL Evergreen 4-9533.
2.^-——————,— -------- - *

: A. Andriuškevičius
i! Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

į! 485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grahd 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

, į ---------------------------; >
; M. and Z AUTO COLLISSION WORKS į 
i! I. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS
J Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
b (Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)
![ Tel. EV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659 y
i!  . ' 1
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PaS mus jįjį Aew Kirkas ir Apylinkė,
Juozas Petriką, ilgametis 

Vienybės linotipininkas, yra 
sunkiai susirgęs ir šiomis die
nomis St. Catharine ligoninė
je jam padaryta vidurių ope
racija. Ligonis turės būti gy
dytojo priežiūroje ilgesnį lai
ką.

Stella Gaubienė, žinoma Ne- 
warko veikėja, jos gimtadienio 
proga buvo pagerbta specia
liai jai suruoštoje staigmeno
je. Dalyvavo apie 30 moterų. 
Garbės viešniai buvo įteikta 
dovanų ir gėlių.

J. Bilėnas, studentų ir skau
tų veikėjas, susituokė su Da
nute Mėlynyte iš Kearny, N. 
J. Ten įvyko ir vestuvių puota.

Bronė Spudienė atsiuntė 
mums linkėjimus iš Bostono, 
kur ji buvo nuvykusi į Ke
leivio jubiliejinį banketą.

R. Šilbajoris, New Yorko 
skautų korp. Vytis pirminin
kas, parašė gerai įvertintą ma
gistro tezę apie lietuvių lite
ratūrą sovietų okupuotoje Lie
tuvoje. Šilbajoris lanko Co- 
lumbijos universiteto Rusų In
stitutą.

Inž. K. Pusnikas, buvęs 
brooklynietis, jau treti metai 
dirba Hasting, Mich, esančia
me E. W. Bliss Co. fabrike. 
Kompanija pastatė naują fab
riką, kur K. Pusnikas dabar 
eina “chief engineer” parei
gas. . •**

J. Paknys su žmona Adele 
pernai metais savo gražiame 
ūkyje, Thompson, Conn., ati
daręs vasarvietę, šiemet ją pra
plėtė ir galės priimti daugiau 
vasarotojų. Vasarvietės sezo
nas prasidės birželio 18 d.

VISU PAREIGA DALYVAUTI
BENDRUOMENĖS RINKIMUOSE

, New Yorko I Apylinkės Val
dyba primena:

1. LB Tarybos rinkimai bus 
gegužės 1 dieną.

2. I Apylinkės valdyba yra 
įsteigusi Wiliamsburgo apy
linkėje 3 balsavimo punktus: 
I — Apreiškimo parapijos mo
kykloje, N. 5th St. ir Have- 
meyer St., II — Angelų Kara
lienės parapijos salėje, 213 So. 
4th St., III — Tautininkų Klu
be, 337 Union Avė.

3. Balsavimo dėžutės tuose 
punktuose bus atidarytos bal
savimui gegužės 1 dieną nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

4. Balsuoti gali kiekvienas 
lietuvis — lietuvė, kam sueina 
gegužės 1 dieną 18 metų am
žiaus. Kad galėtum balsuoti, 
turi įsigyti dabar ar rinkimų 
dieną nario knygutę ir sumo
kėti bent už pusę metų soli
darumo mokestį — 50 c. Nario 
knygelės gaunamos pas LB I 
Apylinkės iždininką K. Kepa
lą kiekvieną sekmadienį nuo 
12 vai. iki 1 vai. po pietų Ap
reiškimo parapijos mokykloje, 
J. Ginkaus saldainių krautu
vėje ir balsavimo dieną balsa
vimo punktuose.

5. Kiekvienas lietuvis, turįs 
teisę balsuoti, gali prašyti vie
tos rinkimų komisiją ar Vyr. 
Rinkimų Komisiją, kad jam 
atsiųstų balsavimo kortelę ir 
voką į namus, kad jis galėtų 
balsuoti paštu. Toks prašymas 
siųstinas juo veikiau, kad bal

savimo kortelė ir vokas bal
suotoją pasiektų ne vėliau kaip 
gegužės 1 dieną. Prašymą sių
sti LB New Yorko I Apylinkės 
Rinkimų Komisijos nariui kun. 
V. Pikturnai, 213 So. 4th St., 
Brooklyn 11, N. Y., arba skam
binti tel. STagg 2-2086. Prašy
tojui tuojau bus prisiųsta bal
savimo kortelė su voku. Bal
suotojas balsavimo kortelėje 
atžymi ne daugiau kaip 27 
kandidatus, ją deda į balsavi
mo voką ir jį užlipina. Užli
pintą balsavimo voką drauge 
su savo Bendruomenės nario 
knygele ar solidarumo įmokų 
kvitu deda į kitą voką, kurį 
adresuoja: Vyriausiajai Rinki
mų Komisijai, c.o. Msgr. J. 
Balkūnas, 64-14 56th Road, 
Maspeth 78, N. Y. Siuntėjo ad
resas turi būti pažymėtas ant 
viršutinio voko. Balsavimo 
laiškas turi būti pasiųstas ne 
vėliau gegužės 1 dienos.

6. Balsavimo kortelės neiš
skaitomai suteptos, su nuplėš
ta dalimi, ar balsuotojo pasi
rašyta ar bus daugiau pažy
mėta kandidatų, negu 27 — 
bus laikomos netikros ir jų 
balsai nebus užskaityti. Jei kas 
turėtų kokių neaiškumų, pra
šoma skambinti I Apylinkės 
Rinkimų Komisijos nariui kun. 
V. Pikturnai tel. STagg 2-2086.

Atlikime garbingą lietuvio 
pareigą — balsuokime! Nes 
tik vienybėje — galybė!

LB N. Y. I Apyl. Valdyba

MINĖS GEGUŽĖS PENKIOLIKTĄJĄ

JAUNIMO VAKARAS SVARBUS PRANEŠIMAS

Kazys Pupkis, ilgametis Vie
nybės skaitytojas, dar pernai 
metais pardavęs savo užeigą 
Ozone Park, N. Y., šiomis die
nomis nusipirko namą Jamai
ca Hills, N. Y. ir ten gyvens, 
kaip “pensionierius”.

Adv. S. Briedis buvo nuvykęs 
į Bostoną dalyvauti Keleivio 
50 metų sukakties minėjimo 
bankete.

V. Žukauskas, aktorius, bu
vo nuskridęs į Detroitą daly
vauti Alės Rūtos pagerbimo li
teratūros vakare, kur atliko 
programą.

P. šimėnienė, Moterų Vie
nybės pirmininkė, praneša, kad 
gegužės 27 d. Showboat Ban
quet Hall, 814 Jamaica Ave., 
Brooklyne, Mcfterų Vienybė 
rengia savo tradicinius šokius 
ir prašo organizacijas tą die
ną savo pramogų nerengti.

TEATRO ALMANACHAS

Gausiai iliustruota, skonin
gai įrišta, apie 500 puslapių 
knyga gegužės pradžioje pasi
rodys iš spaudos. Joje vaizduo
jami nuo 1889 m. Lietuves, 
Amerikos, Kanados (iš dalies 
ir Vokietijos išeivių dienų) lie
tuvių scenos įvykiai. Duoda
ma plati 1949 — 1954 m. veik
los apžvalga.

Knygoje talpinami per 200 , 
žymių plunksnos ir scenos 
žmonių raštai. Almanachą su
darė Stasys Pilka.

Balandžio 6 d. BALFo patal
pose, Brooklyne, Demokratinio 
Darbo Talka buvo sukvietusi 
politinių grupių, rezistencinių 
sąjūdžių ir jaunimo bei vi
suomenės organizacijų atsto
vus pasitarimui dėl Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 35-jų meti
nių minėjimo gegužės 15-tą 
dieną.

Pasitarime dalyvavo Ateiti
ninkai, Darbo Federacija, De
mokratinio Darbo Talka, Fron
tininkai, Krikščionys Demokra
tai, Liaudininkai, Lietuvių 
Darbininkų Draugija, Social
demokratai, Studentų Skautų 
Korporacija Vytis, Socialdemo
kratinis Jaunimas, šviesa, ū- 
kininkų Partija, ūkininkų Są
junga ir Vienybės Sąjūdis. 
Tautininkai ir kt., nors ir bu
vo kviesti, savo atstovų pasi
tarimui neatsiuntė. Susirinku
sieji pritarė ir nuoširdžiai pa
rėmė Demokratinio Darbo Tal
kos iniciatyvą, įsijungdami į 
minėjimo organizavimą.

Susirinkusiųjų atstovų pa
sitarimą trumpu žodžiu pra
dėjo Ant. Mačionis ir po to, su
sirinkusiem sutinkant, pa
kvietė dr. J. Repečką pasitari
mui pravesti.

Susirinkimo posėdžiui pir
mininkaujantis dr. J. Repečka 
pratarmėj į organizacijų at
stovus iškėlė keletą motyvų, 
akivaizdžiai apibūdinančių

Lietuvos Steigiamojo Seimo, 
gegužės 15d., minėjimo pras
mę. Pirmininkaujantis pabrė
žė, kad, jis, kalbėdamas inicia
torių, t.y., Demokratinės Dar
bo « Talkos, vardu, mano, jog 
Gegužės 15-tos idėja yra bran
gi visai demokratiškai apsi
sprendusiai lietuvių visuome
nei — organizuotai ir neorga
nizuotai. Toliau buvo nurody
ta, 'kad Gegužės 15-sios minė
jimo idėja turėtų būti paga
liau pastatyta šalia Vasario 
16-sios kaip mūsų tautos vie
ningumo, solidarumo ir mū
sų visų apsisprendimo pareiš
kimas ir tiesus pasisakymas už 
laisvą žmogų, už sąmoningą ir 
savarankišką pilietį Lietuvos 
valstybėje.

Susirinkimo pirmininkas, 
baigdamas savo įžanginį žodį, 
išreiškė viltį, kad New Yorko 
pavyzdžiu paseks ir kiti lietu
vių centrai.-

Buvo taip pat pabrėžta, kad 
Gegužės 15-ji nemažiau svar
bi bei minėtina ir jaunimo or
ganizacijom studentų ir jau
nesniųjų moksleivių.

Gegužės 15-tos minėjimui 
paruošti, pavesta socialdemo
kratam, liaudininkam, krikde
mam, šviesai, ir ateitininkams 
sudaryti minėjimo komitetą, 
kuris atliks parengiamuosius 
darbus ir praves patį minėji
mą. ' A. K.

“PINIGĖLIAI” BROOKLYNE PARDUODAMA:

Dar galima iki gegužės 1 
d. Teatro Almanachą užsipre
numeruoti, siunčiant 4 doL su
darytojo vardu šiuo adresu: 
Mr. S. S. Pilka, 3225 So. U- 
nion Ave., Chicago 16, Ill.

VAIKAMS KNYGŲ

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
81 kuopa Bostone jau į skai
tytojus Išeinančiai dr. V. Sruo
gienės “Lietuvos Istorijai” pa
sirodant, kelia klausimą leisti 
valkams, prieaugliui, mūsų į- 
pėdiniams, ateities tautos dar
buotojams skaitymo knygų, 
kad juos paruošus kalbamai is
torijai suprasti.

Brooklyno Vaidintojų Tru
pė, vadovaujama dramos ak
toriaus Vitalio Žukausko, ba
landžio 17 d. suvaidino S. Ky
mantaitės - Čiurlionienės 3 
veiksmų komediją “Pinigėliai”. 
Vaidinimas pavyko visais at
žvilgiais. Publikos buvo prisi
rinkus pilna Apreiškimo par. 
salė, o aktoriai savo vaidme
nis atliko irgi gerai. Vaidini
me dalyvavo: V. Dėdinienė, L. 
Kašiubaitė, R. Tilvikaitė, M. 
Žukauskienė, T. Alinskas. V. 
Kidolis, J. Lapurka, E. Liogys 
ir Z. Zubrys. Veikalą režisavo 
Vitalis Žukauskas.

5 šeimų mūrinis pamas, la
bai gražioje vietoje, 2 gara
žai, kaina $27,000.

2 šeimų mūrinis namas 
gražioje vietoje, garažas, kai
na $17,000.

2 šeimų naujas mūrinis na
mas su garažu prie atviros jū
ros, kaina $23,000.

1 šeimos medinis namas, 6 
kambariai, gražioje vietoje, — 
kaina $9,500.

Taip pat parduodama Can
dy Store gražioje Glendalėje, 
ir įmonė gaminanti veido kre
mus, nuo reumatizmo ir t.t. 
New Jersey valstybėje.

Kreipktės: Juozas Grabau, 
227 Bedford Ave., Brooklyn 
11, N. Y. Tel. ST. 2-7524.

šį šeštadienį, balandžio 23- 
d., Apreiškimo par. salėje į- 
vyksta jaunimo vakaras, kurio 
programą atliks lietuviukai ir 
lietuvaitės, lankantieji Alekso 
Mrozinsko piano studiją. Da
lyvaus apie dvidešimt mokinių.

Alekso Mrozinsko studij a 
veikia jau ketvirti metai.

šis koncertas, kurio progra
ma prasidės lygiai 6 vai. vaka
re, iš viso jau yra antras tos 
studijos pasirodymas. Koncer
te, tarp kitų, bus atliekami 
Beethoveno ir Griego sonatos, 
Chopino, Liszto ir Paderevskio 
kūriniai.

Po koncerto bus šokiai, ku
riems gros jaunimo orkestras.

Koncerto bilietų galima gau
ti pas J. Ginkų, 495 Grand St., 
ir koncerto vakarą prie įėji
mo. Bilietų kainos — suaugu
siems $1.25, jaunimui — 1 
dol. ir vaikams — 50 c.

S. K.

Dariaus Girėno Paminklo 
Komiteto ruoštas koncertas 
balandžio 24 d. Piliečių Klubo 
salėje, Brooklyne atidėtas.

Niekas koncerto įvykimui 
nekenkė, bet nebuvo galima 
gauti leidimo dėl vienos ma
žos priežasties toj vietoj. Kurie 
jau įsigijo koncerto bilietus, 
prašome juos laikyti.

Nuoširdžiai atsiprašome už 
nemalonumą.

Paminklo Komitetas

INŽINIERIAMS, ARCHITEKT. 
IR TECHN. STUDENTAMS
" New Yorko lietuvių,- latvių 
ir estų inžinierių ir architektų 
organizacijos jau ketvirti me
tai iš eilės rengia tradicinį sa
vo narių subuvimą, įvykstan
tį balandžo 23 d., 7 v. v., Bal
tic Freedom House, 131 E. 70 
St., N. Y. C. ,

ALIAS New Yorko sk. V-ba 
nori atkreipti visų inžinierių, 
architektų ir techn. studentų 
dėmesį į tai, kad gausus kole
gų dalyvavimas padės ugdyti 
Pabaltijo tautų vienybę, kuri 
yra būtina siekiant bendro ti
kslo.

ALIAS New Yorko Sk.
V-ba

SUSIRINKIMAS

Balandžio 22 d. 19 vai. Al
liance Hall patalpose, 195 
Grand St., šaukiamas važiuo
jančių į sk. vyčių sąskrydį N. 
Y. sk. vyčių susirinkimas, šeš
tadienį 9 vai. išvykstama į 
Waterbury nuo Apreiškimo 
par. salės.

LIETUVIŲ SK. - 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, balandžio 24 
d., 6 vai. vak. Vyt. Belecko sve
tainėje, 1883 Madison St., 
Brooklyne, šaukiamas Lietu
vių Sporto Klubo visuotinis 
susirinkimas. Bus svarstomi 
ateinančio sezono, aikštės, klu
bo egzistencijos ir kti rūpimi 
reikalai. Visi klubo nariai kvie
čiami dalyvauti.

SUŽAIDĖ LYGIOMIS
Pereitą šeštadienį LAC krep

šinio komanda, sužaidė lygio
mis rungtynes (52:52) prieš 
Bushwick Mth. krepšininkus.

Tuo tarpu publika, atrodo, 
paliko aikštę su įsitikinimu, 
kad rungtynės baigtos 53:52 
Bushwick Mth. naudai. Paaiš
kėjo, kai buvo patikrinta re
zultatų knyga, ir surasta klai
da mūsų naudai.

Dabar reikalą spręs teisėjų 
komisija ir, atrodo, rungtynes 
teks peržaisti.

šiose ' rungtynėse žaidė • ir 
taškų pelnė sekantieji krepši
ninkai: Mikulskis 15, Šlepetys 
11, Daukša 10, Keškonis 8, 
Kazlauskas 6, Birutis 2, Re- 
mėza 0.

šį Šeštadienį, t.y. balandžio 
23 d., 7 vaL vak., LAC koman
da susitiks su stipria Ridge
wood komanda. Pirmame rate 
lietuviai yra pralaimėję prieš 
Ridgewood poros taškų skir
tumu.

Runktynės įvyks YMCA sa
lėje, 179 Marcy Ave., Brooklyn.

A. R.

SEKMADIENĮ FUTBOLAS V*
Balandžio 24 d. Lietuvių 8K 

žaidžia DAFB augštosios lyįps 
pirmenybių rungtynes su Mi
nerva SC. Pradžia 3,45 tat 
Prieš tai, nuo 2 vai., rungty
niauja Pfaelzer SC su College 
Point (DAFB lygos pirmeny
bėms), o 12,15 vaL žaidžia 
Lietuvių SK ir Minervos 6C 
rezervinės komandos. Visos 
rungtynės įvyks New Farmers 
Ovai (mūsiškių aikštė), Mid
dle Village, Queens.

Lietuvių SK augštosios lygos 
komandai tai bus paskutinės 
pirmenybių rungtynės savo 
aikštėje, žiūrovai kviečiami 
gausiai atsilankyti ir tuo pa
remti futbolininkus. Prieš tą 
pat Minervos SC komandą, ru
dens rate mūsiškiai pralaimė- 
jo 3:2, bet dabar tikimasi ge
resnės pasekmės. ’

; VICTOR ABECUNAS, SaV.
356 PARK STĘEET, 

NEW BRITAIN, CONN.

210 East 86th Št, N.Y.C
Balandžio mėn. 22 iki 28 d.

“DEIN MUND VERSPRICHT MIR LIEBE” 
Peter Pasetti — Hertha Feiler — Hans Leibelt

ir “REISE IN DIE VERGANGENHEIT”
Olga Tschechowa — Ferdinand Marian — Will Dohm 

Vokiška savaitės apžvalga.

Tel.: RE 4-0257, BU 8-058L
• * r

u I ’

A YEAR
On Regular Savings Accounts

Interest starts the first of the month 
on sums from $25 to $10.000

Deposits made on or before the 10th business 
day - of January, April, July and October and 
thę 3rd business day of all months draw inter
est from the first of such months if left to the

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest
Interest

Rate

Credited
Compounded 

Quarterly

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to $10,000

Member Federal Deposit Insurance Corporation

end of the quarterly dividend period.

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai 

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIA]
Vakarais muzika prie baro. -

80 ST. MARKS PLACE, NĘW YORK, N. Y.
(8 th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765 ’

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
z Tek Evergreen 4-9737

---- -------- -------- ——----------------------

MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERĮ
Nepaprastas sutaupymas!

Mes turime visas reikalingas
DAILININKAMS MEDŽIAGAS

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO
S. Maksynowicb J. Paul Pecora

379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
* * (Prie Grand Street)

Atdara iki 9 v. v,TeL EV. 7-9882
R-

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių 

; $250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra, prob
lema, nes mes turime didelį

Audeklu, dengtas nuo -95 
Ąžuolinis .' > nuo $250
Mahagonl med. nuo $495 
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVR, 
‘~‘s Brooklyn. N. Y.

Telefonas EVerjrrtn 7-84.79

f I

4

JUOZAS GRABAU
Licensed *

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis j savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-7524

LIETUVIŲ RADIJO PR0RAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. T.




